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Spalio 9 Minėta Įspūdingai
Sarkis Nugalėjo Carnerą

Mandžurijoje Neramu
SPALIO 9 MINĖTA dar geriau, negu penki metai

ĮSPŪDINGAI. atgal su juoduku Harry Wills
Vilniaus užgrobimo 11-meti- bekovodamas, 

nes sukaktuves Amerikos lie- ; Camera, reikia 
tuvių kolonijose ir bendrai vi- yra stiprus kumštininkas, 
same lietuviškame pasauly mi- yra vadinamas „žmogumi 
nėta įspūdingai. Kur tik buvo ’ nu” — didesnio už jį šiuo 
rengti gedulos vakarai — vi- tu kumštininkystėje nėra,
sur susirinko daug žmonių. Vi- lig savo didumo jis yra labai 

pasakyta tinkamos ir karš-’vikrus jr nepaprastai stiprus. 
kall>os, protestui prieš len-' Amerikoje jo dar nė vienas

žinoti, ir gi
Jis 

kal- 
tar- 
Su-

NAUJAS VOKIETIJOS 
KABINETAS. *

Berlynas, spalio 10. — Re
zignavus Vokietijos kabinetui, 
kurį vadovavo kancleris Bru- 
ening, prez. Hindenburgas vėl 
jį pakvietė naują kabinetą su
daryti. Bruening’as preziden
to pakvietimą priėmė ir suda
rė naują kabinetą. Šiame ka
binete Bruening užima dvi 
vietas — premieras ir užsienių 
reikalų ministeris. Taip gi į- 
eina keletas buvusių ministe- 
rių.

IR FRANCIJOJE BEDARBĖ 
DIDĖJA.

Dar tik apie metai atgal, 
kaip Francija didžiavosi, kad 
ten nėra bedarbės. Buvo skel
biama, kad visame krašte bū
davę tik apie keli tūkstančiai 
bedarbių. Pastaruoju laiku 
tačiau bedarbė didėja ir Fran
ci j oje. Iš Paryžiaus praneša
ma, kad Francijoje esą jau 
apie 650,000 bedarbių, o 
2,500,000 dirba tik dalinai.

MANO MAŽINTI KARO 
SKOLAS.

Washington, D. C. — čia 
eina įvairus gandai, kad prez. 
Hooveris yra linkęs sumažini
mui karo skolų Europos val
stybėms. žinoma, jis tai ren
giasi padaryti tuomet, kai tos 
valstybės sutiks nusiginkluoti. 
Spėjama, kad šis reikalas bus 
svarstoma, kai į Jungtines 
Valstijas atvyks Franci jos 
premieras p. Lavai.

Iš Darbo Fetacijos Konvencijos

sur 
tos
kų grobišiavimą ir žiaurų ei- kumštininkas nebuvo ant grin- 
gėsj su ten valdomais ir perse- ’ du parkirtęs. Jis, besikumš- 
kioj amais lietuviais. Veik vi- čuiodamas, kitus pugilistus tai 
suose susirinkimuose taip gi pirmame, tai antrame runde
išnešta atatinkamos 
jos. Daugely vietų su lietu 
viais minėtuvėse dalyvavo 
ukrainiečiai, lietuvių gerj drau 
gai.

Didžiausius gedulos vaka
rus surengė bene Chicagos ir 
Brooklyno lietuviai. Chicagie- 
čiai ypač atkreipė domę i vie
ną liūdną faktą. Pas tomo j u 
laiku, mat, tarpe Lietuvos ka
rininkų einanti propaganda už 
uniją su Lenkija. Chicagos 
lietuvių masinis susirinkimas 
į toj atkreipė domę ir išnešė 
specialę tuo tikslu rezoliuciją, 
reikalaudami, kad Vilnius Lie
tuvai butų sugrąžintas be jo-* 
kių sąlygų.

Spalio 9 visoje Amerikoje 
skambėjo: „Mes be Vilniaus 
Nenurimsim! Lenkai, Vilniaus

rezoliuci- nokautu paguldydavo. Tačiau 
šį syki jis susitiko lietuvį Jack 

ir Šarkį, kuris jį taip sumušė,
kaip dar niekad nebuvo sumuš
tas. Pats Camera prisipažįs
ta, kad jį nugalėjo vienas ge
riausių pasauly kumštininkų— 
tai yra Šarkis. Buvęs čampio- 
nas Tunney ir daugelis kitų 
sako, kad Šarkis Carnerą nu- 

’galėjo dvejopai: nokautu ir 
punktais.

Spėjama, kad gruodžio mė
nesy Šarkis kumščiuosis su 
Loughranu, vasario mėnesy — 
su Walkeriu, o sekančią vasa
rą su čampionu Schmelingu, 
su kuriuo Šarkis dar labai no
ri susitikti ir iš jo pasaulinio 
čampiono vainiką laimėti.

MANDŽURIJOJE NERAMU.

EDISONAS ANT MIRTINO 
PATALO.

Garsus amerikietis išradė
jas, p. T. Edisonas, buvo kiek 
pagerėjęs, bet paskutiniu lai
ku vėl sunkiai serga. Jis jau 
pergyveno keletą krizių — bu
vo veik visai nustojęs valgyti 
ir netekęs sąmonės. Rašant 
šitai p. Edisonas sunkiai ser
ga. Jo gydytojas sako, kad p. 
Edisono gyvenimo klausimas 
jau apribotas dienomis — 
apie išgijimą nėra nė kalbos.

FORDAS TEISME.

$500,000,000 ŪKININKAMS.
Washington, D. C. — Jung. 

tinių Valstijų kongreso demo
kratų partijos vadai pareikala
vo, kad prez. Hooveris sušauk
tų specialę sesiją aptarti ūki
ninkams pagelbos teikimą ir į- 
steigtii $500,000,000 kredito 
korporaciją teikti ūkininkams 
paskolas.

SPECIALIS TAUTŲ SĄJUN- 
GOS POSĖDIS.

Geneva. — Praeitą antra
dienį Tautų Sąjunga sušaukė 
specialį posėdį. Tariamasi apie 
padėtį Mandžurijoje. šio spe- 
cialio posėdžio pareikalavo Ki
nijos atstovas.

ir Lietuvos žemių užgrobikai,
šalin iš musų krašto!”

ŠARKIS NUGALĖJO 
CARNERĄ.

Brooklyn, N. Y., spalio 12.
— Vakar vakare, Ebbets Fiel- 
d’e įvyko vienos didžiausių 
kumštynių šiais metais. Kovė
si lietuvis Jack Šarkis (Žukau
skas) su italu Primo Camera. 
Kovos pasižiūrėti buvo suėję 
arti 40,000 žmonių. Tiek daug 
publikos į Brooklyne buvusias 
kumštynes dar niekad nebuvo 
suėję, ši publika sumokėjo 
apie $150,000.

Kumštininkai yra pusėtinai 
nelygus amžiumi, augščiu ir 
sunkumu: Šarkis yra 29 metų 
amžiaus, Camera — 24, Šar
kis svėrė 202 svaru, Camera
— 261 ir Camera apie 6 colius 
už Šarkį augštesnis. Pirmą, 
trečią, šeštą ir septintą rundus 
laimėjo Camera; aštuntas bu
vo lygiomis; visus kitus, iki 
penkiolikos. laimėjo Šarkis. 
Ketvirtame runde Šarkis Car
nerą buvo parkirtęs ant grin
dų ir tas išgulėjo iki atskaity
ta „septyni”. Po to Camera 
pasikėlė nuo grindų, bet stai
giai „luosnoriai” pargriuvo 
ir sulig to jis buvo pralai
mėjęs kumštynes. Bet re- 
feris tą taisyklę, matyt, pra
žiūrėjo ir todėl paliepė kumš
tininkams toliau kumščiuotis. 
Tuomet kumštynės tęsėsi iki 
g°lui. Šarkis pripažintas lai
mėtoju.

Šiuo syk Šarkis pasirodė ge
riau, negu kuomet nors pir
miau. Jis puikiai demonstravo 
savo jėgą, sugabumą, augštą 
kumštynėse tekniką ir smarku
mą. J s dabar „atitaisė savo 
jau bepuolantį vardą”. Ame
rikos spauda ir publika dabar 
anie Šarkį gerai kalba, rašo ir 
mano, šiose kumštynėse šar
kas įrodė visą savo skaistumą

Kinų-japonų susikirtimas 
Mandžurijoje vystosi į tiesio
ginį karą. Tūlas laikas atgal 
Japonija buvo davusi žodį, kad 
iš Mandžurijos savo kariuome- 

!nę ištrauks ir tuo, buvo tikė
tasi, nesusipratimas baigsis. 
Bet pastaruoju laiku Japonija 
savo žodžio neįrodė ir, be to, 
savo karinį veikimą dar pla
čiau praplėtė, pradėdama pulti 
tulus kinų strateginius punk
tus. Kelis miestus pusėtinai 
apibombordavo iš eroplanų ir 
Įvykdė keletą persišaudymų. 
Dabar taip gi japonai griežtai 
pareiškia, kad jie nenori, idant 
kas nors kitas į Kinijos-Japo
nijos reikalus kištųsi — jokios 
Tautų Sąjungos ai’ Jungt. 
Valst. intervencijos jie nenori. 
Japonija pareiškia, kad lai šis 
reikalas palieka vien Japonijai 
ir Kinijai išspręsti.

Pastaromis dienomis abi Pu
sės skubiai traukia savo ka
riuomenes į Mandžuriją. Ja
ponai užpuolė besiunčiamą ka
riuomenę. Spalio 13 d. jie su- 
bombordavo 4 kinų kariuo
menės traukinius, daug užmuš
dami ir sužeisdami.

Jungtinės Valstijos ir Tautų 
Sąjunga vis dar stengiasi be
siplečiantį karą sulaikyti. Bet 
išrodo, kad vargai jiems tai 
pavyks. Mandžurijoje gali iš
sivystyti tikras karas, kuris, 
galimas dalykas, gali išsiplėto
ti į didelį gaisrą jr paliesti di
delę dalį pasaulio.

PRANAŠAUJA DARBIEČIŲ 
PRALAIMĖJIMĄ.

Londonas. — Netrukus į- 
vyks Anglijos parlamento rin
kimai. Apie tai dabar eina 
nemaža kalbų, kas tuose rinki
muose laimės. Kadangi dabar 
valdžioje labai žymią vietą 
užima darbiečiai, pranašauja
ma, kad sekančiuose rinkimuo
se jie bus žymiais pralaimėto-

tome amate. Jis kumščiavos jais.

Pittsburgh, Pa. — Vietinis 
išradėjas Arthur E. Banker, 
apskundė Fordą teismui ir rei-

KINUS ŽUDO VISOKIOS 
LIGOS.

Iš šangajaus pranešama, 
kad buvusių potvinių plotuose 
dabar siaučia visokios epidemi
jos, nuo kurių kasdien žūna 
tūkstančiai. Vien tik Kaifeng 
mieste nuo epidemijų mirė 
30,000 žmonių.

JAPONAI NEPASIDUOS.
Tokio. — Nors Tautų Są

junga šaukia specialį posėdį 
ir jame stengsis Japoniją su
taikyti su Kinija, bet, išrodo, 
kad tai bus tuščios Tautų Są
jungos pastangos. Japonija 
nemano pasiduoti, kad kas 
nors į jos ir Kinijos reikalus 
kištųsi.

Vancouver’e, Britų Kolum
bijoje, Amerikos Darbo Fede
racija laikė savo 51 metinę 
konvenciją. Įvairių darbo uni
jų atstovų ir svečių konvenci
joje dalyvavo apie 100. Kon
vencijai buvo entuziastiška. 
Dėta visos pastangos, kad ko- 
geriau nukovojus esamą de
presiją ir pagerinus darbinin
ku būvi.

Į konvenciją prisiųsta dau
gybė įvairaus, darbininKų rei
kalus liečiančius klausimus, re- 
zolucijų. Keletas tų rezoliuci
jų priimta. Minėtinai, priimta 
rezoliucija, kuria reikalauja
ma, kad prez. Hooveris tuojau 
šauktų specialę kongreso sesiją 
ir kad butų paskirta $5,000,- 
000,000 (penki bilionai) vie
šiems darbams. Kita rezoliu
cija priimta, reikalaujant, kad 
skubiai butų pakeistas prohibi- 
cijos įstatymas. Taip gi pada
ryta tarimai, kad į nusiginkla
vimo konferenciją, kuri įvyks 
ateinantį vasario mėnesį Gene- 
voje, darbininkai nusiųstų sa
vo atstovus. Nutarta reika
lauti, kad butų pelno taksų 
praplėtimas, įsteigta bedarbių

j apdrauda, pagelba skaitlin
goms smulkios pramonės įstai
goms, reikalauti prezidentą 
Hooverį sušaukt nacionalę be
darbių ir darbdavių konferen
ciją, tuojau įvest 5 dienų dar
bo savaitę su trumpesnėmis 
valandomis, kovoti už palaiky
mą esamų algų ir gyvenimo 
standardo, kovoti už užtikrinto 
darbo pastovumą, uždrausti 
vaikų darbą, stabilizuoti indus
triją, moksliškai suderinti ga
mybą su suvartojimu, sudaryti 
praktišką planą, kad ateity de
presijų išvengus ir tt.

Konvencijoje žymesni kraš
to beį darbo vadai pasakė pra
kalbas, kurių charakteringomis 
yra Darbo Federacijos prez. 
Wm. Green ir buvusio Jungti
nių Valstijų Darlx) sekreto
riaus p. Davis. P-as Green pa
reiškė, kad darbininkai turi 
turėti darbo arba duonos; ki
taip esant, šiame krašte gali 
kilt revoliucija. Tuomet dide
liems ponams gali but blogai. 
P-as Davis pasakė, kad dabar 
nacionalis turto rezervas yra 
naudojamas bedarbei didinti, 
vietoj mažinti.

kalauja iš jo $18,000,000 už 
naudojimąsi jo išradimu be jo
kio atsiklausimo. Išradėjas 
tvirtina, kad T911 metais jis 
išradęs nesudaužomą stiklą ir 
jį užpatentavęs, bet Fordas jį 
pasiėmęs ir, be jokio atlygini
mo išradėjui, naudoja savo iš
dirbamiems automobiliams.

SUDAROMA GERBŪVIO 
FONDAS.

Jungtinių Valstijų prez. 
Hooverio sumanymu tam rei
kalui šauktoje konferencijoje, 
kuri įvyko Washington’e, pa
tiekta planai sudarymui taip 
vadinamo gerbūvio fondo, į 
kurį bus gauta apie 500,000,- 
000 dolerių, šiam sumanymui 
gyvai pritaria daugelis bankų. 
Visi gi didieji bankai jau nu
sprendė prie to fondo prisi
jungti. Tikima, gal bus gali
ma išmokėti taip vadinami 
„sušalę” įdėliai ir to fondo pa
rama bus sugrąžinti gerieji lai 
kai Amerikoje.

MOTERYS DIRBA DEL 
TAIKOS.

Washington, D. C. — Penki 
šimtai moterų, kurios yra 
Tarptautinės Taikos ir Laisvės 
Sąjungos narėmis, įteikė prez. 
Hooveriui pundus raštų su 
125,000 parašų. Prašoma gin
ti taiką ir panaikinti karus. 
Prie to, moterų delegacija p. 
prezidentui pareiškė, kad to
kias peticijas gaus Anglija, 
Japonijos ir kitų 40 valstybių 
valdžios, su apie 1,350,000 pa
rašų.

SUĖDĖ 100 KOMUNISTŲ.
Haga, Olandija. — Iš olandų 

valdomos Naujosios Gvinėjos 
pranešama, kad iš Digoel kalė
jimo pabėgo 100 indusų komu
nistų, kurie buvo kalinami už 
sukilimą Javoje. Jiems pabė
gus, ties upe Kawarga juos 
pagavo žmogėdos, visus išžu
dė ir išsikepę suvalgė. Ieškan
ti pabėgėlių kariuomenė rado 
tik krūvas kaulų ir įvairių ko
munistams priklausančių daik
tų.

RUOŠIASI PRIIMTI ŽYMŲ 
SVEČIĄ.

Washington, D. C. — Spalio 
22 d. į Ameriką atvyks žymus 
svečias — Franci  jos ministeris 
pirmininkas p. Lavai. Ruošia
masi jį kilniai priimti.

Lietuvos
NETIKĖTI RADINIAI VIL

NIAUS KATEDROJ.
Netikėtai po Vilniaus kated

ros altorium didelėj gilumoj 
buvo rasti karaliaus Aleksaų- 
dro Jogailos ir Zigmanto Au
gusto karstai, o taip pat pir
mos karaliaus Zigmunto Au
gusto žmonos Elzbietos ir ant
ros žmonos Barboros Radvilai
tės karstai. Karstai metali
niai. Ant karaliaus Aleksan
dro Jogailos galvos rasta bran
gi karūna XV amžiaus pra
džios darbo. Lenkų istorikai 
turėjo žinių, kad šie karstai 
yra Vilniuj, bet lig šiol buvo 
manoma, kad jie yra kurios 
nors kitos senos bažnyčios rū
syje.

Apie karališkų karstų atra
dimą Vilniaus bazilikos rūsyje 
lenkų spauda papildomai pra
neša, kad karaliaus Aleksan
dro (1492-1506) ir karalienės 
Elzbietos karstai smarkiai su
trūniję. Daug geriau išsilai
kęs Barboros karstas, ant ku
rio dar matomi Lietuvos ir 
Lenkijos herbai, o taip pat 
Radvilų herbas. Rasta kop
lyčia nebuvo atmurijama nuo 
XVII amžiaus ir jos vietos nie
kas nežinojo. Aleksandro kar 
ste rasta taip pat karūna pe
reinamo stiliaus tarp gotikos 
ir renesanso. Elzbietos karste 
rasti keli auksiniai daiktai, si
dabrinė lentelė su karalienės 
vardu ir titulu. Karaliaus 
Aleksandro karstas padėtas vi
dury ir galvos atkreiptos į al
torių. Dešinėje jo stovi Bar
boros, o kairėj — Elzbietos 
karstai. Aleksandro karūna 
pamėlynavo, o griaučiai yra 
pažaliavę.

Tikimasi čia rasti ir Didžio
jo Vytauto palaikus.

KĄ SAKO PROF. VOL
DEMARAS.

Po sprendimo pas prof. Vol
demarą buvo atsilankę keli žur 
nalistai. Jis pareiškė jiems, 
kad dabar likimas jo priklauso 
nuo krašto apsaugos ministe- 
rio, kuriam jis įteikęs skundą, 
kad nuimtų parėdymą del iš
trėmimo. Į Platelius jis jokiu 
budu nenorįs grįžti. Paklau
sus, ar jis nemano kada nors 
grįžti valdžion, prof. Voldema
ras atsakė, kad jis jau 1926 
m. sakęs paskutinį kartą einąs 
į valdžią ir pasitraukdamas 
1929 m. tai pakartojęs. Su 
tautininkų partija jis jokių 
ryšių nebeturįs. Netiesa esan
ti, kad jis susiartinęs su krikš
čionimis.

LICITACIJŲ SAVAITĖS.
Vilniaus gyventojai nieku 

budu negali pakelti didelės mo
kesčių naštos. Magistratas at
sidūręs keblioj padėty. Pasiro
do, net ištisi būriai sekvestra- 
torių negali surinkti laiku ne
sumokėtų mokesčių. Nerasda
mas kito išėjimo, magistratas 
dabar jau skelbia licitacijų sa
vaites, per kurias bus parda
vinėjamas sulicituotas žmonių 
turtas. Licitacijų sąrašas jau 
padarytas. Spalių mėnesi pir
momis dienomis Vilniuje bus 
50 licitacijų.

Pažymėtina, kad be magis
trato taip pat ir Ligonių Kasa 
skelbia visą eilę licitacijų. Ma
tyt ir jos sąskaiton sunkiai 
plaukia mokesčiai. Be magis
trato ir Ligonių Kasos skelbia
mų licitacijų labai dažnai skel
bia licitacijas ir Vilniaus lom
bardai, kur palikti įvairiausi 
daiktai parduodami pigiausio
mis kainomis. Bet vis dėlto 
pirkėjų mažai tesiranda.

Voldemaras Vėl Diktatorium?
Lietuvos kariuomenės teis

mo išteisintas prof. A. Volde
maras šiuo tarpu randasi „po- 
silenijoje” (apie tai plačiau 
skaitykite šiame „T.” numery 
straipsnį „Liet. Sensacijos”) ii’ 
tenai bebūdamas vėl rengiasi 
padiktatoriauti. žinoma, šiuo 
tarpu ne Lietuvoje, bet „Pie
tų Amerikoje. Ir štai kaip jis 
to gali pasiekti.

Lietuvos spauda praneša, j 
kad Lietuvoje ir Latvijoje 
yra gimęs projektas sukurti 
Pietų Amerikoje lietuvių-lat
vių koloniją. Šio projekto au
toriumi, sakoma, yra p. Volde
maras. Projekto šalininkų ran
dama Lietuvoje ii’ Latvijoje. 
Kurdami tokią koloniją, inicia
toriai žada vaduotis stipria 
tvarka, forma, krikščioniška 
meile ir senais šių dviejų tau
tų papročiais. Projekto šali
ninkai dabar, esą, tesiginčina 
kam pavesti šią naujai įkurtą

koloniją valdyti. Latviai no
rėtų tokiu valdovu turėti savo 
žmogų Dr. Bergą, „Latvio” re
daktorių, o lietuviai — prof. 
Voldemarą. Vienok, daugiau
sia šansų turįs p. Voldemaras, 
nes jis, il.tatoriaudamas Lie
tuvoje, įsigjęs daug prityrimų 
valdyme ir administravime. Ir 
jis pritarimo randąs ne tik lie
tuviuose, bet ir latviuose. Vie
nok, valdovo klausime ne taip 
sunku susitarti; daug sunkes
nis klausimas, tai ar rasis i tą 
kuriamąją koloniją emigamtų, 
tai yra tokių žmonių, kurie no
rėtų, diktatūros tvarkoje, gy
venti.

Reikalas skamba, dalinai, 
fantastiškai. Tačiau šioje ga- 
djmėje visai netikėtinų dalykų 
įvyksta. Kodėl tad ir tokia 
kolonija negalėtų į^kurti ir 
joje p. Voldemaras, kol Smeto
nienė ir Tubelienė jo nenuvers, 
padiktatoriauti ?

$500 ‘'Medaus Naktis”

AMERIKOS LIETUVIAI — 
LIETUVOS PILIEČIAI.

Atatinkamos įstaigos nusta
tė, kad Lietuvos pilietis savo 
pilietybę nepraranda tapęs ku
rios nors Amerikos Jungtinių 
Valstijų piliečiu.

Tokiu budu teikiamosios 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
piliečiams —i lietuviams spe
cials lengvatos teikiamos 
jiems kaip ir kitiems Lietuvos 
piliečiams.

šiomims dienomis Vilniaus 
lenkų laikraščiai pranešė, kad 
dabartiniu metu Vilniuje yra 
6,000 mokyklinio amžiaus vai
kų, kurie del mokyklų stokos 
niekur nesimoko. Tuo tarpu 
lietuvių švietimo draugija 
„Rytas” norėjo įsteigti viena
me priemiesty pradžios mo
kyklą, kurioj buvo numatyta 
turėti virš 60 mokinių, bet Vil
niaus miesto mokyklų inspek- 
toratas... atsakė.

Kauno „Dienos Naujienos” 
aprašo sekamą atsitikimą. Vy
tauto prospekte, į N. restora
ną, rugsėjo 23 d. atėjęs tūlas 
amerikonas pasilinksminti. Be
silinksmindamas, jis čia susi
pažino su liksma, jaunatve 
dvelkiančia aistringa padavėja 
(„veiterka”). Apie 45 metų 
vyrui kraujas užviręs ir jis 
pradėjęs, nesigailėdamas ame
rikoniškų dolerių, fundyti. Be-1 
fundydamas, sąskaitą įvarė 
arti šimto dolerių. Restorano 
savininkei pradėjus piršliauti, 
vyneliui ir gražuolei į to žmo
gelio jausmus veikti, jis pra
dėjęs ir apie rimtą šeimyniš
ką gyvenimą svajoti. Savo už
gaidą jis pareiškęs ir tai mer
ginai. Mergina sutiko. Po to, 
jiedu tuoj nuvyko į brangeny
bių krautuvę — aukso žiede-

APRENGĖ NUOGĄJĄ 
LAISVĘ.

Šiomis dienomis Plungėj 
baigtas statyti laisvės pamink
las, nekuriems užprotestavus 
perdirbamas. Dabar stovyla 
vaizduojantį laisvę buvo nuoga 
moteris, o perdirbus bus su 
rubais.

liai ant mergelės rankų pasiro
dė ir po to, prie... sakramento. 
Bet čia iš jaunosios pareika
lauta dokumentų. Del to ves
tuves teko atidėti kitai (rugs. 
24) dienai. Abu „jaunave
džiai”, tačiau, nuvykę į Lokar- 
no viešbutį „medaus mėnesiu” 
pasapnuoti... Bet, ryte nubudęs 
iš miegų, amerikonas nerado 
nė savo „žmonos”, nė $500, ku
riuos tuo tarpu su savim turė
jo...

Ir, žinoma, tai ne pirmas 
toks atsitikimas Lietuvoje; ne 
pirmu syk amerikieč'us „ber
nelius” Lietuvos garbiosios 
ir aistringosios panelės ap
mauna... Rašančiam šiuos žo
džius, anais metais grįžtant iš 
Lietuvos, teko matyti vieną 
„bernelį” verkiant ne $500. bet 
$5,000. Tą vyrą ir gi labni 
aistringa panelė tuomet pana
šiai apšvilpė. Amerik’eči’i, 
ieškodami sau gyvenimo dau
gių Lietuvoje, turi apsiž:uret’ 
kur ir kaip jas surasti. Turite 
atsiminti, k?»d tų draugiu n°- 
ras’te tokiose vietose, kur 
augščiau minimas amerikie^’s 
ieškojo. Ten. k°ip matoto r* 
nerbrangiai kainuoja ir 
skaudžiai apsivi’ti.
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didele atsakomybe. Todėl 
Susivienijimo reikalų tvar-

Susivienijimo Lietuvių kviDUl jai! neužtenka vienSavaitinis 1
Amerikoje organas, leidžamas kas 
penktadienis.

S. E VITA1TIS — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai 
tai — korespondencijos, 
Šimai ir t*.., naikinama
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

savo nuožiu- 
smulkųs raš- 
eilčs, prane- 
ir autoriams

KV ALIFIKACIJOS
IR ASMENIŠKUMAI.

8LA. priešams susidaro

medžia-

sio ne
turėti^

rencijoje dalyvavo žymiau
si kongreso abiejų skyrių 
nariai, stambus bankinin
kai, finansininkai, ekono
mistai ir tt. Čionai prezi
dentas Hooveris pasiūlė 
sudaryti atskirą finansinę* 
įstaigą su 500 milionų dole
rių kapitalu, kuri 
finansuot bankus 
atsitikimais, kur 
gas paliuosavimas
dinamo „užšaldyto kapita
lo”. Šitas finansavimas 
bus teikiamas tik neabejo
tinos vertybės užstatams. 
Tokis sumanymas siektų 
net taip toli; kad but iš
vengiama net nekilnojamos 
nuosavybės morgičių užda
rymo. Be to, pilnai įvyk-

rūpinsis 
tokiais 

reikalin-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 

stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SKRANDIS

Rašo Dr. A. Montvidas.

(Tąsa)
Gastrica.

rųšies ligoniai yra labai nervingi. Yra nemaža 
žmonių, kurie turi achylia gastrica ir nežino 
apie tai. Mat jie jaučiasi gerai. Tūli nusis
kundžia rugštumu gerklėj arba atraugėja kar
tais rūgštų maistą — tai ir viskas. Pas tū
lus prasideda įkirus raugėjimas, kitiems užei
na koktumai ir vėmimas. Kartais labai įkirus 
ir silpninantis. Soda įr kiti alkalinai, kurie 
palengvina daugely skrandžio suiručių, šitoj li
goj negelbsti, kartais dar blogiau padaro. Svai
gimas ir galvos skaudėjimas
pas tulus, skaudėjimas po krutinę 
tas. Svarumu daugelis puola.

Sužinoti, ar esama achylijos, 
pakartotinų skrandžio medžiagų
Vieną-kitą sykį rūgšties ir pepsino nebuvimas 
visai nereiškia, kad jo niekad nėra. Net ir 
achylijoj, manoma, kad laiks nuo laiko norma
lių sulčių skrandy atsiranda. Kuomet pakar
totini egzaminavimai parodo, kad nesama 
skrandy reikalingų sulčių, tik tuomet sakoma, 
kad

lietuviško vardo šitai 
yra pilnas virškinimo

Achylia
Kiek negalvojau, 

ligai nepritaikiau. Tai 
sulčių dingimas skrandy. Kaip žinia, hydroch-
lorinė rūgštis yra svarbiausia skrandy maisto 
pakeitimui, jo suskaldymui ir dalinai apsaugo
jimui nuo puvimo ir rūgimo. Bloga, kada tos 
rūgšties atsiranda perdaug arba permažai, bet 
nėra gera, kuomet jos visai nelieka. Achylijoj 
ne tik rūgštis, o ir kiti skarndžio syvai (pav. 
pepsinas), dingsta. Jei ne gleivė ir kiti men
kos reikšmės skysčiai, galima sakyti, skrandis 
taptų sausas. Kuomet skrandis neduoda sul
čių, reikalingų maisto skaldimui, keitimui ir 
apsaugojimui nuo puvimo ir rūgimo, aišku, 
kad įvyksta netvarka. Laimė, kad gamta pa
sirūpina maistą išvaryti į žarnas sparčiau, ne
gu iš sveiko skrandžio.

Pasakyti, iš ko achylia gastrica 
niekas negali. Gal kada nors taps 
čiau yra žinoma, kad ji gali paeiti 
silpninančių ligų. Ypač skrandžio 
sunaikinti skrandžio sultis. Piktoji
vėlios kitos kraujo ligos padaro achyliją. Chro
ninis švinu apsinuodijimas gali būti priežasti
mi. Kuomet priežastis surandama ir pajėgia
ma ją prašalinti, tai ir achylija dingsta. Gali 
būti reikalingas kraujo tyrimas, X-spinduliai 
ir iš skrandžio išpumpuotų medžiagų egzami
navimas, kad ištyrus, ar nesama ligos, kuri da
ro achyliją. Jei nieko nesurandama, didelio 
pavojaus nėra. Pati achylija nėra pavojinga 
ir mirtina liga. Bėda, kad ligonis perdaug su
sirūpina savimi ir mano, kad jam nėra jokios 
pagelbos, kad jis be laiko mirs, kad jam viso
kių blogumų pasidarys. Mat paprastai šitos

tikpasireiškia
irgi yra

galima 
tyrinėjimu.

tik

kaus likimo prislėgtas lie
tuvis sakosi neturiu drau
gi)... Mat jis nelaimingas, 
reikalinga jam pagelba, tad 
ir draugii nebeliko. Paga
liau, negalima riė reikalau
ti, kad draugai ar giminės 
taip ilgai sergantį ligonį 
galėtų reikiamai šelpti. 
Kiekvienas esame privers
ti grumtis su kasdienio gy
venimo sunkumais, taip sa
kant kovoti už būvį, tad ir 
prie geriausių norų dažnai 
neišgalime net artimiausį 
draugą ar giminę 
girnai sušelpti.

Sunkus likimas 
laimingo lietuvio
būti pamoka kiekvienam, 
kuris per savo nesuprati
mą ar apsileidimą nepasis
tengia pasirūpint sau ge
ri ausį ir iš t i kimiausį drau- 
gą-šelpėją nelaimei ištikus. 
K i e k vienas protaujantis
lietuvis turėtų žinoti, kad 
geriausiu ir ištikimiausiu 
draugu-šelpėju nelaimei iš
tikus yra organizacija. To
kia organizacija, kuri savo 
nariams pašto viaį užtikri
na ne tik apdraudos pašel- 
pą. bet ir labdarybės keliu 
teikia visokią galimą pa
gelbą. Tokia užtikrinta 
organizacija yra Susivie
nijimas Lietuvių Ameriko
je.

Kiekvienas doras Ameri
kos lietuvis turėtų glaustis 
prie Susivienijimo kol ne- 

amžius ir 
Kiekvie- 

žino, kad 
nelaimei 

ištikus, turi galingos orga
nizacijos globą, turi arti 
dvi dešimties tūkstančių S. 
L. A. narių brolišką para
ma. Kad ir skaudžiausius 
likimo smūgius lengviau 
perkentėti, kuomet turi 
tūkstantinės minios brolių- 
draugų užuojautą, kuomet 
esi pats ir šeima sušelpia
mi materialiai sulig 
riaušių organizacijos 
lių.

Išmintingi žmonės 
mokina kitų nelaimėmis ir 
stengiasi tokių nelaimių iš
vengti. O nelaimingesnio 
žmogaus negali būti, kaip 

„Tėvynės” re- ilgametis ligonis be jokios 
jdakcijai ir sekamai misis- draugijos 
kundžia savo piktu likimu: vienas gali 

„Jau 6 metai kaip gulini 
ligoninėj — sergu plaučių

nuotaika grupuojasi 
siantiems Pildomosios Ta
rybos rinkimams. Pirmiau
siai reikėtų atminti, kad 
Susivienijimas yra frater- 
nalė organizacija ir todėl 
SLA viršininkų rinkimų 
agitacijoj netinkama nau
doti tokias 
nes, kokias 
nes partijos

Pamatine
kų rinkimų agitacijos sąly
ga turėtų būti sąžiningas 
ir teisingas kandidatuojan
čių asmenų kvalifikacijų 
nušvietimas. Kiek lig šiol 
teko pastebėti pašalinėje 
spaudoje ginčus del kandi
datų tinkamumo, tai dau
giausiai bandoma asmeniš
kumų sumetimais diskredi
tuoti kandidatuojančius as
menis. Bandoma SLA. 
veikėjams prikaišioti ir bū
ti ir nebūti „prasižengi
mai”, kurie su SLA. reika
lais nieko bendra neturi ir 
didžiumoje yra vien asme
ninio pobūdžio žmogaus Jo laikytis reikiamo rimtu- 
gyvemme atsitikimai. JIo-Įmo kaip organizacijos vai
kis bereikalingas jungimas dymui rinkdami viršinin- 
asmens kvalifikacijų su jo kus, taip ir visus kitus or
gy venimo butais ir nebu- gan i zacijos 
tais asmeniškumais yra ne- stydami. 
tik nerimtas ir nesąžinin- —

pačias 
naudoja politi- 
rinkimų laiku.

gero žmogaus ir geni norų 
— tam jau reikalingas ata
tinkamas išsilavinimas. Su
sivienijimo ateitis reika
lauja jau tokių jo reikalų 
vedėjų, kurie žinotų ką da
ro ir už savo darbus imtų 
pilną atsakomybę be jokių 
išsikalbėjimų. Susivieni
jimas jau senai atgyveno 
tą gadynę, kuomet organi
zacijos reikalais pasitai
kiusiais netikslumais buvo 
galima pasiteisinti nežino
jimu, nemokėjimu ar nesu
pratimu tuos reikalus tvar-

medžiagos nesąmonių bui-'kyti. Šiandie Susivieniji- 
bulams pusti, kuomet SLA. 'mas yra jau rimta ir kom- 
veikėjai ne visai tinkama pilkuota finansinė įstaiga 

bu- ir jos reikalų vedimui rei
kia parinkti pilnai kvalifi
kuotus žmones.

SLA. veikėjai daugiau
siai pasitarnaus savo orga
nizacijai parinkdami! kan
didatais į Pildomosios Ta
rybos urėdus tik tokius

priemo*- veikėjus, kurių riesi dar
bai visuomeniniam gyveni- 

Jme kalba už juos ir kurie 
savo išsilavinimu turi rei
kiamas kvalifikacijas rim
tos finansinės ir kartu so- 
cialės organizacijos pla
čiuosius reikalus vesti. Vi
sokius sentimentus — sim
patijas ir antipatijas, taip
gi asmeninių piktumų ir 
partinius sumetimus laikas 
mesti šalin, kaipo neturin
čius jokios reikšmės fakto
rius nustatymui asmens 
kvalifikacijų kandidatūrai 
Į Pildomąją Tarybą. Susi
vienijimas yra visais žvilg
sniais rimčiausia Amerikos 
lietuvių organizacija, to
dėl ir SLA. veikėjai priva-

pervėlu — kol 
sveikata leidžia, 
nas SLA. narys 
jis, bent kokiai

reikalus svar-
ge- 

išga-
Francijos pre- 

turės

paeina, 
ištirta. Ta- 

nuo tūlų 
vėžys gali 

bekrauje h’

bartinę ekonominę depresi-

per

žmogus serga achylia gastrica.
Didžiuma ligonių nuo jos nepasiliuosuoja 
visą amžių. Mažas skaitlius išsitaiso.
Turintieji šią ligą privalo atsargiai mai

tintis. Valgyti reikia vienu sykiu nedaug. 
Dažniau valgyti po mažai. Valgis turi būti 
smulkus, lengvai suvirškinamas ir skrandy 
netenkantis. Riebalai įr jais permirkęs val
gis nėra geras. Sparčiai pūvanti valgiai irgi 
turi būti vengiami. Apščiaį vandens irgi nerei
kia gerti. Atskiestas hydrochlorinės rūgšties 
apie 15 lašų arba daugiau po valgio daro daug 
gero. Gydytojai dar mėgsta įmaišyti 
no į hydrochlorinę rūgštį arba ir kokių 
vaistų prideda, bet jie menkos vertės 
atsitikime. Maitinimosi sutvarkymas ir 
tos rūgšties vartojimas žymiai prašalina
lonumas ir ligonis auga svory. Kuomet kalta 
yra piktoji bekraujė, tuomet gydymas kepeni
mis irgi pasidaro reikalingas.

(Daugiau bus)

pepsi- 
karčių 
šiame 
minė-
nema-

vi mas visuomenės akyse, j NUSISKUNDIMAS.
bet kartu sudaroma SLA. i Sunkaus likirao prisi6g_ 
priešams medžiaga orgaiu- tas nelaimingtw lietuvis, 
nacijos reikalu ir jos velke-i prallas jiolkč iž Muirdale 
jų niekinimui. Kūne kau-. SanitorijoSi Wauwat o s a, 
d i data i į Pildomąją lary- w- * 
bą ar ji) rėmėjai tokiomis' 
priemonėmis kovoja prieš 
savo oi>onentus, tai netik 
jie pasirodo neturinti rei-

pasi-

tų dukrelę ir nors esu vos 
42 metų amžiaus, bet ne
galiu savo šeimai pragyve
nimo suteikti del sunkios 
ligos, kurios esu suvargin
tas ir nebeturim iš ko pra
gyventi. Neturiu nė gimi
nių, nė draugų, nė pinigų...

kiamų kvalifikacijų Susi
vienijimą valdyti, bet kar
tu jie daro net žalą organi
zacijai. Kito peikimu ir 
niekinimu nė vienas savęs 
neiškėlė visuomenės akyse 
ir neiškeis.

Pirmiausiai turime at
minti, kad kiekvienas S. L. 
A. narys turi lygią 
kandidatuoti į bent
Pildomosios Tarvbos urėdą v c

ir niekas tos teisės nė vie
nam teisėtam SLA. nariui 
negali atimti. Bet norint 
būti išrinktu į by kurį Pil
domosios Tarybos urėdą, 
visų pinna reikalinga tu
rėti sulig ST i A. konstituci
jos juridines ir šalę to ata
tinkamas siekiamam urė
dui išsilavinimo kvalifika
cijas. Asmeniškumais pa
remti gnaibymai nė vieno 
sumažins, nė kito padidins 
kvalifikacijas.

SLA. nariai turi atmin-

mas nėra paprasta

dyti by kas. Čia valdomas 
ir tvarkomas milioninis 
turtas ir platus, kompli
kuoti organizacijos reika-

teise ”' ‘ . I Meldžiu lietuvių tautiečių 
j pqgelbos, ištieskit man 
sunkios ligos suvargintam 
pagelbos ranką. Busiu šir
dingai dėkingas Susivieni
jimui ir „Tėvynė 
ei ja i už suteiktą 
gelbą.”

Ant nelaimės 
nėra SLA. nariu 
vienijimas negali 
nelaimingan ligoniui 
gelbos suteikti.

I jimas užsibrėžęs kiek išga
lint šelpti savo narius tokių 
pašeipų reikalingus, todėl 
negali būti nė kalbos apie 
šelpimą ne narių, 
butų skriaudžiami 
nariai, kuomet jų 
sudėtas fondas tik 
zacijos narių šelpimui, bu
tu naudojamas ne narių

obos. Kiek- 
išvengti tokio 

skaudaus likimo, jei neati
dėliodamas, kol jaunas ir 
sveikas, prisirašytų prie 
SLA. Amerikos lietuviai, 
kurie dar neprigulite prie 
SLA., išgirskite šio neigi
nį i n g o žmogaus-lietuvio 
graudų nusiskundimą pik
tu likimu ir patys apsisau
gokite nuo tokio likimo. 
Neatidėliojant prisirašyki
te prie SLA. ir tuo budu 
užtikrinkite sau ir savo 
šeimai neabejotiną pagelbą 
bent kokiai nelaimei išti
kus.

” redak- 
man pa-

p. Molkė 
ir Susi- 

jokios 
pa-

Susivieni-

Be to, 
SLA. 
pačių 

organi-

NAUJAS PREZIDENTO 
HOOVERIO ŽYGIS.

Matyt prezidentas Hoo
veris galutinai įsitikino, 
kad federalės valdžios pa
reiga imti griežtą vadovy
bę šio nepaprasto ekonomi
nio krizio laiku, kaip kad 
federalė valdžia pasiima 
nepaprastą galią ir vado
vybę karo laiku. Šitą pre
zidento Hooverio drąsų ir, 
reikia pasakyti, 
žingsnį sveikina 
rikos spauda ir 
interesų vadai.

Tokis prezidendo Hoove
rio žygis pasireiškė sušau
kimu konferencijos į Bal
tąjį Namą, Vašingtone, 
spalių 6 d. Šioje konfe

naudingą

finansinių

si ir su įvairių valstijų ap
draudos įstatymais, ir su.

šelpimui.
Nėra gyvo žmogaus, ku

ris neturėtų mažiau ar 
daugiau draugų. Bet sun-

liuosuota ir paleista apy
varton apie keturi bilionai 
dolerių „užšaldyto kapita
lo”, kuriuos butų galima 
naudoti biznio kreditams. 
Iš p. Hooverio patiekto 
plano galima išskaityti, 
kad jei neužtektų privačių 
asmenų sudarytos įstaigos 
kapitalo, tai šio plano fi
nansavimui butų teikiama 
pagelba iš federalio iždo.

Tolinus iš p. Hooverio 
pareiškimo galima supras
ti, kad jis prašys kongreso 
sudalyti federalę finansi
nę korporaciją, savo turi
niu panašią į karo metu 
buvusią „Karo Finansinę 
Korp.” Taip pat p. Hoo
veris pasiūlė, kad kon
gresas padidintų federalių 
žemės ūkio bankų kapitali- 
zaciją, kad ūkininkai turė
tų galimybės didesnes pas
kolas gauti.

Pagaliau yra kalbama, 
kad prezidentas Hooveris 
žada pasiūlyti pasaulinio 
karo skolų mokėjimą su
laikyti dar dviem metam. 
Šituo reikalu savo galutiną 
žodį tars po to, kai atvykus 
Amerikon
mieriui p. Hooveris 
progos su juo tuo reikalu 
pasikalbėti. Pastarasis p. 
Hooverio sumanymas turė
tų didelės reikšmės į viso 
pasaulio ekonominį atsiga
vimą.

Aplamai paėmus, visas 
^raštas stovi už tokį prez. 
Hooverio planą ir visi jį 
užgiria. Nesą jis yra labai 
svarbus kraštui ekonomi
niu žvilgsniu. Tuo budu 
uis apsaugota daugelis 
lankų nuo užsidarymo, kas 
dar daugiau žmonių pinigų 
sulaikyti! nuo perkamosios 
galios. Taip pat paleistas 
apyvarton apie keturių bi- 
lionų dolerių „sušaldytas 
kapitalas” irgi turės dide
lės reikšmės visais žvilgs
niais. Bus netik atsteig- 
tas pasitikėjimas esama fi
nansine padėtimi, bet kar
tu bus žymiai padidinta ir 
visuomenės perkamoji ga
lia.

Sekamu prezidento Hoo
verio energingu žygiu tu
rėtų būti padarymas spau
dimo į darbdavius, kad jie 
priimtų naujus darbo per
tvarkymo metodus, kad tuo 
budu didesniam skaitliui 
darbininku darba suteikus 
ir ilgesniam laikui užtikri
nus. Be to, prezidentas 
Hooverig gali daug pada
ryti, kad kuolabiausiai iš
plėtus visus numatytus ir 
federalės valdžios lėšomis 
varomus viešuosius darbus. 
Tas žymiai didesniam 
skaitliui darbininkų su

Kuomet prezidentas 
Hooveris padarė pirmą 
drąsų žingsnį išmintingos 
vadovybės link šiuo nepa
prastu sunklaikiu, tai rei
kia manyti, kad po šio seks 
ir kiti kraštui ir jo gyven
toj ams naudingi sumany
mai. Linkėtina, kad musų 
prezidentas nesustotų iki 
žingsnis po žingsnio prieis 
reikiamų pagerinimų ir re
formų ekonominiam gyve
nime, kad netik kuogrei- 
čiausiai užbaigus dabartini 
ekonominį krizį, bet kad 
tokie kriziai neturėtų gali
mybės daugiau pasikartoti 
Amerikos gyvenime.

jie galėjo sulaukti tokio ilgo 
amžiaus — mokslininkams yra 
neišaiškinama paslaptis.

—o—
KINUOS MOTERŲ BŪKLĖ 

LAISVĖJA
Nesenai Pekino teismas pir

mą kartą Kinijos istorijoj lei
do mergaitei pasirinkti vyrą, 
neklausant tėvų valios. Pagal 
naują įstatymą Pekino teis
mas pripažino, kad „jauni Ki
nijos piliečiai gali laisvai pa
tys vesti, ir išsiskirti, nežiurė- 

ir neklausy-
Geltoniige išgydoma per 
dienas. Jaknu ir inkstu

įvairenybės
DESTILIUOTAS VANDUO — 

VAISTAI.
Vienos profesorius Glessne

ris rado naują būdą gydyti kai 
kurias ligas... desteliuotu van
deniu.

Pirmuosius bandymus prof. 
Glessneris darė pats su savimi. 
Jis ilgą laiką gėrė dideliais kie
kiais destiliuotą vandenį ir pas
tebėjo, kad tas į jo organizmą 
labai gerai veikia. Iki šio lai
ko buvo laikomasi visai prie
šingos nuomonės. Buvo mano
ma, kad destiliuotas vanduo yra 
net kenksmingas žmogaus or
ganizmui, nes neturi jokių drus 
kų, kurios yra žaliame vande
ny. Savo bandymais prof. 
Glessneris įrodė, kad tokia nuo
monė yra klaidinga.

Toliau savo bandymus prof. 
Glessneris tęsė klinikoj. Jo kli
nikoj esą ligony s negaudavo jo
kių vaistų ir jiems nebuvo da
roma jokių išvirkštimų po oda. 
Visas gydymas susidėjo iš to, 
kad ligonys prieš valgį turėda- 

4vo išgerti. vieną ketvirtį litro 
destiliuoto vandens. Tuo budu 
kiekvienas ligonis gaudavo per 
dieną išgerti destiliuoto van-

monę, kad destiliuotas vanduo 
žmogaus ar bendrai gyvio or
ganizmui yra kenksmingas.

Destiliuotas vandens veiki' 
mas į žmogaus organizmą pa
sireiškia tuo, kad jis išplauja 
šlapumo takus ir išsineša su sa
vimi visas žmogaus organizmui 
kenksmingas atmatas. Be to, 
destiliuotas vanduo puikinį va
lo žmogaus kraują.

Be galo gerus rezultatus duo
da gydymas destiliuotu vande
niu, kuomet pas žmogų šlapu
mo pūslėj ima atsirasti akme
nų. 
2_
kai kurios ligos taip pat gali
ma išgydyti destiliuotu vande
niu.

Bet pasirodo, kad destiliuo
tas vanduo yra ne visai univer
salus vaistas. Jei jį vartoti 
sergant kai kuriomis kitomis 
ligomis, tai galima net pakenk
ti savo organizmui. Todėl prof. 
Glessneris, nepasitarus su gy
dytoju, ligoniams nepataria var 
toti destiliuoto vandens.

Dabar prof. Glessnerio meto
das yra bandomas visoj eilėj 
Austrijos ir Vokietijos ligoni
nių. („L. ž.”)

sulaukia 100 
kai paukščių 
yra daug il- 
Papugos am- 
už 100 metų.

Ąžuolai
Garsus 

Žemaitijoj, 
Poškos 
kuriam

sulaukia 
kada lig 

gyvena 
yra Lie- 
rašytojo

Baublys — 
buvo apie

teiktų darbo ir padidintų dens nuo vieno iki dviejų litrų
visuomenės perkamąją ga
lią ir žymiai sumažintų da- tatų ir visai sunaikino tą nuo- %* •

Bandymai davė geriausių rezul-

—o—
ILGAAMŽIAI MEDŽIAL
Retas žmogus 

metų, tuo tarpu 
ir gyvulių tarpe 
giau gyvenančių, 
žius yra ilgesnis
Dramblys gali gyventi lig 200 
metų, krokodilai ir vėžliai — 
lig 300 ir daugiau metų. Bet, 
palyginus su medžių amžium, 
tai yra trumpas laikas. Pušys, 
eglės, liepos dažnai 
100—200 metų, o kai 
400—500. 
dar daugiau, 
tuvoj, 
Dionizo 
ąžuolas,
1,000 metų. Tačiau kai kurios 
medžių rūšys gali gyventi dar 
ilgiau. Vienam Meksikos in- 
dijonų kaime auga kiparisas, 
kuriam mokslininkai duoda 
6,000 metų amžiaus. Tenerifo 
saloj ir Kanarų salose taip pat 
auga medžių, kurių amžius 
siekiąs irgi 6,000 metų. Tie 
’Igamečiai medžiai dar yra 
gyvi, auga ir žaliuoja. Kaip

taip. Pekine 
savininkas

staiga ji 
pirklio su- 

Tėvas tokiu dukters pa- 
įžeis- 

Pe- 
pri- 
pri- 
Vy-

darni tėvų valios 
1 darni vyresnių."

Buvo maždaug 
degtukų fabriko
prieš 17 metų sužadėjo savo 
mažą dukterį su Pekino pirk
liu, turinčiu su juo prekybos 
reikalų. Atėjo vestuvių lai
kas. Kada atėjo laikas atlikti 
iškilmingas ceremonijas ir su
žadėtinės namai buvo pilni į- 
vairiausių dovanų, 
atsisakė tekėti už 
naus.
sielgimu pasijuto labai 
tas. Jis tuojau kreipėsi į 
kino teismą, kuris, tačiau, 
pažino, kad niekas negali 
versti mergaitės ištekėti,
ra ji gali pasirinkti tik save 
noru, o ne kito verčiama.

—o—
LAIMINGAS KAMPELIS.
Švedijai priklausanti sala 

Ilemson Baltijos juroj, Botni- 
kos įlankoj, tikrai turi būtį ro
jus ant žemės.

Saloje yra apie 500 gyven
tojų. Visi jie gyvena didžiau
sioj taikoj ir yra visu kuo pa
tenkinti. Jokių ekonominių 
krizių ir politinių problemų šie 
žmonės nepažįsta. Su vietos 
valdžios atstovais jie sugyvena 
kuo puikiausiai, mokesčių be
veik jokių nemoka.

Policija toj saloj, galima sa
kyti, visai nereikalinga, štai 
ką sako tos salos policijos va
das:

— Nusikaltimų pas mane vi
sai nėra. Jau 50 metų, kaip 
čia niekam nebuvo surašytas 
nrotokolas. Dar daugiau. 18 
metų kaip tarnauju Hemson 
saloj, ir per visą savo tarny
bos laiką nemačiau nė vieno 
girto žmogaus.

Tikrai ramus kampelis!
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J A U N I M C)KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Kaip Praleisti Liuoslaikj vaidilomis, valytėmis, žyniais 
tais vardais. Kunigų vardų buv

kad

Palšas I) e b e s ė I i s
Parašė Č. ŠADNIKIS.

Žmogėdrai Dar Neišnyko.

Nežiūrint to, kad civilizacija pasiekė to
limiausius pasaulio užkampius, yra dar kraš
tų, kur iki šiol užsilikęs kanibalizmas (žmo- 
gėdystč). Nesenai grįžęs iš Naujosios Gvinė
jos (didelė sala Ramiajame vandenyne, šiau
rėj nuo Australijos) švedų konsulas papasako
jo šitokį baisų dalyką.

Prieš keletą savaičių vokietis kolonistas 
Baum, aukso ieškotojas, su 18 vietinių gyven
tojų keliavo Naujosios Gvinėjos gilumoj. Vie- 

( ną dieną jo stovykla buvo užpulta laukinių 
< papuasų. Papuasai užmušė Baumą ir 12 jo 
palydovų ir čia pat juos išsikepę suvalgė. Vos 
6 likusieji Baumo palydovai paspruko ir papa
sakojo, kaip, jiems matant, aukos buvo iškep
tos ir suvalgytos.

Vietos valdžia pasiuntė ekspediciją nu
bausti nusikaltėlius.

— Julyte, atleisk man! — susigraudino Jo
nas. — Aš tave visą laiką mylėjau, bet nežino
jau, kad tu del manęs galėsi atsisakyti nuo pa
puošalų, pasilinksminimų. Dabar aš matau, kad 
tu netik gražiausia, meiliausia 
bet ir ištikimiausia gyvenimo 
Atleisk!

— 0, nieko, Jonai. Alan
atstos. Dabar aš vėl esu laiminga.

Jinai vėl prisiglaudė prie jo krutinės. Va
landėlę abudu tylėjo paskendę savo svajonėse. 
Dangus išvaikė debesis nuo savo mėlyno veido 
ir mėnulis be paliovos bėrė sidabrinius palaimos 
spindulius į

Pirmoji 
mėnulį:

— Dar
lat debesų temdinimą, bailiai save klausinėjau, 
ar nepražudys mano laimės gyvenimo kaprisas. 
Bet dabar aš vėl tikiu, kad tai buvo menkas, 
palšas 
dengti 
galią.

__ _______ Kunigų vardų buvo daug, 
nes jų darbai ir dievai buvo labai į vai-j 
rus: vaidilos apdainuodavo didvyrių 
darbus, vaidilytės kurstė šventąją ug
nį, kiti aukas degino, mokė žmones, kri
viai juos teisė ir tt.

Dievams garbinti lietuviai turėjo 
daug šventviečių: girių, upių, kalnų. 
Aukos dievams buvo įvairios: gyvuliai, 
augalai; pagavę 
gndavo.

Kai kuriose 
ugnis degė; prie 
vaidilytės.

Numirėlius degindavo sukrautuose 
laužuose. Pelenus ir kaulus sudėdavo į 
indus ir užkasdavo žemėje. Į kapą dė
davo valgius induose vėlėms maitintis. 
Vėliau buvo atsiradęs naujas būdas nu
mirėliams laidoti: lavonus kasdavo į že
mę, krip kad ir dabar daroma.

Senovėje lietuviai garbino gamtos 
Visų labiausiai 

garbino ugnį ir perkūną. Ugnį nuolat 
, ________  ____ v------, namuose, alkų

‘ i kalnuose, o perkūnas buvo visų vyriau- tose į sias dievas. Prireikus galima būdavo 
ugnies parsinešti iš alkakalnio.

piktą priešininką sude-

šventvietėse amžinoji 
jos gyveno kunigai ir

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa
kėles savo vaikučiams.

UŽKASTAS TURTAS.
sū

boli- jėgas ir jos reiškinius.

iau- f , - .-.ikūrendavo šventyklose,

Kad ir mokslus einantis jaunimas 
nemaža liuoso laiko turi. Bėda tik, kad 
ne visi jaunuoliai tą liuoslaikį tinkamai 
praleidžia. Yra tokių berniukų ir mer
gaičių, kurie kožną liuosą valandėlę pra
leidžia tinkamai: tuo laiku jie imasi 
kokią nors knygą ir ją skaito — moki
nasi dar to, ko mokyklose jiems neįsa
ko mokytas. Yra tokių berniukų ir mer
gaičių, kurie liuoslaikiu susirinkę pasi
kalba apie įvairius gyvenimo nuotikius: 
kas vakar pasauly nutiko, kąs šiandien 
dedasi, kas ateity gali nutikti. Jie vie
ni kitiems papasakoja, ką skaitė knygo
se ar laikraščiuose, ką girdėjo iš išmin
tingesnių, senesnių žmonių, ir tt ir tt.

Tai gražus laiko praleidimas. Tai 
vis pamokos, kurių kartais nė mokyk
loje, nė kur kitur negausi.

Yra bet gi tokių jaunuolių, kurie 
liuoslaikio visai nebrangina. Jie 
liuosą valandėlę, bėga kur nors į 
nes, nevykusius balius ar kitokias 
nimo sueigas ir ten veltui brangų 
leidžia. Veltui sakau todėl,
suegose jie nieko neišmoksta; priešin
gai — jie ten dar visai nevykusių papro
čių prisižiūri ir vėliau patys juos prak
tikuoja...

Negerai tokie jaunuoliai daro. Jie 
turėtų pasekti pirmųjų pavyzdį; jie pri
valo kožną savo jaunų dienelių valandė
lę branginti ir ją praleisti taip, kad dau
giau ž nijos pasisėmus, kad daugiau pa
simokinus, kad ateičiai tokį žinių šalti
nį susikrovus, iš kurio užtektų visam 
gyvenimui.

Alan rodos, kad tas jaunimas, ku
ris laiką rimtai sunaudoja, tam tikruo
se susirinkimuose galėtų pasirengti ir 
tam tikras paskaitėles, jas perskaityti 
ir vėliau padiskusuoti. Tokios paskai
tėlės reiktų rengti apie lietuvių gyveni
mą, iš Lietuvos istorijos, ar kitais Lie
tuvą liečiančia’s klausimais. O tokias 
paska’tėles gali surengti bile rimtesnis 
jaunuolis. Temas joms galima gauti iš 
Lietuvos istorijos, iš bendrojo lietuvių 
gyvenimo Amerikoje ir Lietuvoje, žo
džiu. tokias paskaitėles surengti nesun
ku — reikia tik noro. Prie to, tokiuo
se sus’rinkimuose jaunimas turėtų kal
bėti vien lietuviškai, nes tokiu budu, 
kurie nemoka, pramoktų savo tėvų kal- 

kuri vėlesniame gyvenime 
reikalinga ir naudinga, 
č'a kai kuris jaunuolis gali 
aš nenoriu, idant jaunimas

KO LIŪDI?
(Liaudies Daina)

— Ko liūdi, klevužėli?
Ko liūdi, žalialapi, ko liūdi?
Žalioj girioj tu užaugęs,
Sau žiedelius susikrovęs, — ko liūdi?

— To aš liūdžiu, bernužėli,
To aš liūdžiu, raitužėli, to liūdžiu, 
Oi kad žada mane žmonės
Anksti rytą jau nukirsti, — to liūdžiu.

Žada rytą jau nukirsti
Ir šakeles nugenėti, — tai liūdžiu, 
Kad girelėj nestovėsiu,
Žaliais lapais nešlamėsiu, — tai budžiu.

— O ko liūdi, bernužėli,
Ko gi liūdi, raitužėli, ko liūdi?
Pas tėvelį tu užaugęs, 
Sau žirgelį jodinėji, — ko liūdi?

■— To aš liūdžiu, mergužėle,
To aš budžiu, lelijėle, to liulžiu: 
Žada
Toli

mane tėvužėlis
karan jaunų siųsti, — tai liūdžiu.

tik karan aš išjosiu,Kaip
Linksmų dienelių nustosiu, — tai liūdžiu.
Tavęs jaunos neberasiu,
Meilių žodžių nekalbėsiu, — to liūdžiu!...

pasauly moteris, 
vargų drauge.

bos, 
bus

taip gi SI A JAUNUOLIU DARBUOTE

Jonai, — buvo bepradedanti, bet 
nutilo. Jos veidus svilino lieps- 
o širdis garsiai plakė „sakyt, ar

tavo meilė visa

sakyti, 
kai ka- 

Ne: to žmogaus gy- 
ir gi reikia. Bet man rodos, 

jau kelinta-

kad 
da pasilinksmintų, 
venimui ir gi reikia. Bet 
kad pasilinksnrrimai yra 
eiFu klausimu priešais kitus svarbesnius 
reikalus. Juk, vėliau, kai daugiau ži
nosite ir linksmintis bus geriau ir sma
giau. Dabar jus gyvenate tokį laiką, 
kuriame reikia naudotis, kad ateičiai pri
sirengus. 0 kai prisirengsite — gyve
namo smagumais tuomet

Prie to, man rodos, 
bu jaunimui draugauti 
draugais, nes, ka’p tas 
dis sako, „su kuo sutapsi, 
t^psi.” Blogų draugų rėkia saugotis, 
k "p ugnies, nes jie į blogą kelią nuve
da k°d ir geriausius jaunuolius. L;uos- 
įpiki leidžiant reikia žiūrėti su kuo jį 
Iridi. T eisk tik su gero pobūdžio ber
niukais ir mergaitėmis.

JaunuoEs K. J.

PRANEŠIMAS SLA. 4-to APSKR. 
JAUNUOLIAMS.

Kaipo SLA. 4-to apskričio jaunuolių sek
retore, šiuo pranešu, kad yra šaukiamas SLA. 
4-to apskr. jaunuolių suvažiavimas, kuris į- 
vyks nedelioj, spabo 25 d., 1931 m., 10:30 vai. 
ryte, Lietuvių Svetainei 354 Park St., New 
Britain, Conn.

SLA. jaunuolių kuopos 
ti arba paskirti nedaugiau 
liūs delegatus ir pasiųskite 
žiavimą. Taipgi malonėkit

J malonėkit išrink- 
kaip šešis jaunuo- 
į jaunuolių suva- 
suteikti delega

tams mandatus ir bent kokius nors naudingus 
jaunuolių

pasinaudosite.
kad labai svar- 

tik su gerais 
lietuvių priežo- 

tuo ir pats

veikimui Įnešimus.
ELENA ŽUKAUSKAITĖ, 

SLA. 4-to Apskr. Jaunuolių Sekr.

Senovės Lietuvių Tikyba
Dabar visi lietuviai yra krikščio

nys. Bet senovėje jie turėjo savo atski
rą tikybą.

Senosios savo tikybos Fetuviai lai
kėsi ilgiru už kitus savo kaimynus. Lie
tuviai tikėjo daugeliui dievų. Veik k’ek- 
v’ena šeimyna turėjo savo dievus. Miš
kai, upės, oras — visa gamta buvo 
na dievų-dievažčių, vėlių, aitvarų, 
mil], raganų.

Iš pradžių giminės valdovas — 
eigas tarpininkavo tarp žmon’ų ir 
vų: darydavo aukas, 
tęs. Ilgainiui tą darbą 
žmonės. Ir ,.kunigo’ 
sąvokos, o gimdės 

kun:<r”’kščiu.
i -> u ^Whining 

žmones vadindavo

lau-

ku- 
die- 

taisydavo šven- 
atl'kdavo kiti 

” žodis įgijo kitos 
vyriausiąjį pradėjo 

D’evų tarnybą ir 
rrikrins ein^nč’us 
kunigais, kriviais,

NEW HAVEN, CONN.
374 Jaunuolių Kuopos Balius.

374 jaunuolių kuopa rengia pirmą, 
balių, kuris įvyks spalio 24 d., St. 
Hali, 339 Greene St., New Haven,

Šiame milžiniškame baliuje bus didelė

SLA.

SLA. 
milžinišką 
Casimer’s 
Conn,
proga Conn, valstijos jauniems lietuviams su
sieiti ir susipažinti vienam su kitu, taip gi 
naudingai vakarą praleisti, 
dvi ostesses 
stengsis visus supažindinti, 
ir senesniems lietuviams susitikti, pasikalbėti 
ir pasišokti su pažįstamais bei pažįstamomis, 
draugais ir draugėmis, nes geras orkestras, su
sidedantis iš septynių muzikantų, griežš lietu
viškus ir amerikoniškus šokius.

SLA. 374 kp. jaunuoliai stengsis visus at
silankiusius kogeriausiai užganėdinti. Todėl 
kviečiame visus — jaunus ir senus 
mą ir didelį musų kuopos balių 
Visi busite patenkinti.

Albina

su kitu, 
Šiame baliuje bus 

svečių priėmėjos, kurios
Bus gera proga

UOKAI

— ! šj pir- 
atsilankyti.

Pilvelytė.

Ypatybių.
paaiškino vaikams 
ir paskatino, kad visi, kiek ga- 
naiktntų.

apie musių
Atspėjo Sulig

Mokytojas 
kenksmingumą 
lėdami, muses

Sekančią dieną mokytojas klausia Petru
ko: ,

— Na, pasakyk, Petruk, ar 
musių išnaikinai?

— Penkias, pone mokytojau: 
tris pateles.

— Iš kur gi tu žinai, kurios 
ir kurie patinai? 
jas.

— Trvs jų tupėjo ant veidrodžio ir dvi 
ant dentines bonkos.

daug vakaV

du patinu ir

buvo patelės
— klausia nustebęs mokyto-

Mirdamas tėvas pasišaukė savo 
ir tarė jiems:
— Mieli mano sūneliai! Nieko 

jums, mirdamas, daugiau palikti nega
liu, kaip tik šiuos namus, kuriuose gy
vename ir daržą. Bet darže yra užkas
tas turtas. Kurioje vietoje — nebepa- 
menu. Perkaskite visą daržą ir rasi
te.

Tėvui mirus, ėmėsi sūnus turtų 
ieškoti ir visą daržą perkasė. Nerado 
nei aukso, nei kitų kurių nors turtų, nes 
jų ten nebuvo. Bet tuo taip pataisė že
mę, kad trigubą pelną iš daržo turėjo.

Suprato tuomet sūnus, apie kokius 
turtus mirdamas tėvas jiems kalbėjo. 
Suprato jie tėvo žodžių prasmę: darbas 
— tai turtas.

nūs

PASAKORIAI.
— Bekeliaudamas po pasaulį, ma

čiau viename mieste taip augštą bokš
tą, jog jo viršūnė mėnulį siekė.

— 0 aš mačiau taip žemą bokštą,— 
atsakė antras, — jog jo visai nebuvo 
matyti.

— Aš buvau tokiame krašte, kur 
upės taip plačios, jog, ant vieno kranto 
stovėdamas, negali matyti 
to.

antrojo kran-

— O aš buvau tokioj 
sako antras, — kur upės 
kad turi tiktai vieną krantą.

žemėj, — at- 
taip siauros,

PUODYNĖ PIENO.
. Saliute gavo puodynę pieno. Mies

telis buvo netoli, tai ir rįžos mergaitė 
eiti į turgų ir parduoti pieną. Per lau
kus ir miškelius eidama, galvojo sau, ką 
ji pirksianti, pieną pardavusi?

— Na, — tarė sau, — keliolika 
kiaušinių sau pirksiu. Paskui, sekma
dieny, nunešiu kiaušinius į turgų, bran
giai juos parduosiu ir už tuos pinigus 
galėsiu jau porą vištų nusipirkti. Viš
tos išperės man daug viščiukų ir daug 
daugiau kiaušinių sudės. Kada užaugs 
mano viščiukai, aš juos parduosiu ir, vėl 
nemažai uždirbsiu. Tada pirksiu sau du 
gražiausiu paršiuku.

— Paršiukus, tvartely uždariusi ir 
gerai juos išpenėjus1’, turguje parduosiu 
ir gražią žalą karvytę nusipirksiu. Kar
vytė kasmet man atves veršiuką, ir po 
kelerių 
karvių

Ir 
pašoko 
iškrito
npsiverkė mergelė, nes drauge 
pražuvo jos vištos, paršiukai, 
;r jaučiukai.

Patarlės: Nesidžiaugk darbo nepa
baigęs, 
op!

metų musų tvarte bus daugybė 
ir jaučių.
Saliute iš 
augštyn, 
ir pienas

Tai bus džiaugsmo I 
d'delio džiaugsmo taip 

kad puodynė 
išsiliejo...

iš rankų 
Graudžiai 
su pienu 
karvytės

Neperšokęs per tvorą, nesakyk

KATINAS IR PELĖS.
Tupi katas, nemiega,
Jo akelės mirga:

Jis pamatė pelytėlę,
Siena bėgant mažytėlę, — 

Pagavo.
Katinėlis tupėjo,
Pusią umirka žiurėjo,

O peliukės bėginėjo, 
Pasistiebdamos žiurėjo.

Ar miega.
Kaip Ūk katas užmigo, 
Visos pelės subėgo:.

Vienos skaitė, piešė, bojo, 
Kitos katelį dabojo, 

Kaip irfega.

MĮSLĖ.
Prakirsi ledą — rasi sidabrą, pra

kersi sidabrą — rasi auksą. — Kas?

(Užbaiga)
Juodu atsisėdo liepų pavėsy. Kalno viršū

nėje, pavilione griežė gusarų orkestras. Čia, 
kur jie sėdėjo, buvo tyku, ramu, nebent koks 
lapas bekrisdamas nuo medžio „š-š-š-š-š” su
šnabždėdavo.

— Ponas 
neištariusi jų 
nojąs kraujas,
ne, sakyt, ar ne”...

— Panele Julyte, gal aš tamstą varžau, kad 
tamsta vis tyli, gal...

— O ne, ne... Man labai malonu pabubi su 
tamsta. Aš turiu daug ko sakyti, tik... tik...

— Tik, kas tokio?
— Norėjau paklausti, ar... bet ne... negaliu 

paklausti. Tamsta gal tik pasijuoksi...
— Panele Julyte, gal aš nesu vertas tam

stos pasitikėjimo, bet vis dėlto prašau pasaky
ti, nieko neslėpti nuo manęs.

Jinai paėmė jį už rankos.
— Ar tamstai, Jonai, nieko nesako mano 

akys, mano susijaudinimas?
— O taip, aš jaučiu tą senai, tik vis neno

rėjau tikėti savo akims.
— Jonai, aš tave myliu... — nutilo ir pri

siglaudė prie jo krutinės.
— Julyte, mano mylimiausia, mano bran

giausia... Koks aš šiandien laimingas!...
Rudens dangus sidabrinėm akimis žiurėjo 
nuplikusias šakas į jų meilės pavasarį...pro

Keliems mėnesiams praslinkus jie susituo- 
studentų .bažnyčioje.
Jiedu apsigyveno dviejuose kambariuose. 

Kartu dirbo dieną, kartu praleisdavo 
nuo tarnybos ir universiteto paskaitų 
jautėsi visai laimingais.

Tik šiandien, atėjusi Jono motina, 
stė jos laimingą gyvenimą.
žino ir kitą gyvenimo pusę — skausmą.

kė

laisvąjį 
laiką ir

sudrum-
Tik šiandien ji pa-

Pro atdarą langą veržėsi į kambarį svaigi
nąs alyvų kvapas. Tamsiai mėlynam danguje 
plūduriavo sidabraveidis mėnulis, nuolat grum
damasis su palšais debesėliais, kurie jį norėjo 
paslėpti savo pilkose garbanose. Bet jis po 
kiek laiko vėl išsinarpliodavo iš jų tinklo ir vėl 
patenkintas šypsojosi sumigusiai žemei.

— Ar sugrįš mano laimės dienos, ar juodi 
debesys nenugramzdins jas, kaip mėnulį? — 
karčiai mąstė Julija. — Ar dar sugrįš?

— Sugrįš-š-š... — rimtai jai sušnabždėjo 
po langu nuotakos rubais', pasipuošusi liekna 
ieva.

Kaž kas įėjo į kambarį, bet ji to negirdėjo 
paskendusi savo mintyse.

Staiga jinai suvirpėjo, žmogaus ranka švel
niai palietė jos nuogą kaktą.

— Julyte, ko tu sėdi prie lango?—Jisai at
lenkė jos galvelę į save.

Jos akyse spindėjo ašaros, lyg rasos žiedų 
taurėse ir staiga pabiro jos skruostais krikšto- 
lo karolių eilėmis.

— Julyte, mano brangioji, ko tu, mano ma
žute, verki ?!

Jinai prisiglaudė prie jo, lyg nuskriaustas 
kūdikis prie motinos, ir ilgai patylomis kukčio
jo.

— Tavo motina labai negera... — kiek nu
rimusi pasiskundė. — Ji mane pavadino valka
ta, paleistuve, prikaišiojo, kad tave suvedžio
jau, kad...

— Nurimk, mano brangioji, — ir pabučia
vo jos dar rasotas akis — tas jau praėjo ir 
daugiau nepasikartos.

— Daugiau nepasikartos? Kaip tai butų 
gera! Bet kitą kartą ji vėl atvažiuos, o gal ir 
tavo tėvas, ir mudu perskirs.

— Ne, Julyte, buk rami. Mudviejų niekas 
neperskirs.

Jis atsisėdo šalia jos ir pradėjo teisinti sa
vo motinos pasielgimą.

— Nemanyk, Julyte, kad mano tėvai butų 
tokie žiaurus, kad pasikėsintų prieš musų su
gyvenimą. žinai, jog seniams vien pinigai te
rūpi. Jiems tas geresnis, kas daugiau turi pi
nigų. Tačiau mes jaunieji kitaip vertinam gy
venimą. Jie labai rūpinosi, kad aš vesčiau tur
tingo kaimyno dukterį, kuo jie dv’gubai padi
dintų savo ūkį, tik aš jokiu budu negalėjau 
prastos merginos pamilti, kuriai visi mano ide
alai liktų visam amžiui svetimi. Už tai jie ir 
supyko, kada išgirdo, jog aš tave vedžiau. O 
čia dar dvi ištekamos seserys, kuriems reikia 
duoti dalį, ir keli tūkstančiai skolų, kurias pa
darė mane bemokydami. Todėl visa tai sudė
jus išvedė juos iš kantrybės. Dabar aš manau 
susilaikyti nuo mažiau reikalingų išla:dų ir pra
dėti skolas išmokėti. Tik nieko nebijoki, mano 
brangioji. Pamiršk, ką esi šiandien iškentėjusi.

— Kaip gerai, Jonai! žinai, ko norėčiau 
prašyti? Ar negalėtum kartais paimti ir mane 
algos dalį? Aš dabar mažiau pirkinės'u sukne- 
r*ų, batukų, kad tik tu greičiau išmokėtum ana*- 
skolas.

gėlėtą miegančios žemės krutinę.
prabilo Julija, rodydama į pilną

prieš valandą, žiūrėdama i jį, nuo-

debesėlis, kuris negali visam amžiui už
mano laimės saulę — aš tikiu į meilės

— Taip, — atsakė Jonas, švelniai glostyda
mas jos šilkinius plaukus, — taip, debesys galį 
užtemdinti kuriam laikui saulę, bet negali jos 
panaikinti: ji vėl, juos išvaikiusi, dar skaisčiau 
šviečia. Tikėkim, jog musų meilė ramiai švies, 
lyg tas pilnėjantis mėnulis.

— Taip, aš tikiu... sušnabždėjo jinai ir ap
kabino jo kaklą.

PUIKIOS ŠEŠUPĖS PAKRANTĖS TYLIOS. 
(Liaudies daina)

Puikios Šešupės pakrantės tylios, 
Aplinkui skraido tamsi naktis; 
Kaip josios mintys slaptingos, gilios, 
Taip tavo, berne, pikta širdis.

Kam paslaptingai akimis gaudai?
Jei mano meilę šalin meti?
Kam mano ranką sveikindam’s spaudi?
Jeigu jau manęs neapkenti.

Kerštas
Rūstybė
Tavo ir
Paklaus

Ką

per amžius tavęs vis klausia, 
mano tau bus baisi!
mano suterštos lupos
pas tave: „Kas tu esi? 
atsakysi, tu prigavike,

Prigavęs mane taip nekaltai?! 
Tu nekaltųjų širdžių plėšike, 
Nebeprigausi daugiau, oi ne!

Imk plieno kardą, smeigk Į krutinę, 
Ramiau užmerksiu žydrias akis...
Išplėšei viltį man paskut'nę, 
Lai tave vieną skausmai kankys!

Užrašė Kaz. P. Andriušis.

AČIŪ!
(Skiriu savo moteriai, a. a. Anastazijai)

Ačiū, Nastazija, 
Už visus darbelius, — 
Mirdama palikai 
Man visus vargelius.

Palikai jaunučius 
Dukrelę, sūnelį, 
Su jais aš turėsiu 
Nešt visą vargelį.

Mes atminčiai tavo 
Paminklą statys’m 
Ir ant tavo kapo 
Gėlių prisodysim.

Nors gėles ant kapo 
Ir ašarom liesim, 
Bet jau tavo veido 
Daugiau neregėsim.

Su dievu, brangoji, 
Ilsėkis amžinai 
Ir aš ten pribusiu, 
Tu gerai tą žinai.

K. A. Karsokas.

DEL MYLIMO.

Kas ankstų rytą kėlus 
Aš skubiu tenai, 
Kur žydi skaisčios gėlės. 
Kur mylimi šla tai.

Kur augšti kalnai supa 
Skaisčiomis gė’ėmis. 
Kur išdidi Šešupė 
Pliuškena bangomis.

Tenai, kur pirmą kartą 
Bernužį pamilau, 
Kur me'lės žodis tarta, 
Kur jįjį bučiavau.

Tenai-tenai kas rytas 
šlaituos gė’es skinu: 
Sk;nu gėles rasotas 
Ir vainikan pmu.

Pinu-pinu iš meilės 
Vainiką b’k del jo:
Kas ankstų rytą kė’us — 
Pinu del mylimo.

L. Grigaitis.
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos su
važiavimo, įvykusio 1, 2 ii- 3 
dd. rugsėjo, 1931 m., SLA. Na

me, 307 W. 30-th St., New 
York City.

Vitaičiui
Komisijos 

sekr. p. P. 
Vitaitis ap- 
negavo, tai

apkaltinimą turėjo 
pasiųsti Kontrolės 
tyrinėjime buvęs 
Bukšnaitis, bet jei 
kaltinimo iš sekr.
jį galima dabar įteikti, kas ir 
padaryta. Gavęs ir peržiūrė
jęs apkaltinimą, Vitaitis su- 

SLA. tinka į tardymą stoti.
3. Ponia Z. Vitaitienė taipgi 

, pareiškia, kad ji irgi raštiško 
Tuoj aus po apkaltinimo nėra gavusi, o ka- 

atvy- dangi SLA. Konstitucija nusa- 
nariui 

j ar narei raštiškas kaltinimas 
Suvažiavime dalyvauja: S. turi but įteiktas bent 8 die- 

Gegužis — Prez., A. Mikalaus-1 noms pirma tyrinėjimo, tai ji 
kas _  Vice Prez., P. Jurge-1 reikalauja, kad tai butų pada-
iiutė — Sekr., K. P. Gugis — | ryta ir dabar atsisako į tyri- 
Ižd., Dr. E. G. Klimas — Dak- Įnėjimą stoti, arba jam pasi- 
taras Kvotėjas, M. A. Ragins- (duoti. Nutariama tyrinėti tik 
kas ir J. Januškevičia — IždoĮp. S. E. Vitaitį, o p. Z. Vitai- 

Taipgi dalyvauja S. tienės reikalą palikti tolimes- 
L. A. legalis patarėjas — J. S. nėję sesijoje apsvarstyti. 
Lopatto.

Perskaityta pereito suvažia
vimo protokolas ir priimtas, 
pridedant paaiškinimą, kad 
forma A kaucijos dėlto buvo 
pakeista ant formos B. nes 
formoje A nieko nebuvo mini- koja p. I. Stanys, kuris tuojau 
ma apie sąžiningą atlikimą vir- po muštynių į Centrą buvo at- 
šininku pareigų. Protokolas i vykęs. Po to žodžiu papasako- 
ant vietos pataisytas. ja ką tame incidente matė S.

Nutarta padaryti pertrauką L. A. organo spaustuvės dar- 
ir popietinėje sesijoje bininkas, p. J. Raščius. Taipgi 

įžodžiu pasakoja ir raštišką 
liudymą priduoda kitas spaus
tuvės darbininkas, p. M. Vasil, 
žodžiu pasakoja ir raštišką 
liudymą priduoda muštynių 
laiku SLA. Centre buvusi S. L. 
A. 126 kp. 
nauskienė. 
perskaito 
muštynių 
pagelbininkė, p-lė M. Drauge- 

žodžiu pasakoja ir raš- 
Tarybos tiška liudymą priduoda SLA. 

126 kp. narys, p. J. Varnės.

SESIJA I.
Suvažiavimą atidarė 

Vice Prezidentas, A. Mikalaus
kas, 1 d. 
11:30 vai.
atidarymo suvažiavimo, 
ko ir SLA. Prezidentas, S. Ge-|ko, kad kaltinamajam

rugsėjo, 1931 
ryte.

m.

Globėjai.

4. Prasideda tyrinėjimas. 
Šaukiama visa eilė liudininkų 
ir įvykio dalyvių. Pirmutinė 
savo raštišką liudymą perskai
to p-lė P. Jurgeliutė, SLA. 
Sekr. Po jos, žodžiu papasa-

pietums
tyrinėti SLA. Centre įvykusį 
incidentą, liepos 24 d., 1931 m. 
Taipgi nutarta pakviesti p. P. 
Bajorą sekretoriauti tyrinėji
mo sesijose.

Piima sesija uždaryta 
vai. po pietų.

12:30

SESIJA II.
Antrą sesiją atidarė

Prez. S. Gegužis, 1:30 vai. po 
pietų, šioje sesijoje dalyvau-1 Hute, 
ja visi Pildomosios ' 
nariai ir SLA. legalis patarė
jas — J. S. Lopatto.

SLA.

narė, p. Ona Rama- 
Raštišką liudymą 

abu kartu laike 
buvusi SLA. Sekr.

jas — J. S. Lopatto. Taipgi žodžiu liudija SLA. namojlže- 
dalyvauja SLA. Kontrolės Ko- nitorius, p. Van Cleef. 
misija, kuria nutarta pakviest S. Gegužis 1
į šį posėdį:* Pirm. J. V. Gri- SLA. Vice Prez. V. Kamaraus- 
nius. Ks. Strumskis ir J. Gia-1 ko atpasakojimą, ką jis tame 
veckas J incidente matė ir girdėjo, žo-

1. Prez. S. Gegužis paaiškina j ^žiu papasakoja dabartinis S. 
šios sesijos tikslą: Liepos 24 d. ■ A. Vice Prez. A. Mikalaus- 
SLA. „Tėvynės” redaktoriaus įkas’ kulds i SLA. Centrą buvo 
žmona ponia Z. Vitaitienė su-’a^v*k^s tuojau po vakarinių 
kėlė SLA. Centre muštynes. I muštynių. Visi liudininkai -pa
šino reikalu Kontrolės Komisi- reiĮkia> kad tas-muštynes su- 
ja darė tyrinėjimą ir pridavė k^® P- Z. Vitaitienė ii kad ji 
Pildomąja! Tarybai rekomen- 'ra P’ kaltininkė. P-as S. E. 
dacija, kad muštynes sukėlu-! Haitis kaltinamas dėlto, kad 
šią p.‘ Z. Vitaitienę, nare SLA. Ilaike muštynių savo žmonos 
126 kp., prašalinti iš SLA., o| nesulaikė* Visi liudininkai, po 
redaktorių, p. S. E. Vitaitį. ku- Į PaPasakojimo, ką jie tame at
ris irgi šiose muštynėse yra j Sltlkime 
kaltinamas — Kontrolės Ko- ■mL 
misija rekomendavo suspen-j Pirma 
duoti iki sekamo Seimo iš jvakare- 
„Tėvynės” redaktoriaus parei
gų. Taipgi S. Gegužis prane
ša, kad po įvykio tą pirmadie
ni buvo pašauktas į SLA. Cent
rą, kur, su Vice Prez. A. Mi
kalausku, reikalą tyrinėjo ir 
po to patarė p-lei P. Jurgeliu- 
tei kreiptis į policiją, nes ji 
turi teisę savo ir savo darbi
ninkų tiesas, jei yra reikalo, 
apginti ir su teismo pagelba.
Kaslink SLA., tai kuomet p-lė 
P. Jurgeliutė priduos skundus, 
tuomet jie bus išspręsti, šiuo 
reikalu Pildomoji Taryba su
važiavimą turėjo rugp. 3 d., 
bet tame suvažiavime reikalas 
neišspręstas, nes p. Vitaitis 
prašė, kad davus laiko tinka
mai prie tardymo prisirengti. 
Tuo tikslu dabar laikoma ši se
sija. Nutariama, kad į susi
rinkimą pašaukti kaltinamuo
sius ir pradėti tardymą. Pa
šaukiama į susirinkimą kalti
namieji—p. Zosė Vitaitienė ir 
p. S. E. Vitaitis, kuriems Prez. 
S. Gegužis praneša, kokiu tik
slu jie čia reikalingi.

2. P-as S. E. Vitaitis pareiš
kia, kad jis nėra gavęs raštiš
ko apkaltinimo, kuris jam yra 
reikalingas ir ką nusako SLA. 
Konstitucija, kad toks apkalti
nimas turi but kaltinamajam 
įteiktas. Paaiškėjus, kad tokį

' Prez.
perskaito buvusio

mate, perklausinėja-

sesija baigiama

SESIJA III.

7 vai.

sesiją atidarė
Gegužis, 8 vai.

sesijoje dalyvauja

SLA. 
vaka-

Trečią 
Prez. S. 
re. Šioje 
visi pirmoje sesijoje dalyvavę
SLA. Pildomosios Tarybos ir 
SLA. Kontrolės Komisijos na
riai ir SLA. Legalis Patarėjas, 
adv. J. S. Lopatto. Taipgi da
lyvauja ir pp. Vitaičiai.

5. Tardoma p. S. E. Vitaitis. 
Jis papasakoja, kaip jis šį nuo- 
tikį žino. Prie sukėlimo skan
dalo, kaip jis yra kaltinamas, 
nėra prisidėjęs.. Apie popieti
nį incidentą nieko nežino. Be
simušančių negynė todėl, kad 
nenorėjo muštis. Vakare į S. 
L. A. ofisą atvyko netiksliai, 
bet pasiimti iš redakcijos dar
bo. Durų jis neatrakino, 
žmona šiame reikale taipgi 
kalta; ji gavo apmušti ir 
atlikęs p. J. Varnės.

6. Perklausinėjus p. S. E. Vi
taitį, liudininke šaukiama po
nia Z. Vitaitienė. Ji sakosi 
irgi, kad nekalta. Ji apie po
pietinį įvykį atsisako pasako
ti, nes tai neliečia pono Vitai- 
čio. Ji pasakoja tik tai, kas 
atsitiko vakare. Kad ji ką 
nors butų mušus — neatsime
na. Kad ranką p. Varniui per
kando — irgi neatsimena. Ji

Jo 
lie
tai

pasakoja, kad ją sumušę ir ji 
buvusi 11 dienų gydytojo prie
žiūroje.

Kiek paklausinėjus p. Z. Vi
taitienę — tardymo reikalas 
pertraukiama kitai sesijai ir 
ši sesija uždaryta 11:15 vai. 
nakčia.

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidaryta 2 

d. rugsėjo, 1931 m., 10 vai. ry
te.

Sesijoje dalyvauja visi Pil
domosios Tarybos nariai ir S. 
L. A. legalis patarėjas, p. J. S. 
Lopatto.

7. Adv. J. S. Lopatto plačiai 
raportuoja reikale Contmental 
bondsų, kurie yra „in default” 
ir kurių nuošimčiai užvilkti. 
Nutarta, kad šių bondsų ir 
nuošimčių atmokėj imo reikale 
ir toliau rūpintųsi p. Lopatto 
ir pagamintų atatinkamą rezo
liuciją.

8. Svarstoma A. Sakalavi- 
čiaus, nario 187 kp., New Phi
ladelphia, Pa., pomirtinės rei
kalas. Velionio pomirtinė bu
vo užrašyta jo moteriai, kuri 
su juom persiskyrė ir apsivedė 
su kitu vyru, tačiau po persis
kyrimui velionis neužrašė savo 
pomirtinės kitai ypatai. Ap
svarsčius, nutarta pasiūlyti ve
lionio buvusiai moteriai, kad 
ji apmokėtų graboriaus lėšas 
sumoje $432, o likusieji pini
gai — $568 bus išmokėta ve
lionio moteriai.

9. Svarstoma J. Navicko, na
rio 12 kp., Nanticoke, Pa., po
mirtinės reikalas. M. A. Ra- 
ginskas buvo paskirtas ant vie
tos viską ištirti ir raportuoja, 
kad velionis tikrai buvo sus
penduotas laike mirties už ne
mokėjimą mokesčių. Apsvars
čius, nutarta pomirtinę nemo
kėti.

Ketvirta sesija uždaryta 1 
vai. po pietų.

SESIJA V.
Penktą sesiją atidarė Prez. 

S. Gegužis 2 vai. po pietų, 2 d. 
rugsėjo, šioje sesijoje daly
vauja visi SLA. Pildomosios 
Tarybos nariai, be Kntr. Ko
misijos ir be legalio patarėjo.

Seka tolimesnis incidento 
svarstymas.

10. Prez. S. Gegužis pakelia 
klausimą, ar abiejų Vitaičių 
reikalą svarstysime sykiu ar 
atskirai, nes p. Z. Vitaitienė 
atsisako stoti tardymam Nu
tarta svarstyti tik p. S. E. Vi- 
taičio reikalą.

11. Sekr. perskaito SLA. Ap- 
švietos Komisijos šiame reika
le pareiškimą, kuriame sako
ma, kad jei V-tis ir butų ras
tas kaltu, kad šį reikalą per
duoti sekamam SLA. Seimui.

12. Prez. S. Gegužis priduo
da keletą laiškų ir rezoliucijų, 
kurios ir kurie protestuoja 
prieš SLA. Kontrolės Komisi
jos rekomendaciją ir reikalau
ja, kad p. S. E. Vitaitį palikti 
„Tėvynės” redaktorium. P. 
Jurgeliutė taipgi priduoda ke
liolika laiškų ir rezoliucijų, ku
rios ir kurie reikalauja, kad 
Pildomoji Taryba pildytų SLA. 
Kontrolės Komisijos rekomen
daciją. Svarstoma, ar tuos 
laiškus ištisai skaityti, ar tik 
atpasakoti jų turinį. Nutaria
ma atpasakoti tik turinį ir pa
žymėti, kas po jais pasirašo.

13. Svarstoma SLA. Kontro
lės Komisijos rekomendacija, 
būtent, kad p. S. E. Vitaitis 
butų suspenduotas nuo „Tėvy
nės” redaktoriaus pareigų iki 
sekamo SLA. Seimo. Disku- 
suojama, ar p' S. E. Vitaitis 
šiame reikale kaltas, ar nekal
tas. Kaltas numatoma šiuose 
trijuose punktuose: a) Galėjo 
savo žmonos iš namų nesives
ti; b) Jei vedėsi į miestą, tai 
galėjo neatsivesti į SLA. ofi
są; ir c) Jei atsivedė į SLA. 
ofisą ir jei įvyko muštynės, tai 
jis, .kaipo vyras, galėjo savo 
žmonos prie tų muštynių ne
prileisti ir mušamąsias apginti, 
ko nepadarius yra lygiai kal
tas, kaip ir jo žmona, kuri 
muštynes sukėlė" ir mušėsi. 
Duodama įnešimas balsuoti, ar

p. S. E. Vitaitis kaltas, ar ne
kaltas. Balsuojama slaptu 
balsavimu: 5 Pildomosios Ta
rybos nariai balsuoja, kad kal
tas, 2 — nekaltas.

14. Svarstoma, kokią baus
mę paskirti. Įnešama, kad bu
tų pritaikoma SLA. Kontrolės 
Komisijos rekomenduojama 
bausmė, tai yra, kad p. S. E. 
Vitaitį suspenduoti iš „Tėvy
nės” redaktoriaus pareigų iki 
sekamo SLA. Seimo. Viešu 
balsavimu, 6 balsais nutariama 
rekomendaciją priimti.

15. Atsiklausus p-lės P. Jur- 
geliutės, ką ji šiame reikale 
turi pasakyti ir ar nebūtų ga
lima šios bausmės kaip nor<; 
palengvinti, p-lė Jurgeliutė į- 
neša, kad jei p. S. E. Vitaitis 
ateis į šį susirinkimą, jei pasi
sakys esąs kaltas, atsiprašys 
už padarytą nesmagumą, pri
žadės žmoną suvaldyti, jos 
daugiau į SLA. Centrą neleis
ti, ir jei Vitaitis daugiau nesi- 
kiš į Jurgeliutės reikalus, pa
liks ją ramybėje ir taipgi ne
lies jos darbininkų, bei darbi
ninkių, tai tuomet bus galima 
jam minimą bausmę dovanoti. 
Įnešimas paremtas ir pirm šio 
įnešimo balsavimo pašaukia
mas p. S. E. Vitaitis į susirin
kimą. Prez. S. Gegužis pasa
ko nutarimus ir padarytą įne
šimą ir paklausia, ką p. Vitai
tis turi į tai pasakyti. P-as -S. 
E. Vitaitis pasisako esąs kal
tas, atsiprašo, prižada savo 
žmoną suvaldyti, jos daugiau 
į Centrą neleisti ir kitus įne
šime paduotus reikalus pildyti. 
Po šio pareiškimo, p-lės Jurge
liutės įnešimas balsuojamas ir 
priimamas vienbalsiai, šis nu
tarimas padarytas dar ir su 
šia pastaba: jei ateity pasikar
tos tokie dalykai, kas įvyko .S. 
L. A. Centre liepos 24 d. ir jei

•. S. E. Vitaitis sulaužys savo 
prižadus — viršminėta baus^-" 
jus galioje ir ji bus vykdoma 
jau be jokio tardymo.

16. Svarstoma p. Z. Vitaitie- 
nės reikalas. Po plačių disku
sijų, šiuo reikalu išnešama se
kama rezoliucija: Kadangi p. 
Vitaitienė tvirtina, kad prieš 
tardymą nebuvo įteiktas raš
tiškas apkaltinimas, ko rei
kalauja SLA. Konstitucija ir 
kadangi dėlto ji nesutiko stoti 

Į tardymą, Pildomoji Taryba 
nutaria, kad prieš p. Vitaitie- 
nės tardymą, laiku, jai butų į- 
teikta raštiškas apkaltinimo 
skundas ir jos tardymą palik
ti sekančiam reguliariam SLA. 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimui.

Sesija baigta 5 vai. po pietų, 
rugs. 2 d., 1931 m.

SESIJA VI.
šešta sesija atidaryta 3 d. 

rugsėjo, 1931 m., 10 vai. ryte. 
Šioje sesijoje dalyvauja visi S. 
L. A. Pildomosios Tarybos na
riai.

17. Skaitoma V. W. Eudaco, 
nario 17 kp., Brockton, Mass., 
prašymas paskolos iš SLA. 
Moksleivių Fondo. Apsvars
čius, nutarta paskolinti $200 
su tuo supratimu, kad pasko
los suteikimas bus užgirtas S. 
L. A. Apšvietos Komisijos.

18. Skaitoma laiškas nuo J. 
Vasiliausko iš W. Frankfort, 
Ill. Minėtas narys buvo užsi
mokėjęs buvusiam SLA. 53 
kp. sekr., M. Samuoliui, tačiau 
sekretorius jo mokesčių už 6 
mėnesius neprisiuntė Centram 
Nutarta palikti narį gerame 
stovyje Centro knygose, o 
stengtis surasti M. Samuolį ir 
imti akciją iškolektavimui pi
nigų.

19. SLA. Sekretorė perskai
to laiškus iš American Surety 
Co. reikale tų kuopų, kurių bu
vusios valdybos neatsiteisė su 
kuopoms ir negrąžino kuopos 
turto, knygų ir rekordų nau
jai išrinktiems valdybos na
riams. Iš kai kurių kuopų bu
vusių valdybų Kaucijų Kompa
nijai pasisekė' išgauti kuz'T'~- 
nuosavybę^ tačiau kitose vie
tose dar vedami tyrinėjimai. 
Nutarta paraginti Kaucijų

Kompaniją, kad stengtųsi iš
gauti kuopos nuosavybę iš tų 
buvusių kuopos valdybos na
rių, kurie apleido SLA. ir nu
skriaudė kuopą negrąžindami 
naujai išrinktai valdybai nei 
Centrui kuopos turtą ir visus 
rekordus.

20. Pakeliama klausimas rei
kale turto buvusios SLA. 194 
kp., Cicero, III. Kadangi iki 
šiol buvusi valdyba neprisiun
tė mokestį Centran už daugelį 
narių, kurie dabar persikėlę į 
vietinę 301 kuopą ir taipgi ne
grąžino Centran kuopos archy
vo, tad nutarta visą reikalą 
pavesti Kaucijų Kompanijai, 
idant imtų žingsnius išgauti 
turtą ir knygas iš buvusios S. 
L. A. 194 kuopos valdybos, ku
ri neteisėtai pasisavino jai ne
priklausomą kuopos nuosavy
bę.

šešta sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų. *

SESIJA VII.
Septinta sesija atidaryta 2 

vai. po pietų.
21. Skaitoma laiškas iš Fo

reign Language Information 
Service, prašant paramos to- 
lymesniam užlaikymui minėtos 
įstaigos. Kadangi minėta į- 
staiga daug yra pasitarnavus 
lietuviams, teikdama įvairias 
informacijas spaudai ir tt., to
dėl atsižvelgiant į F. L. L S. 
naudingą darbą, nutarta pas
kirti $25 šios įstaigos užlaiky
mui.

22. Svarstoma K. Draugelio, 
nario 314 kp., Throop, Pa., po
mirtinės reikalas. Velionis sa
vo pomirtinę buvo užrašęs J. 
Arbačauskienei, bet sužinojus, 
kad velionis turi moterį Lietu
voje, nutarta, kad pomirtinę 
tik tada bus galima išmokėti 
J. Arbačauskienei, kuomet ve
lionio moteris ant to sutiks ir 
prisųs atatinkamą perrašymą 
tame reikale.

23. Pakeliama SLA. narių 
bedarbių klausimas. Daugelis 
kuopų ir narių skundžiasi 
Centrui, kad jie negali užsimo
kėti savo duoklių iš priežasties 
bedarbės ir prašo, kad Centras 
palaikytų juos gerame stovyje 
arba suteiktų paskolą iki jie 
galės užsimokėti. Šį reikalą 
visapusiai apkalbėjus, vienbal
siai išsireikšta, kad būtinai 
reikalinga ant kiek galint pa
gelbėti nariams šiuose bedar
bės laikuose ir todėl nutarta 
paskolinti $5,000 iš SLA. Naš
lių ir Našlaičių Fondo ir sulig 
reikalo iš minėtos sumos sko
linti bedarbiams nariams rei
kalingas sumas savo duoklių 
apmokėjimui. Kiekvienas na
rys bedarbis turės išpildyti 
tam tikrą blanką pilnai atsa
kant į pastatytus klausimus ir 
minėtą blanką atatinkamai tu
rės paliudyti kuopos valdyba, 
nes kuopa bus atsakominga už 
nariui duotą paskolą. Prašoma 
paskola narių duoklių apmokė
jimui bus išmokėta kuopos 
vardu, o kuopa gavus pinigus 
ir pakvitavus narių mokesčius 
savo knygose, prisius Centran 
tokių bedarbių mokestį kartu 
su reguliare mokesčių blanka. 
Paskolos nebus teikiamos toms 
kuopoms, kurios savo ižde turi 
pinigų, nes tokios kuopos pa
čios privalo teikti paskolas sa
vo bedarbiams nariams duok
lių apmokėjimui. Taipgi pa
tartina, kad kuopos rengtų į- 
vairias pramogas ir vakarus, 
o pelną skirtų savo narių be
darbių duoklių apmokėjimui.

24. SLA. Sekretorė praneša, 
kad dabartiniu laiku iš prie
žasties besitęsiančios bedarbės, 
labai daug narių atsišaukia pa-

felbos iš Našlių ir Našlaičių 
ondo ir išmokėjimai beveik 

dvigubai pasidaugino iš minėto 
fondo. šį reikalą apkalbėjus 
ir del didesnės priežiūros ir 
kontrolės, nutarta, kad kuopos 
prisiųstų raportą apie šelpia
mo nario padėtį kas trys mė
nesiai.

25. Nutarta, kad SLA. Pildo
mosios Tarybos suvažiavimų 
protokolai butų pasiųsti S. L.

A. Prezidentui jo pasirašymui 
ir artymiausioje ateityje pa
talpinti „Tėvynėje”.

26. Svarstoma SLA. 285 kp., 
Linden, N. J., skundas prieš 
F. Bartusevičių, buvusį kuopos 
sekretorių ir iždininką, kuris 
vas. mėn., 1927 m., pasiskolino 
iš kuopos $43.25 ir iki šiol tų 
pinigų negrąžino kuopai, nors 
kuopa daug kartų reikalavo su
grąžinimo pinigų. ’ Kadangi 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisija šį reikalą tyrinėjo, 
tad nutarta priimti minėtos 
Komisijos rekomendacijas, ku
rios seka: 1) P-as F. Bartuse
vičius turi priduoti teisėtam 
kuopos iždininkui $43.25 kuo
pai priklausančius pinigus. 2) 
Atsisakius apskųstamjam tai 
padaryti bėgyje 30 dienų nuo 
Pildomosios Tarybos paskelbi
mo organe šio tarimo, p. Bar
tusevičius lieka suspenduotas 
iš SLA. iki pinigus kuopai su
grąžins.

27. Svarstoma SLA. 168 kp., 
Stamford, Conn., skundas prieš 
minėtos kuopos narius — V. 
Martinaitį ir S. Cibulską, tvir
tinant, buk minėti nariai pasi
savino $20.40, kurie buvo skir
ti D. Majauskui iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo ir turėjo bū
ti grąžinti kuopai. SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misija viršminėta skundą ty
rinėjo ir surado pp. Martinaitį 
ir Cibulską kaltais. Gi Pildo
moji Taryba, skundą apsvars
čius, nerado aiškaus įrodymo, 
kad kaltinamieji kuopos nariai 
pasisavino viršminėta sumą 
pinigų ir todėl Skundų ir Ape
liacijų Komisijos rekomenda
cijos negalėjo priimti.

Septinta sesija uždaryta 2 
vai. po pietų.

SESIJA VIII.
Aštunta sesija atidaryta 2 

vai. po pietų. Dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai, 
apart SLA. Sekretorės, kuri 
del svarbaus reikalo negalėjo 
dalyvauti šioje sesijoje, šios 
sesijos tarimus užrašė M. A. 
Raginskas, SLA. Iždo Globė
jas.

28. P-as A. Mikalauskas, S. 
L. A. Vice Prezidentas, išduo
da raportą iš jo atsilankymo į 
Worcester, Mass. SLA. 358 
kuopos reikale. Taipgi skaity
tas K. J. Paulausko laiškas ta
me pat reikale. Apsvarsčius, 
nutarta atlyginti kuopai $165 
už paneštas išlaidas laike tar
dymo SLA. 57 kuopos reikale. 
Kadangi kuopa yra skolinga K. 
J. Paulauskui, tad čekis turi 
būti išrašytas SLA. 358 kuo
pos ir K. J. Paulausko vardu 
ir p. Paulauskui turi būti at
lyginta $100, o kuopai — $65.

29. SLA. Iždininkas, K. Gu
gis, išduoda platų raportą rei
kale SLA. finansų ir invest- 
mentų. Apsvarsčius pasiūly
mą nekuriu mortgičių, nutarta 
pasiūlymą plačiau patyrinėti 
ir tik tuomet Pildomoji Tary
ba galės šį dalyką pilnai ap
svarstyti.

30. Nutarta suteikti paskolą 
ant pirmo mortegage SLA. 139 
kp. nariui, A. Norbutui sumo
je $2,000. Nuosavybė randasi 
po Nr. 1033 W. 103-rd St., 
Chicago, UI. Pinigus išmokės 
SLA. Iždininkas kuomet bus 
pristatyti visi reikalingi doku
mentai.

31. Nutarta išimti pinigus iš 
tų bankų, kurios atsisakė mo
kėti nuošimtį ir su pritarimu 
Finansų Komisijos pirkti Mu
nicipal ir Government bondsus.

32. Svarstoma Massachu
setts Apdraudos Departamento 
reikalavimas pertvarkyti kny
gas sulig jų reikalavimo ir ati
daryti atskiras sąskaitas ban
ko j e delei kiekvieno fondo. Jei
gu bus reikalinga eksperto pa
gelba šiame reikale, nutarta jo 
lėšas apmokėti.

33. Delei įvykusio incidento 
SLA. Centre, nutarta netalpin
ti jokių rezoliucijų „Tėv.” už 
nei prieš kuomet dalykas yra 
išspręstas Pildomosios Tary
bos.

34. Nutarta paskelbti SLA. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jas nuo 1 d. lapkričio iki 31 d. 
gruodžio, 1931 m. Visos blan- 
kos turi būti prisiųstos Cen
tran nevėliaus 5 d. sausio, 
1932 m. Rinkimai prasidės 1 
d. kovo ir baigsis 30 d. balan
džio, 1932 m. Visos blankos 
turi pasiekti Centrą nevėliau 
5 d. gegužės, 1932 m.

35. Svarstoma SLA. 45 me
tų įsikūrimo ir 30 metų skili
mo sukaktuvių minėjimo klau
simas. Išklausius visus pra
nešimus, kas veikiama SLA.

į kuopose ir apskričiuose šių 
reikšmingų SLA. istorijoj su
kaktuvių minėjimu ir pagaliau 
visą reikalą nuodugniai ap
svarsčius nutarta, kad visi Pil
domosios Tarybos nariai at
skirai ir pagaliau SLA. Cen
tras teiktų visokią galimą pa
gelba kuopoms ir apskričiams 
kuoreikšmingiausiai šias svar
bias sukaktuves atžymėti. Pil
domosios Tarybos nariai patys 
pasižadėdami gelbėti SLA. vei
kėjams šių sukaktuvių minėji
mo reikalu, kartu kviečia visus 
SLA. narius inteligentus-kal- 
bėtojus neatsisakyti SLA. kuo
poms pagelbėti šias sukaktu
ves tinkamai atžymėti. Taipgi 
kviečiamos visos SLA. kuopos 

[dalyvauti šių sukaktuvių minė
jime.

Suvažiavimas uždarytas rug
sėjo 3 d., 7 vai. vakare.

S. Gegužis,
SLA. Prezidentas,

♦

P. Jurgeliutė, 
SLA. Sekr.

PASTABA PRIE SLA. PIL
DOMOSIOS TARYBOS SU- 
VAŽL4VIMO PROTOKOLO.
Kaipo tiesioginiai interesuo

tas asmuo Pildomosios Tary
bos sprendimu įvykusio inci
dento SLA. Centre liepos 24 d., 
manau turiu teisės čia pat rie
to j e padaryti sekamas pasta
bas:

1. Kadangi paragrafe 4 sa
koma: „P-as S. E. Vitaitis kal
tinamas dėlto, kad laike muš
tynių savo žmonos nesulaikė.” 
O paragrafe 13 tuo pačiu mo
tyvu pasiremiant esu apkaltin
tas ir nubaustas, tai čia turiu 
pastebėti, kad paragrafe 5 ne
teisingai atpasakotas mano liu- 
dymas, kad buk „Besimušančių 
negynęs todėl, kad nenorėjau 
muštis”. Ar sužiniai ar ne ap
kaltinimo manęs parėmimui ši
tokia prasme mano liud\ mas 
iškreiptas, nežinau. Kurie da
lyvavo tardyme, beabejonės at
simena mano liudymą ir žino, 
kad aš liudijau, jog nuėmiau 
savo žmonos ranką nuo SLA. 
Sekretoriaus, kuomet ją bė
gančią mano žmona sulaikė ap
kabindama sprandą. Šitai liu
dijo ir mano žmona. Toliaus 
liudijau, kad nemačiau savo 
žmoną ką nors mušant ir visą 
laiką gyniau ją nuo p. Vamio, 
kuris ją žiauriai tąsė, smaugė 
ir porą kartų smarkiai par
trenkė. Taigi tokis pasaky
mas, kad nebandžiau besimu
šančių ginti ar skirti neatatin- 
ka mano liudymui ir teisybei. 
Pildomoji Taryba gali tikėti ar 
netikėti kaltinamojo liudymui, 
tai jos dalykas. Bet gi dau
giau nei keista, kuomet Pild. 
Tarybos oficialiam protokole 
liudymas visai priešinga pras
me atpasakotas, negu liudinin
kas liudijo.

2. Paragrafas 15 protokole 
užrašytas visiškai kitaip, negu 
man buvo perstatyta, kuomet 
buvau pašauktas į Pildomosios 
Tarybos posėdį. Prezidentas 
Gegužis tą visą reikalą man 
perstatė sekamai: Pildomoji 
Taryba didžiuma balsų pripa
žino Tamstą kaltu del įvyku
sio incidento SLA. Centre lie
pos 24 d. už nesudraudimą sa
vo žmonos ir taip pat nutarė 
priimti Kontrolės Komisijos 
rekomendacijas Tamstą praša
linti iš „Tėvynės” redaktoriaus 
vietos. Tačiau Pildomoji Ta
ryba savo nuosprendžio nevy
kins, jei Tamsta išpildysi seka-



Spalio 16, 1931. tėvyne
mas sąlygas: prisipažinsi kal
tu, atsiprašysi už įvykusį inci
dentą ir užtikrinsi Pildomąją 
Tarybą, kad Tamstos žmona 
nesilankys į SLA. Centrą. Į 
tokias p. Prezidento pastaty
tas sąlygas aš atsakiau: nors 
nesijaučiu nusikaltusiu, nes ei
damas į „Tėvynės” redakciją 
savo darbo reikalais liepos 24 
d. vakare neturėjau jokio tiks
lo tokius incidentus kelti ir ne
maniau, kad tas gali įvykti, 
bet jei Pildomosios Tarybos 
yra tokis nutarimas ii- reikala
vimas, tai prisipažįstu kaltu ir 
taip pat nors pačiam dėlto in
cidento prisėjo daugiausiai nu
kęsti nesmagumų moraliai ir 
kitaip, vienok atsiprašau visų, 
kam tuo incidentu padarytas 
nesmagumas ir pagaliau užtik
rinau, kad mano žmona į SLA. 
Centrą nesilankys, nes ir pir
miau tokis užtikrinimas pačios 
ponios Vitaitienės nusistatymu 
duotas SLA. Prezidentui ir 
Vice Prezidentui, todėl ir da
bar tą užtikrinimą pakartojau, 
gerai žinodamas, kad mano 
žmona duotą garbės žodį išlai
kys. Po to. SLA. Sekretorius 
pareiškė, kad taipe sąlygų dar 
buvęs reikalavimas, kad „Tė
vynės” redaktorius daugiau 
nerašinėtų ir nekalbėtų apie 
vedamą Sekretoriaus Centre

Dar SLA. Paskolų 
Reikalu

Jau buvau nusistatęs dau
giau nei rašyti, nei kalbėti De- 
venio-Ažurario paskolos reika
lu net iki SLA. Seimo, o ypač 
dėlto, kad tokį pageidavimą iš
reiškė Pildomoji Taryba. Bet 
tilpęs „Tėvynėje” Finansų Ko
misijos raštas ir vėliau, jau 
net po Pildomosios Tarybos iš
reikšto pageidavimo, kad dau
giau tuo reikalu nieko nerašy
ti, tilpęs adv. J. P. Uvicko „Tė
vynėje” tuo reikalu rašinys, 
kuriam pilnai pritarė ir kiti S. 
L. A. Stovio, Skundų ir Ape
liacijų Komisijos nariai, su 
tikslu matomai „sukritikuoti” 
tuos faktus, kuriuos aš buvau 
nurodęs SLA. nariams ir „Tė
vynės” skaitytojams, mano 
nusistatymą pakeitė. Kadangi 
abudu rašiniai su aiškia ten
dencija esamus faktus savotiš
kai pakreipt rašyti, tai ir vi
sas dalykas perstatytas klai
dingai ir beabejo todėl iki 
šiam laikui daugelis SLA. vei
kėjų reikalauja, kad aš viešai 
per „Tėvynę” arba atitaisy
čiau tuos tendencingai iškrai
pytus faktus, arba pripažin
čiau juos teisingais.

Svarbiausiai gi tik del šių 
aplinkybių ir esu verčiamas 
nors aplamais ruožais atsiliep
ti apie viršui minėtus raštus 
ir atitaisyti juose telpančius 
netikslumus, kad reikalas pa
aiškėtų. Tuos abudu rašiniu 
nuodugniai išnagrinėti tai rei
kėtų nemažiau prirašyti, kaip 
kad buvo prirašyta minėtų ko
misijų. Per tai aš pasitenkin
siu tiktai kai kuriuos svarbes
nius tų rašinių dėsnius nuro
dęs ir manau to pakaks.

Pirmiausiai turiu pastebėti, 
kad ištiesų visai bereikalingai 
Finansų Komisija man meta 
priekaištą, kad buk aš mėgi
nu „nusiplauti rankas”. Turiu 
pasakyti, kad man jokio ran
kų nusiplovimo nereikia, nes 
mano rankos švarios ir niekuo
met nebuvo suteptos.

Makovecko Paskola.

Finansų Komisija man pri
meta didelį p. Makoveckui 
draugingumą, kuris, esą, buvęs 
svarbiausia priežastim ir jam 
paskolos davimui, TJiesa, aš 
p. Makovecką pažįstu per ke
liolika metų, nes jį sutikau 
Seimuose, bet jis yra tokiu 
mano draugu, kaip ir visi kiti 
Seimuose sutikti veikėjai. To
dėl sakyti, kad dėlto duota p. 
Makoveckui paskola, jog jis 

tvarką ir apie darbininkų sam
dymą. Į tokį pareiškimą atsa
kiau, kad niekuomet ir niekam 
nekalbėjau jr nerašiau neteisy
bės, bet jei tas skaitoma prasi
žengimu, tai sutinku daugiau 
neminėti SLA. Sekretoriaus 
pavardės.

Dabar protokole šis visas 
reikalas užrašytas visiškai ki
taip, net apie kokius ten „su
valdymus” kalbama, lyg di
džiausiam kaltinamųjų įžeidi
mui, pažeminimui. Be to, kal
bama net apie „nelietimą” S. 
L. A. Centro darbininkų ir 
darbininkių, lyg kad rodos aš 
liečiau tuos SLA. Centre tar
nautojus ir kokią betvarkę kė
liau. Tuo tarpu niekuomet nie
ko panašaus nebuvo. Pagaliau, 
aš pono Prezidento perstatytas 
sąlygas supratau visos Pildo
mosios Tarybos statomomis 
sąlygomis, o ne kurio vieno jos 
nario reikalavimu ir todėl tas 
sąlygas išpildžiau. Mano su
pratimu, šis reikalas liečia S. 
L. A. narių ir dar veikėjų gar
bę ir todėl reikėjo šis visas da
lykas užrašyti protokole tokiu, 
kaip jis man buvo perstaty
tas Pildomosios Tarybos oficia
liam posėdy.

S. E. Vitaitis, 
„Tėvynės” redaktorius.

yra mano artimas draugas, tai 
yra daugiau negu juokinga 
švelniausiai tariant. Adv. Olį 
aš visuomet skaičiau artimes
niu savo draugu už p. Mako
vecką ir kuomet anais metais 
p. Olis prašė paskolos, tai gali 
gerai atsiminti, kas jam buvo 
pasakyta. Buvo pareikalauta 
atatinkamos „security”, o ne 
draugingumo, na argi ne tie
sa adv. Oli? žinoma, kad tas 
tiesa ir todėl visai bereikalo 
tas draugingumas primetamas.

Finansų Komisijos cituoja
mi SLA. Sekretoriaus susiraši
nėjimai su p. Makovecku ir 
Thompsonville miestelio clerko 
p. Porter patiektas p. Mako- 
vecko nuosavybės apkainavi- 
mas. Kokiu tikslu Sekretorius 
vedė tokias derybas su p. Ma
kovecku del tos paskolos — ne
žinau. Ai- tie laiškai buvo skai 
tytj Pildomosios Tarybos susi
rinkime p. Makovecko paskolą 
svarstant, irgi neatmenu, nes 
jau gana senas tam laikas. Bet 
žinau ir tuo pačiu galiu užtik
rinti Finansų Komisiją, kad 
nutariant teikti p. Makoveckui 
paskolą buvo remtasi ne Sek
retoriaus su p. Makovecku de
rybomis, o Thompsonville mie
stelio clerko nuosavybės apkai- 
navimu.

čionai ger.b. Finansų Komi
sija labai klaidingai tikrina, 
kad šita paskola duota turint 
prieš akis tik $29,000.00 ver
tės nuosavybę, nes aš ir visi 
kiti supranta, kad Thompson
ville miestelio clerko buvusios 
p. Makovecko nuosavybės ap- 
kainavimas $29,000.00 sumoje 
buvo tiktai delei miesto taksų 
mokėjimo, o ne aktualė nuosa
vybės vertybė. Kad šitai aš tei 
singai suprantu, tai liudija ta
me apkainavime p. Porter pažy 
mėjimas: „Aš to appraisal — I 
would judge the property in 
its present condition to have 
a fair market value of $35,- 
000.00.” (Kas liečiasi apkai- 
navimo — aš sprendžiu, kad 
nuosavybė dabartiniam savo 
stovy turi vidutinę rinkos kai
ną iki $35,000.00). Gi visi ži
nome, kad yra didelis skirtu
mas tarpe nuosavybės apkai- 
navimo miesto taksų mokėji
mui ir aktualės nuosavybės 
vertės. Pavyzdžiui, aš žinau 
namą kuris taksų mokėjimui 
yra apkainuotas $6,500.00, o 
aktualė to namo vertybė yra 
$40,000.00. Jei kas abejojat 
apie šito pareiškimo teisingu
mą, tai prašau atvažiuoti pas 

mane, o aš prirodysiu doku
mentaliai.

Finansų Komisija savo raši
ny taipgi cituoja Pennsylvania 
vaisi.jos apdraudos įstatymus, 
kurie pažymi, kad galima sko
linti tiktai šešiasdešimtas nuo
šimtis aktualės nuosavybės 
vertės. Taigi $35,000.00 ver
tybės šešiasdešimts nuošimčių 
sudaro $21,000.00, o kadangi 
p. Makoveckui buvo skolinta 
$20,000.00, tai reiškia pasko
los duota vienu tūkstančiu do
lerių mažiau, negu buvo gali
ma duoti pasiremiant Pennsyl
vania valstijos apdraudos įsta
tymais ir Thompsonville, mies
telio clerko tos nuosavybės ap- 
kainavimu, kurį tai nuosavybė 
tuom laiku vidutiniai imant 
buvo verta $35,000.00.

Kada gerb. Finansų Komisi
ja net jos pačios cituojamus 
tokius aiškius faktus išaiškina 
tiktai jai reikalinga prasme, o 
ne tokiais, kokie jie tikrumoje 
yra teisingam apkalbamo rei
kalo nušvietimui, tai negalima 
tikėtis, kad to rašinio autoriai 
atsižvelgtų į tai, kad šiandie 
netik mažose vietose, bet ir 
didmiesčiuose nuosavybės yra 
nukritusios arti per pusę savo 
kainos nuo 1924 metų. Todėl 
visai natūralu, kad šitos sun
kios depresijos laiku tokiuose 
mažuose miesteliuose, kaip 
Thompsonville, nuosavybės ver 
tybė turėjo nukristi ir nukri
to.

Apie tai kaip Chicago j e yrą 
taip sakant surandama nuosa
vybės vertybė, aš nesiginčysiu, 
nes gal ir yra taip, kaip Finan
sų Komisija nurodo. Bet į 
tai galiu pasakyti tiek, kad 
turbut tik vienoje Chicago j e 
tokia metodą yra vartojama ir 
tokis nuošimtis yra skiriamas 
suradimui tikros nuosavybės 
vertės. Nors aš nesu real 
estate bizny, vienok mano gy
venime tokių reikalų teko man 
turėti ir šiokią tokią nuovoką 
apie tai turiu.

Tačiau aš pilnas vilties, kad 
su laiku dabartinis ekonomi
nis ir finansinis krizis pasi
baigs ir manau, kad Susivie
nijimas savo įdėtus pinigus i 
buvusią p. Makovecko nuosa
vybę pilnai atgaus. Juk nie
kas neverčia Susivienijimą da
bartiniu pačiu pigiausiu nuo
savybių kainos laiku šitą nuo 
p. Makovecko perimtą nuosa
vybę parduoti. Todėl, mano 
supratimu, visi te išvadžioji
mai ir bėdavojimai yra visai 
bereikalingi.

Devenio-Ažunario Paskola.
Kadangi gerb. Finansų Ko

misija p. Makovecko paskolos 
reikalu net savo skelbiamus 
dokumentus savotiškai aiškina, 
tai negalima tikėtis, kad to
kioj pilnoj misterijų Devenio- 
Ažunario paskoloj vien objek- 
tingais dėsniais remdamosi 
reikalą aiškintų. Tiek Finan
sų Komisijos tiek ir p. Uvicko 
rašiniuose principialis pasko
los davimo reikalas statomas 
tokia prasme, kad tarytum 
Pildomoji Taryba nutariusi su
teikti šią paskolą be jokių są
lygų ir kad Devenis tuos pini
gus būtinai turi gauti anot tos 
amerikonų patarlės „by hook 
or crook”. Tuo tarpu gi Pil
domoji Taryba nutardama prin 
cipe šią paskolą duoti vadova- 
si esamais dokumentais, tai 
yra paskolos prašymu ir nuo
savybės apkainavimu su ta są
lyga, suprantama, kad pasko
los pinigai bus įteikti tik luo- 
met, kaip visi saugumo užtik
rinimo už paskolą dokumentai 
bus priduoti. Juk minimų ra
šinių autoriais yra advokatai, 
tai rodosi turėtų žinoti, kad 
bankų ir kitų finansinių įstai
gų direktoriai visuomet tik 
principe paskolas duoti nuta
ria, o palieka ekzekutyviam 
kunui dalyką užbaigti, jei vis
kas randama tvarkoje ir gau
nama reikalingos , .securities” 
už duodamus pinigus. Kito
kios tvarkos negalėjo būti nei 
pas mus ir musų tuo ekzekiu- 

tyviu kunu buvo Sekretorius, 
Iždininkas ir Legalis Patarė
jas. Juk visas būrys Pildomo
sios Tarybos narių prižiūrėti 
ir rūpintis visų formalumų at
likimu, kurie yra surišti su 
paskolų davimais, tiesiog ne
gali.

Toli aus Finansų Komisija 
stengiasi įrodyti, kad Komisi
jų suvažiavimas nekaltina Pil
domosios Tarybos narius už 
tuos darbus, kurių jie nepada
rė ir kaltina tik už tai, kad 
nepadarė to, ką turėjo padary
ti. Bet remianties ir tais pa
čiais principais, kuriuos Finan
sų Komisija cituoja savo argu
mentams paremti, vistiek kal
tinama visa Pildomoji Taryba 
už tai, ką vienas ar du nariai 
padarė.

Na, daleiskim, kad Pildomo
ji Taryba jau ir butų galima 
kaltinti už tai, kad ji nepa
siuntė savo atstovo į Water- 
burį asmeniniai ištirti Devenio 
nuosavybės 9 Cooke St., ant 
kurios davė $25,000.00 pasko
lą, arba to neištyrė tokiu bu- 
du, kaip Finansų Komisija nu
rodo. Tačiau Pildomosios Ta
rybos nutarimas principe su
teikti paskolą, dar nereiškia 
nutarimo, kad skolintojui bu
tų įduoti pinigai be jokių do
kumentų. Argi visa Pildomo
ji Taryba Įteikė paskolos čekį? 
žinoma, kad ne, pati gerb. Ko
misija pažymi, kad čekį įteikė 
Sekretorius su Iždininku be 
kitu Pildomosios Tarybos na
rių žinioš. Tuo tarpu ta pati 
gerb. Komisija randa galimu 
sakyti, kad visa Pildomoji Ta
ryba yra lygiai kalta už pas
kolos suteikimą. Iš tiesų čia 
kaltinama visa Pildomoji Ta
ryba lygiai už atidavimą čekio 
be dokumentų, ką atliko tik du 
Pildomosios Tarybos nariai. 
Tai kur čia teisybė?

Gi pats teisingumo ir svei
kos logikos principas štai ką 
nurodo: jei Sekretorius butų 
pasielgęs su įteikimu Devenio 
paskolos čekio, kaip jis pasi
elgė kad ir su to paties p. Ma
kovecko paskolos čekiu, tai 
pirm čekio įdavimo dokumen
tai butų atsidūrę pas SLA. 
Legalį Patarėją ir beabejonės 
butų buvus susekta tų doku
mentų falsifikacija ir visas 
„skymas” išgauti prigavingu 
budu iš Susivienijimo pinigus 
butų laiku atidengtas ir pas
kolos čekis nebūtų patekęs tie
siog į rankas Deveniui. Paga
liau, jei butų išpildytas SLA. 
Legalio Patarėjo adv. Lopttos 
nurodymas ir paskolos čekis 
butų pasiųstas bent kuriam 
Waterburio bankui, kuriam bu 
tų nurodyta išgauti visus pas
kolos dokumentus tvarkoje ir 
tuomet skolintojui pinigus ati
duoti, ir tai nebūtų šios Susi
vienijimo prigavystės susilauk 
ta. Tuomet nebūtų reikėję nė 
tūkstančius dolerių išleisti ši
tos aferos tyrinėjimui.

Taigį principiale priežastimi 
šito Susivienijimo nuostolio nė
ra Pildomosios Tarybos nutari
mas. paskolą duoti, bet tos 
paskolos pinigų atidavimas be 
jokių „securities”. Kaip sa
kiau, Pildomoji Taryba rėmėsi 
priduotu nuosavybės apkaina
vimu principe nutardama mini
mą paskolą suteikti. Kaip vi
sų paskolų, taip ir šitos pa
matinėmis sąlygomis buvo ga
vimas reikalingų dokumentų, 
kurie apsaugotų ir užtikrintų 
Susivienijimo paskolą. Ir , kiek
vienas su teisybe besiskaitan- 
tis žmogus pasakys, kad vie
natiniai šito nuostolio kalti
ninkai yra tie, kurie be jokio 
užstato a/dave skolintojams 
tiesiog į rankas SLA. pinigus.

Daugiau nei keistas, kaip 
Komisijų susirinkimo, taip ir 
čia kalbamų rasinių autorių 
užsispyrimas ir tikrinimas, 
kad paskolos prašymo ir- nuo
savybės apkainavimo nebuvo. 
Jiems net nesvarbu pačios S. 
L. A. Sekretoriaus daleidimas, 
kad gal pas ja tie dokumentai 
žuvo. Gal kas- sakyt kaip no
ri, o aš pakartotinai sakau, 

kad tos nuosavybės, ant kurios 
Deveniui-Ažunariui buvo duo
ta paskola, vertybė buvo įkai
nuota ant $50,000.00 ir po tuo 
įkainavimu buvo pasirašęs p. 
Kažemėkas su kitu asmeniu. 
Vienas iš Komisijų susirinki
mo dalyvių man sakė, kad p. 
Kažemėkas pats jam prisipaži
no, jog jis po tuo nuosavybės 
apkainavimu yra pasirašęs, ži
noma, šitas man buvo sakyta 
jau gerokam laikui praėjus po 
Komisijų susirinkimo. Bet kur 
ir delko tas nuosavybės apkai- 
navimas dingo ir kam jis bu
tų pavojingas šiandie, jei jis 
rastųsi, tai pasilieka neišaiški
nama misterija ir viskas ką 
galima, tai padaryti savas iš
vadas.

Vienšališka Tardymo 
Procedūra.

Čia reikia tarti žodis ir del 
Komisij ų tardymo procedūros, 
kuria min:mu rašiniu autoriai t. c c

pilnai teisėta ir bešališka skai
to ir kitiems nori tą įkalbėti.

Pirmiausiai, rodos, kiekvie
nam advokatui turėtų būti ži
noma, kad nepaisant kokiam 
teisme „all evidence intro
duced and admitted at the 
trial on either side is subject 
to erose examination” (visi į- 
rodymai priduoti ir priimti 
tardymę by kurios pusės turi 
būti leidžiami perklausinėji- 
mui, pertyrimui). Ar tas bu
vo daroma Komisijų susirinki
me? Nugi nieko Panašaus! 
įteikta buvo bian ir kitiems 
Pildomosios Tarybos nariams 
trumpoj sutraukoj kaltinimai 
ir mes buvom klausinėjami, tai 
viskas. Nė mes patys, nė mu
sų gynėjai neturėjo progos 
perklausinėti tuos liudininkus 
ir ištirti šaltinį ar šaltinius, 
kuriais pasiremiant buvo suda
ryti įrodymai musų prasikalti
mo. Turiu pasakyti, kad .. net 
po Pildomosios Tarybos narių 
apkaltinimo turėjau užtektinai 
bėdos iki išgavau tų įrodymų 
kopijas, kad su jais kiek ar
čiau susipažinus. Tai ot aš to
dėl ir suprantu, kad tas Komi
sijų susirinkimas renka tik 
faktus kaltininkų suradimui, 
kuriuos vėliaus trauks atsako
mybėn tokia procedūra, kokia 
yra visur vartojama. Kaipo in- 
vestigacijos susirinkimui, o ne 
kaipo teismui, aš ir patiekiau 
savo liudymą. Bet musų ad
vokatai tokį, reikia pasakyti 
palaidą investigacijos susirin
kimą, palaikė teismu ir visus 
liudymus dokumentalius ir žo
džiu palaikė savo žiniai ir išne
šė nuosprendi ir atliktas daly
kas. Na, o rodos advokatai 
turėtų žinoti, kad jokis teis
mas negali žmogų apkaltinti 
ir nuteisti nedavus jam pro
gos pasiteisinti, kiekvienas tu
ri teisę matyti ir girdėti prieš 
jį paduotus liudymus ir taipgi 
jam pačiam ar jo advokatui 
perklausinėti ir ištirti visus 
liudymus. Bet musų advoka
tai, nežinau kodėl, šitą visiems 
žinomą taisyklę ignoravo.

Štai delko aš skaitau Komi
sijų susirinkimo teismą ir jo 
nuosprrendį vienšališku, netei
sėtu ir neteisingu. Ta pati 
Finansų Komisija savo rašiny 
cituoja p-lės Olgos Ažunariu- 
tės afidavitą, kuriame dalei- 
džiami net meiliški santikiai 
tarpe Susivienijimą apgavusio 
Devenio ir SLA. Sekretoriaus, 
vienok aš ir kiti Pildomosios 
Tarybos nariai esame lygiai 
kaltinami, kad Susivienijimo 
cerfikuotas čekis pateko tie
siog į Devenio rankas, nepai- 
mant nei menkiausio popierga
lio UŽ tuos $25,000.00. Juk 
pati Finansų Komisija ir p. 
Uvickas . tikrina, kad SLA. 
Sekretorius nesigina, kad ji tą 
čekį Deveniui įteikė, jei velio
nis Iždininkas nepasiuntė. To
dėl bent nors kiek teisybės lai- 
kanties ir reikėtų kaltinti tą ar 
tuos, kurie atidavė čekį be jo
kio užstato, o ne visus Pildo
mosios Tarybos narius lygiai. 
Tačiau mano teisėjai lygiai 
kaltina mane ir kitus Pildomo

sios Tarybos narius už to če
kio atidavimą, nors aš tiek 
apie tai žinojau kiek ir mano 
teisėjai.

Adv. Uvicko Rašinys.
Adv. J. P. Uvicko rašinys 

yra labai skystas ir begalo 
piktas, kas daro blogą įspūdi, 
kad, vadinasi, net tokiais rim
tais dalykais ir mokyti žmo
nės, o negali rimtai pakalbėti. 
Barnis ir kolionės dalyko ne- 
pataisis, tai viena, o antra, 
kaip žydas sakė, kad ir pasi
barti galima gražiau. Bet tas 
tai paties p. Uvicko reikalas ir 
jei jam taip tinkama, tai lai 
sau barasi.

Matyt p. U viekui nepatiko, 
kad aš pakritikavau Komisijų 
susirinkimo vesto teismo pro
cedūrą ir jo nuosprendį. Todėl 
jis pasistengė gana piktai ma
no adresu pasibarti ir net pa- 
sikolioti. Tas nieko, man tik 
stebėtina, kad adv. Rastenis 
po tuo rašiniu pasirašė ir jį 
užgyrė, kaipo jo minčių išreiš
kė ją.

Daug ką sakyti apie p. Uvic
ko rašinį netenka. Kas pasa
kyta Devenio,Ažunario pasko
los reikalu, tas tinka atrėmi
mui ir pastarajam rašiny pa
reikštų principialių minčių. Be 
to, p. Uvickas savo rašiny la
bai politikuoja nors ir kratosi 
visu smarkumu politikavimo 
užmetimų ir tik kitiems bando 
taf primesti, tačiau labai pras
tai sekasi. Todėl tik apie į 
trejetą pamatinės Svarbos da
lykėlių verta atkreipti dome p. 
Uvicko rašiny.

Daieidžiant, kad viskas bu
tų tiesa ką p. Uvickas sako, 
tai yra, kad nuosavybės įkai
navimo nebuvo ir kad nebuvo 
duotos specifinės instrukcijos 
vienam iš Pildomosios Tarybos 
narių, kuriam butų nurodyta 
pareiga paskolos reikalą baig
ti, gaunant reikalingus doku
mentus ir tt. Tai ir tokiam 
atsitikime ne tik „common 
sense”, bet ir teismas reika
laus atsakomybės iš to žmo
gaus, kuris ėmėsi tą reikalą 
.baigti ir Susivienijimo pinigus 
be jokių paskolos saugumo do
kumentų atidavė. Jei reika
lingas specialis ir specifinis 
Pildomosios Tarybos nutari
mas kas kiekvieną paskolą tu
ri baigti, tai kam tada Sekre
torius tą paskolą baigė ar ėmė
si atlikti nelaukdamas Pildo
mosios Tarybos instrukcijų? 
Jei bent kuris Pildomosios Ta
rybos narys imasi atlikti ką 
nors kas nėra jo tiesioginėmis 
pareigomis be Pildomosios Ta
rybos leidimo, tai jis nusikals
ta, ar ne? Paėmus visapusiai 
analizuoti p. Uvicko augščiau 
paduotą argumentą, tai ve 
kaip išeina: Nepaisant kaip 
ten p. Uvickas tą reikalą su
pranta, bet kiekvienas pripa
žins, kad tas asmuo yra atsa- 
komingas, kuris baigia bent 
kokią transakciją ir tokio as
mens pareiga (ar jis specia
liai instruktuotas, ar ne), iš
reikalauti reikalingus saugumo 
dokumentus pirm atidavimo 
pinigų. Gi jeigu to nepadaro, 
tai pasekmės yra aiškios. Ir 
šitai rodosi galėtų ir privalė
tų suprasti kiekvienas advoka
tas, kuris nori būti bešališkas. 
Jei p. Uvickas šito nesupran
ta, tai jam galėčiau pasakyti 
jo paties ištartus Washingto
ne lietuvių suvažiavime žo
džius kitam advokatui, ku
riuos, manau, p. Uvickas dar 
gerai atsimena.

Adv. Uvickas kalba, kad Pil
domosios Tarybos nariai savo 
turtu atsakomingi už tą Susi
vienijimo nuostolį. Gerai, jei 
p. Uvickas gali atgauti tą nuo
stoli iš tokiu budu apkaltintų 
Pildomosios Tarybos narių, 
kaip augščiau nurodžiau, tai 
aš nesuprantu ko jis laukia? 
Aš esu tokis žmogus, kad ne
teisybės pakęsti negaliu. Jei aš 
nors kiek jausčiausi kaltu ir 
žinočiau, kad bent iš kokios 
mano kaltės Susivienijimas del 
šios paskolos nukentėjo, tai 

prisipažinčiau kaltu ir saky
čiau: ar nubauskit mane, ar 
dovanokit man. Bet šitam at
sitikime aš jaučiuosi kaltas 
tiek, kiek ir p. Uvickas ir to
dėl negaliu nutylėti prieš tokį 
nepamatuotą manęs kaltinimą, 
bei puolimą.

Bereikalingai p. rUvickas ro
do tokio didelio pasigailėjimo 
Pildomąja! Tarybai ir pagiria 
Komisijų susirinkimą, kad jis 
nereikalavo Pildomosios Tary
bos narių rezignacijų ir kito
kių pabaudų nedėjo. Tačiau 
aš pasakysiu, kad tas Komisijų 
susirinkimas jokios galės netu
rėjo bent kokias pabaudas 
Pildomąja! Tarybai uždėti. Su
lig Seimo nutarimo tokia ga
lia vieninteliai pavedama tik 
Waterburio Specialiai Komisi
jai. Kas supranta lietuvių 
kalbą. tai perskaitęs Seimo 
nutarimą kiekvienas tai pasa
kys.

Komisijos ir daugelis kitų 
tikrina, kad SLA. Prezidentas 
turi visus organizacijos reika
lus žinoti, nors tokios jam ga
lės SLA. konstitucija neduoda. 
Bet kad Prezidentas negalėjo 
ir negali visų reikalų žinoti, 
tai galima prisiminti štai kas: 
Tūlas laikas tam atgal aš pa
prašiau SLA. Sekretoriaus ir 
Iždininko, kad jiedu man siun
tinėtų mėnesines atskaitas, 
nes norėjau žinoti ir artimai 
sekti visą organizacijos finan
sinį stovį. Taipgi prašiau, 
kad man prisiųstų visų Susi- 

' vienijimo investmentų surašą. 
Praeitam Pildomosios Tarybos 
suvažiavime p. Iždininkas pa
reiškė, kad SLA. konstitucija 
neįsako Sekretoriui ir Iždinin
kui siuntinėti Prezidentui mė
nesines atskaitas, bet nurodo, 
kad reikia tokias atskaitas 
priduoti visai Pildomąjai Ta- 
rybai kartu. Todėl aš ir ne
gaunu iš Iždininko tokiųt at
skaitų, kokių aš prašiau, kaip 
lygiai negavau nei Susivieniji
mo investmentų surašo, kurio 
irgi prašiau. Reikia žinoti, kad 
dabartinis SLA. Iždininkas, 
p. Gugis, yra advokatas ir ji
sai SLA. įstatus ir konstituci
ją gerai supranta, nes, jei ne
klystu, jisai buvo SLA. Įstatų 
Komisijos nariu kuomet da
bartinė SLA. konstitucija bu
vo paruošta ir priimta. Na, o 
p. Uvickas ir tūli kiti advoka
tai tikrina, kad Prezidento pa
reiga žinoti viską ir visus Su
sivienijimo reikalus, nors kon 
stitucija nenurodo to ir neįsa
ko kitiems Pildomosios Tary
bos nariams teikti Prezidentui 
žinias iš jų atliekamų parei
gų. Netik, kad SLA. konsti
tucija neuždeda ant Preziden
to tokių pareigų, bet nesutei
kia jam nei jokių privilegijų 
tais reikalais, apie kuriuos p. 
Uvickas taip garsiai kalba.

Man butų didžiausiu malo
numu, kad daugiau nereikėtų 
šituo klausimu rašyti. Prisi
pažinsiu, kad man buvo labai 
nemalonu išeiti su šituo raši
niu akyvaizdoje Pildomosios 
Tarybos išreikšto pageidavimo 
daugiau „Tėvynėje” nieko ne
rašyti Devępio-Ažunario pas
kolos reikalu. Bet pradžioje 
šio rašinio nurodyti motyvai 
privertė mane šitą rašinį pa
tiekti. Atsiprašau.

S. Gegužis.
SLA. Prezidentas.

ATITAISOMA KLAIDA.
Mano pranešime buvo pažy

mėta, kad SLA. 105 kuopos, 
Dayton, Ohio, jubilėjinis vaka
ras įvyks lapkričio 24 d., Bar
ney Comunity salėje, bet tik
renybėje vakaras įvyks šešta
dienio vakare, lapkričio 21 d., 
toje pačioje salėje.

J. A. Urbonas.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.
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Esame Laisvi: Ką Mes Darome 
Su Savo Laisve?

Z7W777777y Rašo JUOZAS PRONSKUS.
KLAUSIMAI BE ATSA

KYMŲ.

(Tąsa)
Kodėl Vilnys Atakuoja Uolas.

Kaip .vadintume tokius žmo
nes, kurie visose šio margo 
gyvenimo metamorfozose ak
tingai veikdami, ištvėrė ir pa
siliko kaip buvę, kurie įvai
riems „prosperity” ir „oppor
tunity” periodams užėjus ne
nubėgo su dauguma paskui gy
venimo patogumų ir neiškeitė 
nei savo kailio, nei idėjų, nei 
principų pagal marketo dienos 
kurso? — Tokius pavadintume 
uola, kelrodžiu, į kurią atsimu
ša nepastovių dienos ūpų ir 
emocijų putos ir į kuriuos no
rime ar nenorime, bet turime i 
atsižvelgti, sukdami tuo ar ki-j 
tu keliu.

Dažnai vaikai eidamį į miš
ką pasigiria jį pažįstą ir ja
me nepaklystą. Bet tik pa
sek juos, miške jie turi pasi
rinkę kokį nors labiausiai iš 
kitų išsikalusį medį, ir tik taip 
ilgai ir toli eina, kol to medžio 
viršūnę užmato, ir tik į tą me
di pasižiūrėję tenusivokia, kur 
link einą, kairėn ar dešinėn, 
pirmyn ar atgal.

Šiandie Amer. tokių atramos 
punktų beturime apverktinai 
mažai. Buvo Dr. šliupas, Mi
kas Petrauskas, kun. Burba, 
Dėdė šernas; buvo tuzinas ki
tas ne tiek pagarsėjusių, bet 
nemažiau atsidėjusių. Kur jie 
visi?... Vienus, lyg tie necivi
lizuoti laukiniai savo dievukus, 
patys nupliekėme už pačių sa
vo nepasisekimus, kiti numo
ję nuėjo, treti amžinai nuėjo. 
Beliko vos keu, tad juo jų ma
žiau, juo daugiau jiems kliūva.

Apsidairęs po plačią Ameri
ką, visų iškilusių veteranų 
prišaky matau gerb. P. Grigai
tį. Jau pustretinė, kaip jis 
vietoje, lyg uola nepajudintas, 
ir jau tiek pat laiko, kaip į jį 
daužosi atakos iš visų keturių 
pusių. Neteko girdėti, kad 
jis pats apie save butų kalbė
jęs, bet kasdien pustuzinis laik 
rašeių fr gera kapa demagogų 
apie jį kalba. Bet niekas neži
no ar, jei ir žino tai tyčia nu
tyli, kad taj yra tiesus skers- 
piuvis per visą musų aktingo 
tautinio nubudimo laikotarpį, 
pradedant bene 1901 metais li
gi šiai dienai ir, D'eve duok, 
kad dar ilgiems metams pasi
liktų. žinau, kad daug kam 
nepatiksiu, bet ne tame svar
ba. Tik nuo P. Grigaičio ne
palenkiamai vedamos tieslini- 
jos kiti suka savo kelią į deši
nę. kairę ir dar į kokias kryp
tis, taip lygiai kaip nuo kamie
no kad skečiasi šakos į visas 
puses.

Jei ekstra-kairė šaukia į jį 
„social-faš’stas”, o dešinė rė
kia „raudonas marksistas”, va- 
dmasi jo kelias yra per auksi
nį vidurį, jr tai turi pripažinti 
vis? kažkaip nesutikdami patys 
su tuo faktu. Jau tas faktas, 
kad jam tiek „priešingos” sro
vės ką rašydamos ar daryda
mos dairosi į jį, kaip jis pada
rė ir puola jį, kodėl jis ne taip 
p darė, kaip jos, parodo kad 
jos savo elgesius ir kryptis nu
stato t k taip toli, kol Grigaitį 
mato, lygiai kaip tie vaikai, 
kurie taip giliai e’na į mišką, 
kol užmato atsižinimo medžio 
viršūnę.

Tad kodėl vilnys atakuoja 
uolas? Kodėl žmogus, be ku- 
rio muši? gyvenime pasidarytų 
tuštuma, yra labiausiai kitų 
puolamas? Tai yra labai natu- 
"°’u, nes gyvenimas pats yra 
Vov’ ir žmogaus k'limui prie
šo? vra tain jau butini, kaip 
mristas. Galsworthy kuomet 

George Bernard Shaw, 
..ta‘p darydamas, kaip da

lo''r darai, neteksi paskutinio

draugo”, Shaw jam atkirto: 
„O tamsta taip darydamas, 
kaip dabar darai, neteksi pas
kutinio priešo!”. Gilus yra 
pasakymai, kad „žmogus, kurs 
neturi priešų, neturi pasekėjų” 
ir kad „žmogus, kurs yra vi
siems draugas, niekam nėra 
draugas”, žmonės dažniausiai, 
o lietuviai ypatingai, daug ma
loninus klausosi perdėtų, išpus 
tų ir netikrų komplimentų, ir, 
lyg nuo maro, bėga nuo kriti
kos, nežiūrint kaip teisinga ji 
butų, nors, ištikrųjų ti’k tie 
„priešai”, kurie kelia aišktėn 
musų ydas, kurie kritikuoja 
musų gyvenimo nesveikumus, 
kurie stačiai į akis pasako apie 
musų klaidas ir netobulumus, 
— yra musų draugai!

Suglaudimai.
Senų, atsidavusių veikėjų 

turime nebe daug; spaudos 
organų nebepakankamai; drau 
gijos palengva likviduojasi; 
jaunuomenė tėvų, tėvai jau
nuomenės nebesupranta; nau
jų nebeatkeliauja, senesnieji 
išmiršta; senuosius idealus daž 
niausiai patrempę naujesnių, 
tyresnių neberandame. Tokios 
yra šių dienų meditacijos. Tad 
kokią išvadą darysime? Į savo 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje reikia spiestis, tuos ne
skaitlingus spaudos organus 
branginti; senų, pražilusių be
sirūpinant musų susipratimu, 
rimčiau pasiklausyti; jaunuo
lius paleisti nuo žaislų ir žiurs 
tų ir duoti jiems progos pasi
jausti lygiateisiais musų visuo 
menės nariais; iš idėjų be pa
mato nesityčioti ir, ypatingai, 
tuos idealistus, kurie ligi šiol 
išlaikė nepasidavę pagundoms, 
pagerbti; o, paskui, pasimokin
ti ir iš kitų tautų, kurios gy
vendamos panašiose kaip mes 
sąlygose, augščiau pakilo ir 
sutartiniau bei daugiau veikia.

PASIMOKINTI NIEKUOMET 
NEPERVĖLU.

Musų Rekordai Pasirodo 
Nepergeriausi.

„You are free. What are 
you making of your freedom?” 
— gaila, nepamenu, keno tie 
svarbus žodžiai buvo pasakyti. 
Ištikrųjų, nors šioje šalyje la
biau, negu bile kur kitur, žmo
gus yra ekonominės tvarkos ver 
gas, tačiau jo dvasia yra palik
ta laisva. Tegul čionykštė sis
tema iščiulpia raumenis ir ne- 
normališkai ilgos valandos biz
nio krautuvėlėse bei profesijos 
ofisuose nukamuoja fiziškai, o 
fiziškai pavargus ir dvasia ne- 
augštai bekįla, — vis tiktai, 
atsiminus, kad darbo žmogui 
kol kas visur, o kai kur ir dar 
sunkiau gyvenasi, kodėl gi nors 
tų organizavimosi ir kulturini- 
mosi progų neišnaudoti?

Čia tik pripuolamai, apčiuo
pomis, ti’k kai kuriuos neigia
mumus tepaliečiau, o jų yra ir 
musų tarpe dar daugiau... Aną 
dieną valdiškoji Wickersham 
komisija paskelbė galutiną ra
portą, paguosdama ateivius, 
kad jiems primetami kaltini
mai, kad jų tarpe kriminalo 
skaičius esąs didesnis, negu tar 
pe čiagimių, yra neteisingas, 
kad atevių, imigrantų tarpe nu
sikaltimų skaičius vra kur kas 
mažesnis, negu tarpe čiagimių. 
Deja, mes, lietuviai, ne visiškai 
tegalime su kitomis ateivių tau
tybėmis pasidžiaugti Iš to pa
ties raporto pasirodė, kad lietu
viai kai kuriuose miestuose ir 
kai kuriose nusikaltimų rūšyse 
stovį net trečioje, o kai kada ir 
°ntroj vietoje tarpe daugiau
siai nus’kalstančių ateivių tau
tinių grupių, kaip tai meksiko- 
nų, graikų ir italų... ir kad mu- 
sų čiagimių pirmoji generac’ja 
neša gana žymų nusikaltėlių

nuošimtį.
Yra vienas džiuginantis reiš

kinys, būtent, kad lietuvių tar
pe nusikaltimų rata nedidėja, 
bet mažėja. Vis tik gana jau 
to, kad kol kas dar toli nepa
siekėme mažiausiai tenusikals- 
tančiųjų ateivių tautinių gru
pių lygmės.

Turėdami tačiau davinius, 
kad vis tik kad ir taip iš lėto, 
bet žengiame pirmyn, geryn, ne 
atbulyn-blogyn, turime visišką 
teisę ir pareigą rankų nenuleis
ti, bet energingiau imtis savęs 
tobulinimo.

Į Krislus Bežiūrėdami 
Rąstų Nematome.

Kodėl musų išeivija, kuri yra 
tiek jautri ir duosni tolimiems, 
svetimiems įvykiams ir reika
lams, kaip tai Maskvai, Romai; 
kurie nervuojasi del neteisėtu
mų pačioj Lietuvoj, — tiek ma
žai tesirūpina savo tiesioginė
mis problemomis ir dažnai na
mie save duoda vedžioti, išnau
doti ir blofuoti žemos doros be- 
gėdžiams; kodėl tiek daug pas 
mus savimeilės ir tiek maža 
praktiško senso; kodėl, aklai 
įsimerkę į grašiagaudystę labai 
daugelis iš musų nebeturi laiko 
matyti, kad patys nuo viso kul- 
turingesnio gyvenimo pasilikę 
ir kad vaikai palikti gatvėse pa 
tys pražutyn žengia ir musų vi
sai giminei nusikaltimų ratą 
daugina; kodėl nieko neišmok
stame iš kitų patirties ir labai 
mažai patys iš savo; kodėl, kri
tikuodami kitų trukumus, pa
tys savųjų nematome ir neno
rime kontroliuoti? Kodėl taip 
greit patys stengiamės išsinai- 
kinti, skubindami sau galą su 
įvairių nuodingų gėralų pagel- 
ba? Ką mes darome su savo 
laisve?! Kitose šalyse, kur 
žmonės neturi laisvės, ten jie 
jos savo gyvybėmis siekia. Mes 
gi pačią laisvę apverčiame į sa
vo ištautėjimo ir išnykimo prie 
monę! Tai reikia tuojau tai
syti ir taisyti bendromis pajė
gomis: profesionalai, vadai, me
nininkai, rašytojai ir visi, visi 
eiliniai nariai. Perdaug pasiro- 
dėme geri studentai neigiamų
jų gyvenimo reiškinių, bet ne
kokie — gerųjų.

Teks Patiems Būti Savo 
Laivo Kapitonais.

Dabar* ypatingai reikia pa
tiems glaustis, nes ateivių dau
giau nebebus, bet tai, mano su
pratimu, ir sveikiau. Nežiū
rint, kad Lietuva ir šiais sun
kiais metais iš Amerikos lietu
vių pašto perlaidomis gavo apie 
31,000,000 litų, ji mums kultū
rinės paramos ir gražaus sugy
venimo pavyzdžio nepasistengė 
duoti, tad juo labiau turime sa
vo spėkoms pasitikėti.

Beabejo, nė valandai neturi
me užmiršti, kad spėkomis ir 
skaičium iš kitur nebedaugėja- 
me, tad juo labiau turime žiū
rėti, kad iš savo tarpo išauk- 
lėtume savo kultūros veikėjus 
ir kad musų pačių jaunoji kar
ta tęstų toliau tai, ko patys 
nemokėjome, nesugebėjome ar 
nenorėjome.

Beabejo, musų buvusios skait 
lingos ir šakotos draugijėlės 
mažės ir liesis į krūvą ir ypač 
senesnieji turės spiestis aplin
kui savo didžiųjų centrų. Štai, 
Chicago j e apie dešimtį metų at
gal, sako, butą apie du šimtai 
draugijų, gi šiandien yra kaž
kas apie 70—90. Ligį tūkstan
čio narių skaičium visoj Ameri
koje bėra vos ketvertas. SLA. 
turės būti centriniu stulpu, ta 
tvirtove, • kurioj spiesis pasku
tiniai pionieriai. Jis dabar tu
rėtų būti nepalyginamai skait- 
lingesnis, gi ateityje jis priva
lės ne tik sutraukti kitų sudu
žusių draugijų skeveldras, bet 
taip jau surišti tuos tūkstan
čius dar negalutinai paskydu- 
sių pavienių asmenų. Ir SLA, 
tik SLA gali dar tai padaryti, 
ko kitos organizacijos ligi šiol 
nepajėgė ir toliau nė tiek nebe
pajėgs. SLA. turi konstituci- 
ios tiksluose nubrėžtą plačiau
sią veikimui dirvą; SLA. turi 

dar visiškai nepriklausomą nuo 
advertizerių įtakos laikraštį .r 
turi mechaniškas priemones ne 
vien tik savaitiniam lail^aš- 
čiui, bet ir įvairiems kultūros, 
švietimo, auklėjimo priedams 
leisti; SLA gali iš savo skait
lingų jaunųjų narių ir žymaus 
skaičiaus profesionalų narių 
susitverti visokiausius veikimo 
organus. Nariai iš musų Cent
ro organų ne vietų nori, kada 
kartais nepasitenkinimo išreiš
kia, bet nori iniciatyvos, plačių 
mostų, gyvenamosios gadynės 
pažinimo ir darbo, darbo! Juo 
plačiau bus duota veikimo visai 
organizacijai, juo ji bus gyves-

Žiovulys ir Raivulys
Rašo V. S. Jokubynas.

Kas iš mus nežinom žiovu
lio? Visi jį pažįstame, nes vi
si nesame nuo jo liuosais. Keis
tas jis. Ot, nė iš šio, nė iš to, 
gauname kasžin kokį įkvėpimą 
ir išsižiojame visu burnos pla
tumu. Paskui mums pasidaro 
lyg lengviau, kuomet sykį ar 
daugiau nusižiovaujame.

Keista ir tai, kad mes savo 
žiovavimu greitai užkrečiame 
kitus. Ot, pavyzdžiui, sėdime 
kambary būrelis savųjų; ke
liaujame traukiniu ir vagone 
sėdime tarpe daugelio nepa
žįstamų. Ir štai, staiga, neži
nia kokios priežasties pakurs
tytas vienas iš musų nusižio
vauja. Tuoj aus žiovauja ir ki
tas, trečias, kelintas ir dešim
tas; kaip tik pamatė kuris kitą 
žiovaujant, tuoj aus ir jis žio
vauja. Mandagus žmonės žio
vaudami greitai užsidengia 
bumą delnu ar skepetėle, ta
čiau tas nesulaiko kitus nuo 
žiovulio. Net žiūrint į paveik
slą žiovaujančio, kaip mažo 
kūdikio, beždžionės ir tt„ ir tai 
ne iškenčiame, tuojaus imame 
žiovaut.

Ir nevien pas mus, žmones, 
šitas keistas reiškinys yra, 
bet pas visus gyvūnus: gyvu
liai, žvėrys, paukščiai, net ir 
žuvys, visi žiovauja ir savo žio 
vuliu užkrečia kitus.

Arba vėl raivulys. Sėdime 
ar gulime sau ramiai ir štai 
pajuntame savo kūno nariuose 
kokią tai nesuprantamą audre
lę, kurios verčiami staiga už- 
laužiame rankas, ištempiame 
kojas, nerangiai pasikraipome 
į šalis, kartais net kvapą su
laikydami, pasikrutiname ir 
paskui nurimstame ir valandė
lei jaučiamės smagiau. Kaip 
tik vienas taip pasitampome, 
į tą pasižiūrėję tą patį daro
me ir kiti. Tas pats dedasi ir 
pas kitus gyvūnus.

Išaiškinimui šitų reiškinių 
buvo daug paklausimų, bet nie
kas į juos aiškiai atsakyt ne
galėjo.

Nuobodulys Ir Dirgsnių 
Ilsimas.

žiovulio priežasties pėdsa
kus susekė nesenai Anglijos 
daktaras Sir Thomas Lewis, 
specialistas širdies ligos. Ty
rinėdamas jis širdies dieglį, 
vadinamą „angina pectoris”, 
netikėtinai surado ir žiovulį 
gimdančią priežastį, kuri atsi
randa kaip tik dirgsniai prade
da ilst, o tai nutinka, kuomet 
žmogų pradeda apimt koks 
nors nuobodulys. Pavyzdžiui, 
klausant pamokslininko, kuris 
nepajėgia klausytojus savo 
pamokslu užinteresuot; važiuo 
j ant vagone, kuomet nuolati
nis bildėsis susimaišo su vidu
je prišvinkusiu oru; sėdint 
kambary, kuomet netenkame 
gaivinančių minčių ir panašino 
se nuotikiuose, kur nesiranda 
ko nors mintis gaivinančio, 
visuomet mes pajuntame mo- 
mentališką sutingimą, lyg sus- 
nudimą, kurį tuojaus seka žio
vulys. Tas sutingimas reiškia 
dirgsnių nuvargimą, pailsimą, 
kuris iššaukia žiovulį, o tas 
reiškia dirgsnių dūsavimą. 
Ypatingai šit^s dirgsnių nuo
vargis apsireiškia ten, kur nė

nė ir juo daugiau augs veikliais 
nariais. Kad visa tai, ką čia ir 
augščiau pasakojau, nėra fan
tazija, žemiau paduodu kelių 
kitų tautų organizacijų trum
putes veikimo sąglaudas, iš ku
rių galbūt ir mes rastume dar 
ko pasimokinti.

Besiartinant SLA. 45 metų 
gimimo sukaktuvėms, norėčiau 
kad sukaktuvių apvaikščiojimų 
kalbėtojai ne vien skambiomis 
frazėmis tenkintusi, bet ir nau
jomis SLA užduotimis susirū
pintų, ir jei mano šis rašinys 
vieną kitą naują mintį patieks, 
bus'u savo tikslo pasiekęs.

(Daugiau bus).

ra dirgsnius paerzinančio regi
nio, sakysim, kur nesimato 
žmogaus muskulų judėjimo. 
Todėl snaudulis apima klausy
tojus nevykusios kalbos, kuo
met gabaus pamokslininko pa
mokslo klausant kad ir ilgiau
siai, snudulio, nė žiovulio ne
atsiranda, nes pamokslininkas 
savo judėjimu visų akis trau
kia prie savo veido, kuriame 
matosi raumenų judėjimas, 
žiovavimas kitose aplinkybėse, 
sakysim, norint miego, reiškia 
tą patį dirgsnių nuovargį, nes 
raumenuose atsiranda gazų va
dinamų „fatigue toxina”, ku
rie sunkina kraujo tekėjimą ir 
tada žiovaujame, lyg gaudyda
mi tyrą orą atsikvėpimui, žio
vulio perėjimas nuo vieno žmo 
gaus ant kito reiškia, kad tas 
pats nuovargis spaudžia ir ki
tus. Niekad žiovulys žmogų 
netrukdo, kuomet jis nėra nu
vargęs, kuomet jo kraujas te
ka be kliūčių. Tas pats ir su 
kitais gyvūnais.

Raivulys.
Raivulys turį tas pačias ma

nieras, kaip ir žiovulys, tik jis 
apsireiškia kitoj formoj ir tu
ri kitą reikšmę. Raivomės pa
prastai tada, kada kraujas pra 
deda smagiau judėt sprando 
gyslose, arba kitaip sakant, 
raivulys atsiranda tada, kada 
po nuovargiui pasilsėjus krau
jas pradeda atsigaut. Užtai 
ir raivomės dažniausiai tik pa
silsėję, pav. iš miego pabudę, 
arba iš kokio nuobodulio pra
dėdami atsigaut. Pas kitus 
gyvūnus raivulys irgi tą patį 
reiškia.

Raivulio perėjimas nuo vie
no ant kito veikia kitaip, negu 
žiovulys. Raivulys nuo vieno 
atsigaunančio po nuovargio pe
reina ant kitų tik tokių, kurie 
lyginai yra tokioje padėtyje, 
kaip ir pirmasis, kuris raivytis 
pradeda. Sakysime, teatre sė
di daugybė žmonių. Scenoj 
eina vaidinimas. Regykla be 
jokio įspūdžio tūlai daliai žiū
rovų. Kurie regykla neįdo
mauja, tie pradeda žiovaut vie
ni paskui kitus, lyg susitarę. 
Lengva tada matyt, kuriuos 
regykla vargina, kuriuos ne, 
nes kurie reginiu pasiganėdina, 
tie nežiovauja.

Laikui atėjus scena pasikei- 
č:a ir prasideda ž’ngeidi ir įdo
mi regykla. Dabar visi tie žiū
rovai, kurie pirmiau žiovavo ir 
snaudė, tuojaus lyg atbunda ir 
valandėlę ramiai sėdėję, pajun
ta kūno narių kokį tai lyg ju- 
dinimąsi, ir patys pradeda rai
vytis, bet šitas jų raivulys ne 
pereina ant tų, kurie pirmes- 
niaja regykla įdomavo. Reiš
kia, šie pastarieji nebuvo pir
miau nuvargę, dabar nereika
lauja iš nuovargio atsigaut ir 
todėl raivulys priejų nekimba. 
Raivulys visus apims tik tada, 
kada visi vienodai nuvargę, vie 
nodai pradės iš nuovargio atsi
gaut, nes pas visus tada atsi
ras stiprėjimas kraujo ’cirku
liacijos jr prasidės kova krau
jo su slopinimo gazais.

Yra užtėmyta dar, kad su 
žiovuliu ir raivuliu turi reika
lą ir dantys, kurių šaknys plo
nomis savo šakelėmis, per di-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS 
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Monumentai.
Ties 89-ta gatve prie „Riverside Drive” stovi ant pat 

kalvutės cviliam kare žuvusių kareivių atminčiai didelis mo
numentas, pastatytas pačių piliečių aukomis. Monumentas 
pastatytas iš balto granito — senovės atenų styliaus, su ap. 
valais, 35 pėdų augščio, stulpais ir statutomis aplinkui.

Antroje pusėjo bulvaro prie tos pat gatvės, Washingtono 
stovyla, pastatyta pradinių mokyklų vaikų suneštais centais. 
Prie 93-čios gatvės stovi įspūdingas bronzinis monumentas 
atminčiai garsiosios Francuzų Orleno Mergelės — „Joan of 
Arc”. Majestotiškai iškėlusi kardą sėdi ant žirgo.

Prie 99-tos gatvės M. Carrere atminčiai stovyla. Prie 
100-tas gatvės Ugniagesių Memorialas. Prie 106-tos gatvės 
Franz Sigel stovyla ir prie 110-tos gatvės Vandens Vartai at
žymint! Henry Hudson išlipimą nuo laivo.

Į pietus pora kvartalų, prie 116-tos gatvės, prasideda 
garsaus Columbia Universiteto murai ir Barnards Gimnazi
jos budinkai, kur kas metai tūkstančiais studentų baigia 
augštus mokslus, čia pat ant augštumos, apie 130 pėdų augš
čiau vandens, prie „Riverside Drive” Generolo Grant grab- 
vietė „Tomb” prie 123-čios gatvės. Planas pagamintas H. 
Duncan, pastatytas iš balto granito iš Maine valstijos par
gabento. Budinkas turi 90 križiavų pėdų 72 pėdų augščio, 
ant viršaus kopula 70 pėdų, kurios viršus siekia 150 pėdų 
nuo žemės. Sakoma, kad monumento pati viršūnė esanti 
280 pėdų augščiau Hudsono upės paviršiaus.

Iš vienos pusės emblematiška toblyčia, perstatanti karą 
ir taiką, su užrašu: „Lai bunie taika”, šis išsireiškimas yra 
paimtas iš paties Generolo Grant laiško, rašyto gegužės 29 
d., 1868 m., kuriame jis pareiškė, kad priima nominaciją į 
Jung. Valst. prezidentus. Tai buvo pareikšta tikriausias jo 
troškimas, kad užviešpatautų amžina taika tarpe šiaurinės ir 
pietinės dalių, Amerikos.

Generolas Grant mirė liepos 23 d„ 1885 m. Sakoma, kad 
laidotuvėse dalyvavo mažiausiai milionas žmonių, procesija 
buvusi dvylikos mylių ilgumo. Tai buvusios didžiausios lai
dotuvės, kokias kada iki to laiko čion buvo matę.

Monumentas pastatytas rūpesčiu tam tikslui susidariusios 
draugijos, vadinamos „Grant Monument Association”. Au
kautojų buvę 90,000 ir tam tikslui buvę surinkta $600,000. 
Kampinis akmuo padėtas, dalyvaujant iškilmėse prezidentui 
Harrisonui, balandžio 27 d., 1892 m. Užantspauduota buvo 
Nepriklausomybės Dekleracijos ir Suvienytų Valstijų konsti
tucijos kopijos, taip pat dokumentai susitaikymo abiejų Ame
rikos kontinentų, biblija, Amerikos vėliava, įvairus ordenai, 
kaip antai didėsės armijos ir ištikimybės legijonų medaliai.

Balandžio 27 d., 1897 m., apvaikščiojant 57tas gen. 
Grant gimimo sukaktuves, monumentas buvo oficialiai ati
dengtas su tam tikromis apeigomis: sutraukta m'litarė jėga 
— daug kariuomenės jr jūreivių, taipgi milžininško miesto 
gyventojų paradas; apie 100,000 buvo uniformuotų vyrų. 
Prezidentas McKinley pasakė įspūdingą prakalbą.

Tarpe kitų ankstyvesnių ir stambesnių aukotojų pastaty
mui šio monumento buvo vienas kinietis — Li Hung Chang. 
Tarpe kiniečio ir gen. Grant draugingumas užsimezgė dar gen. 
Grant lankanties po pasaulį ir būnant jam Kinijoj jiedu su
sipažino ir taip susidraugavo, kad po jo mirčiai į kelioliką 
metų šis kinietis kas metai aplankydavo šį monumentą. O 
vieną kartą vietoje sudėjimo gyvų gėlių vainiko, Li Hung 
Chang šiaurėje pusėje pasodino kinišką medį gen. Grant at
minčiai, prie kurio pastatytas brondzinis stalas su atatinka
mu užrašu kinų ir anglų kalbose.

Vieta, kurioj pastatytas monumentas, vadinosi žemuo
gių Kalnas, kadaise priklausė iš Anglijos atkeliavusiam ko
mersantui Jurgiui Pollock, nuo kurio Šis kalnas buvo atpirk
tas ir pastatytas generolo Grant amžinai atminčiai įspūdin
gas monumentas.

džiuosius kraujo kanalus, arba 
arterijomis pasiekia širdį. Iš
kart buvo manyta, kad dantų 
šaknų tvinksėjimas gimdo rai- 
vulį, kuomet tie tvinksėjimai 
pasiekia širdį ir šiek-tiek pri- 
tvenkia kraujo tekėjimą. Ta
čiau tyrinėjimai, koki praves
ta iki šiol dantisterijose, paro
dė, kad tie tvinksėjimai prisi
deda tik prie širdies ligos, gi 
su raivuliu nieko neturi. Ty
rinėjimai, tačiau, vedami to
linus, idant tikrai patyrus kuo 
surišti dantys su raivuliu, nes 
yra tikra, kad dantys kiek 
nors prisideda prie raivulio.

Ar teisingi šitie aiškinimai, 
kol kas niekas netikrina, ka
dangi tas viskas dar remiama 
tik teoretiškai, šita teorija 
reikalauja dar kitų specialistų 
ištyrimo ir, jei ji pasirodys 
teisinga, tada ją užgirs dakta
rų kolegija ir tada ji taps ne
ginčytina.

150 TONŲ LINŲ Į 
LATVIJĄ.

Latvijos vyriausybė leido 
Hofo tekstilės fabrikui įvežti 
iš Lietuvos 150 tonų linų. Jie 
bus sunaudoti Sovietų užsaky
tų brezentų gamybai. Latvijoj 
del esamo monopolio linai daug 
brangesni ir brezentų gamyba 
š jų neapsimokėtų.

STEBĖTINA ATMINTIS.
Laikraščių reporterių dėka, 

Italijoj surastas žmogus turįs 
nepaprastą atmintį. Tai fizikos 
profesorius Vinčenco Mačini, 
nesenai atšventęs 50 metų su
kaktuves.

Miačini puikiausiai atsimena 
visą Italijos traukinių tvarka
raštį, gali smulkiausiai ir tik
sliausiai atpasakot statistikų 
davinius; atsimena tūkstan
čius adresų ir telefonų nume
riu. Skambindamas kam nors 
telefonu, jei jau tam asmeniui 
Mačini buvo bent kartą skam
binęs, jis niekuomet nepažiūri 
į abonentų knygą ir niekuo
met nesuklysta.

Smalsus laikraščių reporte
riai norėdami galutinai Įsiti
kinti profesoriaus Mačini at
minties nepaprastumu, pada
vė jam 150 fizikos knygų, ku
rias profesorius Mačini buvo 
kada nors perskaitęs. Dauge
liui šių knygų buvo išplėšti pa
vadinimai, antgalviai atskirų 
skyrių ir net ištisi lapai. Pro
fesorius Mačini netik tiksliai 
užrašė išplėštus knygų pavadi
nimus, bet užpildė r* atsk'ni 
skyrių b#i ištisų išp’ėštų lapų 
vietas. Sulyginus su oriuo
ju pasirodė, kad profesorius 
wsa buvo kuotiksliausiai už
pildęs.
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Lietuvos Sensacijos
Rašo Dziemedzis.

labiau mėgsta sensacijas, 
rimtus dalykus. Gal tik už- 
ir dalis spaudos, sąmonin- 
žinodama daugumos silp-

Kaunas, rugsėjo 9 d. — 
Bendrai imant dauguma žmo
nių 
nei 
tai 
gai
nybę, stengiasi juos sensacijo
mis tenkinti. Ypač dabartiniu 
laiku sensacijos yra labiau pa
geidaujamos, nei kuomet nors 
pirmiau. Ir kadangi taip yra,

kad tas žmogus esąs pavojin
gas tautai — valstybei. Kad 
jis esąs, kaip jau virš minėta, 
anuo metu buvusio 
Geležinio Vilko vadas, 
kite, kad ir Geležinis 
iš buvusio idealaus,
tiesiog „Luciaus” padaro. Kar- 

kad posakis 
keičiamės ir

idealaus, 
Supras- 
Vilkas, 

pasidarė

tais manoma, 
„keičiasi laikai, 
mes” yra tik taip sau lakoniš- 

tai sensacijų gamintojai deda kas posakis, bet šiuo atžvilgiu
geriausias savo pastangas rei- posakis ištikro labai prasmin- 
kalavimus patenkinti, gaudami 
už tai gražaus materialio pel
no. Aišku, kad moralis bei do
rinis pelnas čia jokios prasmės 
neturi.

gas. nes kaip Voldemaras, taip 
ir Geležinis 
laiko bėgyje 
keitė. Reik 
šio staigaus
žastimi yra t’k paprasti 
tiniai motyvai.

Vilkas trumpučio 
pašėlusiai 

neužmiršti, 
pasikeitimo

Kaip sensacijų mėgėjų, taip 
ir jų gamintojų, rasime visose 
šalyse — visose tautose. Juo 
didesnė valstybė — tauta, juo 
daugiau šios „protų” dovanos 
yra. Bet musų laikais ir tū
los mažos valstybės — tautos 
šioje linkmėje, kaip rodosi, 
rįžtasi nukonkuruoti keleriopai 
didesnius už save. žinome, 
pasirįžimą reik įvertinti 
čiau pasėkas šio
reik, norint nenorint, kvalifi
kuoti žalingomis.

Paprastai 
šia yra jo 
Šių eilučių 
yra lietuvis
ir kalbant šiuo klausimu galė
tų pavyzdžius imti iš kitų tau
tų bei valstybių, tačiau kaip 
sensacijų apsireiškianti pavyz
džiai yra artimiausi ir aiškiau 
šiai matomi namie j e, tai ir 
tenka susikaupti ir apsiriboti 
tik savais pavyzdžiais.

pasi- 
kad 

prie- 
poli-

Bendrai, politika kvalifikuo
jama kaipo purvinas dalykas. 
Jei tas tiesa, tai ir visi poli
tikieriai, nei daugiau nei ma- 
žiau, reik kvalifikuoti purvi
nais. Nes politiką juk ir ku
ria ne kas kitas, kaip politikie
riai. Užtat jeigu kas purvino 

aišku, 
purvi-

Ta- i išteka iš šaltinio, 
pasirįžimo kad pats šaltinis 

nas.

lietuviui 
tauta — 
rašytojas 
ir nors

artimiau- 
valstybė. 
kaip tik 

galvojant

tai 
irgi

šalyse 
egzistuo- 

susiduria pa-

pranešė, kad „Voldemaras iš
teisintas”. Tai buvo didžiulė 
sensacija, nes didžiuma Lietu
vos piliečių, prisiskaitę laik
raščių per ištisus metus, buvo 
įsitikinę, kad Voldemaras Ka
ro Teismo bus pasmerktas. O 
kaip teismo sprendimas parei
škė, kad jis nekaltas, tai aiš
ku, kad ši žinia buvo visoj 
Lietuvoj, kaip ir užsieniuose, 
sutikta kaipo didžiausia sensa
cija!

Juo labiau visi nustebo tuo- 
mi, kad bylinėjime išsiaiškino, 
jogei Voldemaras nėra buvęs 
tktyviu vadu taip vadinamų 
„voldemarininkų”, neigi nariu 
l>ei vadu pasmerkto Geležinio 
Vilko. Iš kitos pusės paaiškė
jo, kad Lietuvos Respublikos 
prezidentas buvo ne tik nariu, 
bet ir garbės vadu Geležinio 
Vilko. Juk čia tai sensacijų 
sensacijos. Na, o kiek šiame 
politiniame epizode yra dema
gogijos? Tačiau einant papra
stąja teze bei tradicijomis yra 
žinoma, kad kas valdo tas tei
singas.

Peik dar pridėti, kad be Vol
demaro Kariuomenės Teismas 
išteisino dar ir kitus devynis 
asmenis. Šie kiti išteisinti pa 
leisti laisvėn, gi garsusis „far- 
mazonas” Voldemaras, nors ir 
išteisintas Kariuomenės 
mo, vis dar tebeliekas! 
pavojingu egzistuojančiai 
kai ir užtat vėl išsiųstas 
miman.
pas Grafą šuazelį, o 
pas savo giminaitį, 
naujasis ištrėmimas 
yra kiek švelnesnis,
suose policija ir žvalgyba jo 
neseks, o tik be policijos žinios 
neturės teisės 
kur išvažiuoti, 
klausimu.

Toliaus šis Amerikos lietu
vių jaunuolis prie virš mini
mos sensacijos parodo, kac

LIETUVIAI AMERIKOJE

• Veik visose pasaulio 
asmenys „pavojingi 
jaučiai tvarkai 
sipriešinimo ir šiokios ar kito
kios bausmės iš valdančiųjų 
pusės. Senoji Rusija, kaip jau 
žinome, praktikuodavo „kator
gą” arba „posileniją”. Lietu
vos valstybė, kuri iki šiol dar 
nespėjo del šiokių ar kitokių 
sąlygų savitai susitvarkyti ir 
vis dar tebevartojanti senuo
sius carų „kodeksus”, asmenis 

, ..pavojingus egzistuojančiai 
tvarkai” ištremia. O organi
zacijas, kurios, anot valdančių
jų nusimanymo, pasikeičia ir 
taip sakant pradeda viešpačiui 
„Ludiui” tarnauti, uždaro.

Ištikro ne tik Lietuvai, bet 
ir užsieniams, buvo didelė sen- 
sac’ja, kuomet Voldemarą iš
trėmė į Platelius ir uždarė bu
vus’’ą augštai idealizuojami 
organzaciją — Geležinį Vilką, 

ir kvalifi- 
bu-; kavo Geležinį Vilką ir „volde- 

Lietuvą marininkus” kaipo vieną ir tą 
patį dalyką. Ištikro buvo jau
čiamas koks tai judėjimas po
litiniais motyvais ir kerštu pa
remtas. Ir vieną gražią dieną 
žiauri sensacija! „Voldemari- 
ninkai padarė atentatą prieš 

tu atstovavo Lietuvą \ ersalės Kriminalės Policijos viršinin- 
konferencijoj ir ten bendrai j ką”. Ištikro tai buvo žiaurus 
gynė jos reikalus, planavo jai! jr niekšiškas darbas. Krimina- 
ateitį. Juk anais laikais visa 
tauta šiem dviem vyram pasi
tikėjo. O Amerikos tautinin
kai ir materialę paramą desėt- 
kais tūkstančių dolerių šių 
dviejų 
yra siuntę, 
reikalaudami atsiskaitymo. Ar
ba kas iš lietuvių 
„diktatūros laikų” 
Šio periodo vadu 
Voldemaras. Juk 
ir konkordato su 
yra autoriumi.
buvo didelis ir tais 
tu vos valstybėj e! 
iš vienos pusės buvo garbina
mas, kaip koks dievaitis, o iš 
antros — neapkenčiamas kaip 
koks „Luciaus” karalystės va
das. Visi žino, kad kiekviena 
lazda turi du galu ir kad kiek
vienas žmogus gali bedirbda
mas daryti gero ir blogo. Taip 
pat yra tiesa, kad ne visi vie
nodai gerą supranta, lygiai 
kaip ir blogą.

Bet tas nesvarbu, o svarbu 
tik sensacijos, štai atėjo die
na ir tas garsusis žmogus — 
Voldemaras — krito kaip ru
deny nuo ąžuolo pageltęs la
pas. Į dvj savaiti po kritimo 
ta pati spauda, kuri prieš dvi 
savaiti Voldemarą dievino, pas 
kelbė jį 
Argi ne 
laiką po 
kalbėjo, 
taj bent

Geležinis Vilkas ir 
Prof. Voldemaras.

nežino, 
negirdėjo apie Geleži- 
ir p. Voldemarą? Juk 
populiarus vardai. Sa- 
šie vardai lietuviams

Teis- 
labai 
tvar 

ištrė-
Tik jau ne į Platelius 

į Zarasus 
Tiesa, šis 

principe 
nes Zara-

Ražančiaus

iš Zarasų
Tai tiek

Sensacija.

nie- 
šiuo

Kas iš amerikiečių 
arba kas 
nį Vilką 
tai labai 
vu laiku
reiškė labai daug. Ypač ameri
kiečiai atsimena tuos laikus, 
kaip buvo renkamos Geleži
niam Vilkui aukos, nes šios or-

tėvai ra- 
tik dėlto, 

dviejų sa- 
atsisėdęs.

žinios,
ganizacijos tikslas, kaip anais | Spauda atvaizdavo 
laikais būdavo skelbiama, 
vo Vilnių atvaduoti, 
nuo priešų ginti. Tai idealus 
dalykas. Be sensacijų. Taip, 
be sensacijų...

O prof. Voldemaras? Kas 
nežino, kad jis su dabartiniu 
Lietuvos Respublikos preziden

viršininkas bu
s’r yra žinomas kaipo doras 
rimtas asmuo. Jis ėjo sa- 
pareigas sąžiningai. Užtat 

nenuostabu buvo, kad di-
vyrų vardu į Versalę 

besąlyginiai, ne-

neatsimena 
Lietuvoje, 

juk buvo 
šis žmogus 

Vatikanu 
Taip. Jis 
laikais Lie- 
šis žmogus

esant nepilnapročiu. 
sensacija? Į trumpą 
to, ta pati spauda į- 
jei ne visai tautai, 
tam tikrai jos daliai,

lines Policijos 
vo 
ir 
ve 
ir
džiuma Lietuvos piliečių aten
tate n inkus pasmerkė.

Visa eilė asmenų vienaip ar 
kitaip surištų su Geležiniu 
Vilku, „voldemarininkais” ir 
atentatu, areštuoti ir padėti 
kalėjimam Prasidėjo tardy
mas, kuris tęsėsi gana ilgai. 
Vėliaus rašymas kaltinamojo 
akto. Ant galo kariuomenės 
teismas, ši sensacinga byla 
buvo nagrinėjama prie uždarų 
durų. Net laikraščių reporte
riai neturėjo teisės einant teis 
m ui sekti bylos eigą. Sensaci
jų gamintojai ir šios rūšies 
laikraščių laidė j ai, sąmoningai 
jausdami didelį pageidavimą 
šios rūšies žinių, kasdien talpi
no savo leidžiamuose laikraš
čiuose „nugirstas kavinėse, ka
baretuose ir gatvėje žinias”. 
Šios nugirstos žinios būdavo 
tik apytikrės arba visiškai ne
tikslios. Vieną dieną oficialus 
skelbimas pranešė, kad Karo 
Teismas bylą baigė. Sprendi
mas bus paskelbtas rytoj. Tei
smas savo sprendimą baigė 
anksti sekmadienio ryte ir vie
nas laikraštis, tuoj aus po atsi- 
žinojimo sprendimo, išleido 
„ekstra telegramą”.

Šis trumputis „ekstra tele
gramas" didelėmis raidėmis

Kita iš daugelio pastebėtina 
sensacija, tai apie Alytaus 
apskr. gimusį samsoniškai stip 
rų kūdikį, kurį, anot paleistos 
sensacingos žinios, 
žančiumi pasmaugę 
kad tas kūdikis po 
vaičių pats vygėje
Anot šios sensacingos 
šio samsoniškai stipraus kūdi
kio tėvai buvę ir esanti religi
niai fanatikai — panašus į 
laukinius barbarus — ir šitokį 
savo kūdikio manievrą vygėje 
įžiūrėję kaipo tikrąjį „Lu
ciaus” inspiruotąjį darbą. Tik 
pagalvokite, ar tai ne pasiutu
siai sensacinga žinia, kuri lie
tuvių tautą kvalifikuoja dar 
kaipo laukinių barbarų atutą. 
Šios sensacingos žinios gamin
toją vargu butų galima kvali- 
fikuti geru lietuviu, o antra 
tai bus aišku, kad jam tikrovė 
visiškai nerūpėjo, o tik rnate- 
rialė nauda. Tas aiškiausiai 
rodo, kad ir materialistais ne- 
suomet galima tikėti

Pasklidus šiai sensacijai, re
liginės įstaigos, ypač katalikai, 
jautėsi užgautais. Šią žinią 
užginčino. Prie to kreipėsi 
valdžios atatinkamose įstaigo
se, reikalaudami patikrinimo. 
Šio patikrinimo pasekmės nei
giamos. Nesą nei toks kūdi
kis gimė, nei jį nieks ražan- 
čiumi smaugė. Laikraštis pas 
kelbęs šią sensaciją ją atšau
kė. Kiti laikraščiai pakartojo. 
Epizodas, kaip rodosi, baigtas.

Bet ši žinia, kaip rodosi, pra 
si veržė ir už Lietuvos ribų, pa
siekė net plačiąją Ameriką, 
štai vienas žymus Amerikos 
lietuvių jaunuolis, viešėjęs Lie 
tuvoje ir grįžęs atgal Ameri
kon, rašo apie Lietuvą savo į- 
spūdžius („T.” Nr. 33). žino
ma, įspūdžiai rašyti, taip sa
kant, autoritingat Įspūdžių 
rašytojas, pakartojęs šią sen
sacingą žinią, ryžtasi daryti 
išvadas ir kvalifikuoti lietu
vius net blogesniais, negu ori
ginalusis gamintojas. Spren
džiame, kad šios žinios skaity
tojai irgi pasistengė padaryt 
dar savotiškesnes išvadas. Ir 
aišku, kad šios išvados, ben
drai paėmus, yra žalingos.

jęs paprotis kuopikčiausiai at- 
keršint savo priešui ir esą de 
šios priežasties dažnai kyla 
kruvinos muštynės, ypatingai 
esą tuo pasižymi Lietuvos jau
nimas. Aišku, kad šis jaunuo
lis įspūdžių rašytojas stengia
si save vaizduoti tokiu, kad jis 
neturėjęs progos savo šaly, 
kurioje gimė ir užaugo, pana
šiuose dalykuose ne tik daly
vauti, bet ir jų matyti. Tai ir 
vėl sensacija.

Aišku, kad nieks netikės, 
jog Amerikoj jaunuoliai yra 
visiškai nekerštingi ir niekad 
už jokius dalykėlius nesusipe- 
ša. Galbūt, kad Amerikoje 
keršto vykdymas turi kitokią 
formą nei Lietuvoje. Lietuva 
yra biedniukė valstybėlė, čia 
žmonės savo kerštui vykdinti, 
aišku, neturi taip modemiškų 
įrankių, kaip Amerikoj. Prin
cipe keršto vykdymas yra tas 
pats. Nes koks skirtumas, jei 
Lietuvoje keršto vykintojas 
naudoja senovišką kirvį, peilį 
arba kokios nors rukšties, ku
ria savo priešą apiplikina, 
prieš Amerikoj vartojamus 
moderniškus įrankius, kaip 
antai automatiškas šautuvas, 
bombos ir ant galo net moder- 
niškiausi poliomiotai.

Tik pažiūrėkime kiek rim
čiau į dabar siaučiantį Ameri
koje šanbažizmą. Juk tai pa
saulinė garsenybė ir ji klėsti 
puikiausiai tik Amerikoje. O 
jos dalyviai kas, seniai ar jau
nuoliai? O jei pažvelgsime 
į girtukliavimą, tai rasime, 
kad Amerikos jaunuoliai, žino
ma ne visi, ar tik nenukonku
ruoja Lietuvos jaunuolių gir
tuoklių. & jei dar pridėsime 
prohibiciją, butlegerius ir vi
są nešvarumą ir demoralizaci
ją iš to paeinančią, tai rasime, 
kad ši .blogybė Amerikoje bus 
daug blogesnė nei kitur.

Arba einant toliaus, Lietu
voje buvo garsus arkliavagiai 
ir arkliavagystė. Bet šiandie 
Lietuvoje šio biznio kaip ir 
nėra, nes įvedus gyvulių met
rikaciją arba kilimo dokumen
tų reikalingumą, arkliavagys
tė savaimi sunyko.

Tūlas laikas atgal ir Ameri
koj juk klestėjo arkliavagys
tė ir bendrai gyvul-vagystė, 
ypač garsiuose Amerikos va
karuose. Laikui bėgant tas 
pasikeitė, o ypač automobiliui 
užvaldžius Ameriką. Bet rim
tai pažvelgus rasime, kad A- 
merikoj automobilių yra dau
giau pavagiama, negu bent ku
rioje kitoje pasaulio valstybė
je. Aišku tatai, kad jei "pri
sieitų rimtai kvalifikuoti ark
liavagį su automobilvagiu, tai 
norint nenorint prisieitų auto- 
mobilvagį statyti pirmoj vie
toj, nes arklį pavogti ir par
duoti gali bent durnius, jei ki
limo dokumentai nereikalauja
mi, bet automobilį pavogti ir 
parduoti reikalingas gudruo
lis.

Papildymui šios temos šim
tus pavyzdžių butų galima 
prirašyti. Tačiau manau, kad 
tas bus nereikalinga, nes jau 
ir iš to, kas virš pasakyta, ti
kiu, skaitytojas supras, kad 
sensacingų žinių pasekmės vi
suomet yra žalingos. Prie to 
mano tikslas yra kaip rašančių 
žinias, taip ir skaitančių jas, 
o ypač rašančių, kreipti kuo- 
daugiausiai dėmesio į gamini
mą ir teikimą teisingų ir ob- 
jektingų žinių, žinių gamin
tojas, mano supratimu, jau tu
ri žinoti skirtumą tarp tikėji
mo ir žinojimo. Tikėti galima 
bent kam ir bile kada, tačiau 
žinojimui jau reikia aukoti lai
kas ir vaduotis teisingumo 
principais.

f o-

kad 
bul-

bedarbiams-bad a u t o- 
šeimos pavardes ta

SLA

— Gėda tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne 
moka lietuviškai kalbėti, skai
tyti ir rašyti.

SO. MANCHESTER, CONN.
Amerikonų šeimyna gyve

nanti tūlo lietuvio namuose, 
parašė laišką vietiniam ameri
konų dienraščiui „Manchester 
Evening Herald”, kad 
reigneriai” krauja turtus, 
darbiais nebesirūpina ir 
jie „žiną vieną šeimą, kuri
ves ir kitus maisto produktus 
meta į bačkas, vietoje kad ati
duoti 
jams”,
amerikonų šeima laikraštyje 
neįvardijo, bet užtėmijęs mi
nimas lietuvis užsigavo ir tuoj 
liepė amerikonams išsikraus
tyti iš jo namo. Amerikonai 
jau du metai kai nedirba ir 
labai sunkiai gyvena. Gavę 
prisakymą išsikraustyti, jie 
kreipės prie miesto instituci
jų, jog jie negali išsikrausty
ti, neturi lėšų ii* tt. ir miesto 
abdarybės superintendentas 

pareiškė, jog jis dės pastangas 
jiems pagelbėti, šį atsitikimą I 
pagavo Asst. Press agentūra 
ir išnešiojo po visus laikraš
čius. Visgi tai nelabai gražus 
lietuvio pasielgimas.

Pas Antaną Blužą atvažiavo 
iš Lietuvos jaunas gražus vai
kinas Jonas Vilčinskas. Jis pa
sakoja, kad Lietuvoje labai 
viskas gražu. Atvažiavo Ame 
rikon (per Jono Sekio Agentū
rą, Hartforde) apsigyventi.

Spalių 9 dieną išvažiuoja į 
Lietuvą iš mus miesto Nikode
mas Baranauskas su visa savo 
šeimyna ir jau mano Lietuvoje Į 
apsigyventi,
sutvarkė J. Sekio Agentūra.

Spalių 18 d. Hartforde, 339 
Capitol Ave. (parapijos salėj), 
bus vietos ir kitų apylinkių 
veikėjų suvažiavimas pasikal
bėti apie visus reikalus.

M. Bėdulis.

Keliones reikalus

MAYNARD, MASS.
Spalių 4 d., Pavillion parke, 

įvyko So. Bostono „Gabijos” 
ir Worcesterio „Aušrelės” cho
rų paskutinis piknikas. Publi
kos atsilankė apie 12—13 šim
tų asmenų. Didumoje buvo 
Amerikoje augusis jaunimas. 
Mat jisai yra patyręs, kad 
„Gabijos” ir 
kuose 
Faktinai šokti 
valstijos įstatymai 
niais draudžia, 
džia.
tinis sulig žaislų teisių galima 
šokti. Na, jaunieji prie Dir- 
velio orchestros ir žaidė.

„Gabija” ir „Aušrelė” pir
mame piknike birž. mėn turėjo 
pilną tūkstantį piknikierių. O 
šiame, paskutiniame šią visa- 
rą piknike turėjo 12-13 šimtų. 
Tokiu budu abu piknikai davė 
500 dol. gryno 
choram išeina 
Reiškia, chorai 
dėti muzikalį 
sezoną.

Piknike buvo 
chorai išvieno bendrai po vado
vybe J. Dirvelio 
xe turtas dainas. 
Massachusetts 
villion parkas 
;uvių didelius 
Massachusetts 
nikas turėjo 4 tukst., Worces- 
terio ir So. Bostono Am. Pi- 
iečių 
bijos’ 
12-13

yra patyręs, 
Aušrelės” pikni- 

galima suktinį žaisti. 
Massachusetts 

sekmadie- 
o žaislus lei- 

Tokiu budu lietuvių suk

pelno. Abiem 
po 250 dol. 

gali gerai pra- 
1931-32 metų

ir dainų. Abu

sudainavo 
šiais metais 

valstija bei Pa
matė kelis lie- 

piknikus. SLA. 
kp. apskr. pik-

Kliubai 2-3 tukst., „Ga- 
ir „Aušrelės” chorai — 

šimtų piknikierių.
Korespondentas.

SCRANTON, PA.
išėjo iš spaudos trečias 

numeris, 
tautinės

įdomus.

lei-
pa-

Me
do!. 

Tautos

Jau 
„Tautos Balso” 
džiamas Skrantų 
rapijos lėšomis.

Ir šis numeris
tams laikraštis kainuoja 1 
50 centų. Adresas: 
Balsas”, 1743 North Sumner 
Ave., Scranton, Pa. Laikraš
tis eina kartą į mėnesį. „T. 
B.’ 'redakcija skelbia, kas su
rinkęs atsiųs 5 metines apmo
kėtas prenumeratas, tas laik
raštį visus metus gaus veltui.

D. Jurgynas.

Kuopoms
SLA. Ženkleliai

guzi keliai
MOTERIŠKI SU S PILKUTĖMIS 

TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .............................  1.00
Paauksuoti .........................................•. .50

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA. kp. an t spaudos
pečetįs

Geležinės Pečetįs, įspaudžiamos 
į popierų ............................ $6.00

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po ............. $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti insi- 
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OP AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.

I
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Spalio 16, 1931.

PAVYKO PROTESTO xMITIN- 
GAS DEL VILNIAUS

PAGROBIMO.
Spalių 9 d., Grand Assembly 

salėj, Brooklyne, įvyko Di
džiojo New Yorko lietuvių. 
bendromis spėkomis surengtas Į a^ams^ 
protesto mitingas prieš lenkus 
del pagrobimo Lietuvos sosti
nės Vilniaus. Tai buvo Vil-
niaus Gedulo sukaktuvių mi
nėjimas. šiame parengime da
lyvavo ir Ukrainai su savo cho
ru ir kalbėtoju, šį skaitlingą, 
apie 2,000 asmenų susirinkimą 
tvarkė lietuvių ir ukrainų uni
formuoti legionieriai, p. Joku- 
bauskui vadovaujant.

Dainavo Apreiškimo P-lės 
šv. parapijos, „Operetės” ir 
Šv. Jurgio parapijos lietuvių 
chorai ir taip pat šv. Jurgio 
parapijos ukrainų choras. Ata
tinkamas kalbas pasakė: Dr. 
B. K. Vencius, ukrainų atsto
vas Dr. Myšuha ir kun. N. Pa
kalnis. Amerikonų atstovas 
neatvyko, nors buvo žadėjęs 
atvykti ir pasakyti kalbą. Au
kų surinkta apie 150 dol., iš 
kurių apmokėjus padarytas iš
laidas šio mitingo surengimui, 
likusieji pinigai bus pasiųsta 
j Vilnių. Ant galo vienbalsiai 
priimta sekamo turinio rezo
liucija:

RESOLUTION
adopted at the mass-meeting 

of ex-service men, of Ameri
can citizens and friends of 
oppressed nations, held under 
auspices of Lithuanian and 
Ukrainian Legions and Asso
ciation for Recovery of Vil
nius on October 9-th, 1931, at 
Grand Assmebly, Brooklyn. N. 
Y„ representin 80,000 citizens 
of New York:

WHEREAS the Stote of Po
land was created with the aid 
of the Government of the Uni
ted States in form of military 
supplies, food and loans to 
Poland,

WHEREAS Poland’s inde
pendence was won by extreme 
sacrifice of American soldiers 
who fought avowedly for the 
right of self-determination of 
nations and some 80,000 Ame
rican soldiers were of Lithua
nian and Ukrainian extrac
tions,

WHEREAS Poland breached 
the Treaty of Peace with 
Lithuania of October 7, 1920, 
by forceful seizure of Vilnius 
on October 9, 1920,

W HEREAS Poland breached 
its promises to Allied Powers 
not to infringe civil rights of 
national minorities, composing 
actual majority, in Poland, by 
barbaric oppression, prohibi
tion of freedom of speach, 
closing of shools, whippings, 
tortures, imprisonment and 
exiling the leadars, educators 
and priests of various national 
minorities, and late atrocious 
„pacification” of Western Uk
raine or Galicia,

WHEREAS imperialistic au
tocratic government of Poland 
maintains second largest army 
in Europe and rules conquered 
territories with armed brutal 
force and net of spying sys
tem in disregard of everything 
that is humane,

WHEREAS Poland by such 
invasions of human rights 
abused and insulted the me
mory of our fallen comrades 
and the authority of the 
League of Nations

BE IT RESOLVED that we, 
American ex-service men of 
Lithuania Ukainian, Jewish 
and White-Russian extractions 
and American friends of Lithu 
anian and oppressed nationa
lities, in the name of the 
sacrifices of our former 
comrades in arms, jn the name

of Humanity and Justice 
MOST VIGOROUSLY PRO
TEST against continued occu
pation of Vilinius, the Capi
tal of Lithuania, and Gardi- 
nas-Suvalkai Territory' and 

violation of human
rights of civilized people by 
Polish occupation authorities, 
and we hereby appeal to the 
Government of the United 
States, to the League of Na
tions and to the civilized world 
to compel Poland to withdraw 
immediately from Vilnius- 
Gardinats-Suvailkai Territories, 
and

BE IT FURTHER RESOL
VED that we hereby solemnly 
protest against giving any 
assistance to Poland until Po
lish government will ree
stablish its treaty obligations 
and restore freedom to natio
nal minorities in Poland, and

BE IT FURTHER RESOL
VED that the United States 
Government through its pro
per authority be requested to 
use its far reaching influence 
and good offices with Polish 
government to withdraw its 
armed forces from Lithuanian 
and Ukrainian territories and 
to prevent further Polish 
autrages and atrocities over 
conquered alien people, and

BE IT FURTHER RESOL
VED to request the League of 
Nations to appoint Internatio
nal Committee to protect na
tional minorities in Poland, 
and

BE IT FURTHER RESOL
VED to forward copies of 
these resolutions to the Pre
sident of the United States, 
the Congress of the United 
States, the Secretary of State, 
the League of Nat1* ..us, and 
the Polish Embassy at Wa
shington, D. C. and to Ameri
can Press.

Vakaro tvarką vedė Legio
no atstovas adv. K. Jurgėla. 
f įtuziasiiškai ir pirai vyku 
šiai paminėto Vilniaus Gedulo 
vienuoliktos sukaktuvės.

Reporteris X.

PRASIDĖJO MENO 
PARODA.

Spalių 15 d. prasidėjo meno 
paroda, kurią suruošė Lietu
vių Meno ir Dailės Ratelis. 
Paroda susideda iš įvairių me
no kurinių lietuvių menininkų 
sukurtų, išstatytų Hotel Vic
toria, 7-th Ave. ir 51-st St., 
New Yorke. Vietos ir apylin
kės lietuviams vertėtų aplan
kyti šią meno parodą ir tuo 
budu parodyti, kad įvertiname 
jaunųjų musų menininkų gra
žias ir naudingas pastangas 
tautos kėlimui. Be to, meną 
mylintieji turės progos pasigė
rėti musų artistų meno kuri
niais. Įžanga į parodą veltui.

Menininkas.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Spalių 13 d. lankėsi „Tėvy

nės” redakcijoj advokatas F. 
A. Bradchulis ir ponia Brachu- 
lienė iš Chicago, Ill. Svečiai su
grįžo iš Lietuvos po vasaros 
atostogų spalių 12 d., Skandi
navų Amerikos Linijos laivu 
„Frederik VIII” ir prie pirmos 
progos apsilankė „Tėvynės” 
redakcijoj. Pripuolamai pasi
kalbėjus su ponais Bradchu- 
liais, patirta, kad jie turėję 
smagią kelionę atgal ir savo 
atostogomis Lietuvoje labai 
patenkinti ir aplamai paėmus 
patenkinti gyvenimu senojoj 
tėvynėj. Kaip žinoma, ponai 
Bradchuliai turi savo ūkį ne
toli Klaipėdos, tad ir praleidę 
visą vasarą ūkyje. Pakeliui į 
Chicagą svečiai mano sustoti 
Vašingtone.

Tą pat dieną lankėsi „Tėvy
nės” redakcijoj p. Tarnas Ma
tos ir ponia Matienė iš Water- 
bury, Conn. Abu svečiai yra 
SLA. veikėjais ir gyvai įdo
mauja Susivienijimo reikalais, 
tad ir pasikalbėto tais kiekvie
ną SLA. narį rūpinančiais rei
kalais. Laike savo atostogų 
ponai Matai savo automobiliu 
atvyko New Yorke pasidairy
ti ir prie tos progos aplankė 
SLA. Centro įstaigą. New 
Yorke tikisi užtrukti kelias 
dienas.

DIDLAIVIAI PANAIKINA 
ANTRĄJĄ KLASĘ.

Šį mėnesį didieji garlaiviai 
„Aquitonia” ir „Berengeria” 
galutinai panaikino savo ant
rąją klasę, kurios visi kamba
riai, valgyklos, svetainės, bei 
visi įrengimai dabar vadinsis 
Turistine Klase. Tas automa
tiškai sumažina ir kelionės 
kainą: iki šiol antrosios kla
sės kambarys sezono laiku kai
navęs vienam keleiviui $297.50, 
dabai’ bus gaunamas tik už 
$125, kaipo turistinės klasės 
kambarys, keliaujant į Sout- 
hamptoną. z

Keliaujant iš New Yorko į 
Klaipėdą turistinėje klasėje 
nesezoninė kaina nustatoma 
$141 už laivakortę vienon pu
sėn ir $233 — į abi pusi.

Su tuo pagerinami tuose did- 
laiviuose jr trečiosios klasės į- 
rengimai, kadangi buvusioji 
iki šiolei turistinės klasės val
gykla ir pasilinksminimo salės 
pavedama trečiąjai klasei.

Dabar visuose 24 Cunard 
laivuose bus tik Pirmoji, Tu
ristinė ir Trečioji klasė. Ant
rosios klasės jau nebus.

Reporteris P. B.
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| NAUJI KALENDORIAI
į 1932 METAMS.
| Klauskite katalogo, iš kurio | 
I pasirinksite visokių. I
1 JONAS KERDĮEJUS, i 
Į 663 Fourth St, Dept. T, į 
į South Boston, Mass. |

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Grabo rius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
f4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS, 
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m 
Ultravioletinė šviesa Diathermi’

MJ AMERIKOS 
UNIJA

I* 
HEMTTORKO j 

KLAIPEDA

Informacijos ir laivakortės gau
namos pas savo agentą arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE, 
21 State St., New York City.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS

I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$ 17Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

ĮDOMUS MUZIKOS MOKI
NIŲ KONCERTAS.

Brooklyno lietuvių pamylė
tos talentingos dainininkės ir 
gabios piano mokytojos p-lės 
Violetos Tamkiutės mokinių 
koncertas įvyks sekamą sek
madienį, spalių 18 d., 4 vai. po 
pietų, Shubert salėje, 852 
Monroe St., Brooklyne. Va
žiuojant Broadway elevato
rium reikia išlipti Gates Ave. 
stotyje.

Koncerto programa bus la
bai įvairi ir įdomi. Be pačių 
mokinių programo išpildyme 
dalyvaus kaipo viešnios artis
tės: Zosė Vitaitienė — sopra
nas ir žymi šokikė Elsie Lutz. 
Kas patys nėra girdėję po
nios Vitaitienės žavėjančio 
dainavimo, tas yra girdėjęs 
kitus apie jos dainavimą kal
bant. Be to kiekvienam bus 
įdomu pamatyti gerą šokikę. 
Taip pat puikiai sumokintas 
ir vedamas prof. A. L. Hanko 
jaunuolių orchestras pagros 
kelis numerius.

Visi •muzikos ir dainų mylė
tojai prašomi atsilankyti ir 
pasigėrėti gražiu koncertu, 
pasiklausyti kaip lietuvaitės 
mokytojos jaunieji lietuvių 
vaikai yra muz koje išlavinti. 
Tokie parengimai yra veidro
džiu lavinimosi musų priaugan 
jčios kartos ir todėl vertėtų 
lietuviams tokius parengimus 
ska’tlingai atlankyti ir priduo
ti noro jr energijos, kaip jau
nimo lavinto jams, taip ir pa
ties besPavinoirtiems * jaunuo
liams. Įžanga 75c. asmerr'uL

Reporteris T. V.

GRAŽIAI PAVYKĘS 
VAKARĖLIS.

Spalių 3 d., 8 vai. vakare, 
459 Grand St. atidarytoj nau
joj ir gražiai išpuoštoj lietu
viškomis spalvomis salėj įvy
ko grinai lietuviškų šokių ir 
žaidimų vakarėlis. Publikoms 
buvo apie 60 asmenų, beveik 
visi, išskiriant kelis, buvo jau
nimas nesenai iš Lietuvos su
važiavęs. Orchestras iš 4 žmo 
nių, kurių vadu yra p. Kentas, 
irgi nesenai iš Lietuvos, kame 
priklausęs prie Šaulių orches
trų ir muziką labai gerai žino. 
Tik gaila, kad draugas M. 
ragavęs „mėnulio spindulių” 
gadino linksmą nuotaiką, prie 
kožno kabinėdamasis su už
gauliojimais vadindamas „tu 
grinoriau” ir tt. Tuomi įsi
vaizdindamas save senu ir ga
lingu „amerikonu”. Vakarėlis 
baigėsi 12:30 vai. naktį.

Teko girdėti nuo vakaro 
rengėjo ir salės savininko p. 
K. Dicko, kad panašus vien 
tik išimtinai lietuviški šokiai 
ir žaidimai su patobulinimais 
ir programų bus reguliariai 
rengiami kas šeštadienio vaka
rą, 8 vai. Prie salės yra sal
dainių ir minkštų gėrimų krau 
tuvė. Toki parengimai privalo 
būti remtini, nes tai prilaiko 
lietuvišką meną ir papročius 
lietuvių išeivijoj. Bene tai 
bus vienintelė tokios rųšies 
pramoga tarp Brooklyno ir 
New Yorko lietuvių.

Baigiant reikia atiduoti gerą 
kreditą p. K. Dickui už suma
nymą ir parengimą tokios 
specialiai lietuviškos pramo
gos. Pageidaujame ir dau- 
giaus panašių vakarėlių.

Vienas iš Dalyvavusių.

DAYTON, OHIO. — SLA. 105 
rengia šaunų kaukių balių šešta
dienio vakare, spalių 31 d.;, Bar
ney Community salėj. Bus duo
damos trys dovanos pinigais už 
įdomiausius kostiumus. Gros Va- 
rašiaus orchestra visokius lietu
viškus ir tarptautiškus šokius. 
Kviečiami visi, o ypatingai SLA. 
nariai skaitlingai atsilankyti.

—o—
NEW HAVEN, CONN., SLA. 374 

jaunuolių kuopos balius Įvyks 
spalio 24 d., St. Casimer’s Hali, 
339 Greene St., New Haven, 
Conn. Kviečiame visus — jau
nus ir senus — į šį pirmą ir link
smą jaunuolių balių atsilankyti. 
Geri muzikantai griežš lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. Vi
si atsilankiusieji bus patenkinti.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 

kuovos „Dailės Ratelis” rengia 
„Fall Festival” spalių 24 ir 25 
dd., German American svetainė
je, 1715 — 52-nd St. Bus įvairus 
programas: šokiai ir visokie išlai- 
mėjimai. Įžanga dykai. Visi vie
tos ir apylinkės lietuviai kviečia
mi skaitlingai atsilankyti abu va; 
karu Į šį Įdomų parengimą.

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
ir 318 kuopos rengia iškilmingus 
pietus priėmimui SLA. 2-ro ap
skričio delegatų į apskričio suva
žiavimą. Pokilis įvyks sekmadie- 

"ny, spalių 25 d., Lietuvių Ukėsų 
Kliubo salėje, 12 Vernon St. Pie
tus prasidės 1 vai. po pietų. Į- 
žangos kaina 1 dol. asmeniui. 
Abiejų kuopų bendra komisija de
da visas pastangas, kad pokili su
rengus kuopuikiausi, taipgi bus 
platus ir gražus muzikalis pro
gramas. Kviečiami visi vietos ir 
apylinkės lietuviai Įnioskajtlin- 
giausiai dalyvauti — visi busite 
patenkinti.

------O—

SAN FRANCISCO, CAL. — SLA. 
106 kuopa rengia balių lapkričio 
7 d., 8 vai. vakare, Lenkų Salė
ję, prie 22-ros ir Shatwell gat
vių. Dedamos pastangos sureng
ti kuopuikiausį balių, kuriame 
gros gera iš 6 muzikantų or
chestra ir šokiai tęsis iki 1 vai. 
ryto. Todėl visi nepraleiskite 
progos atsilankyti Į šį geriausį 
balių, koks kuomet buvo su
rengtas San Francisco lietuvių. 
Įžanga pigi — vyrams 50c., mo
terims 35c.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus- Į 

mais, Reumatizmu, Sausgėle, ; 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu ; 
— raumenų sukimu, nes skau- , 
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

C APS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- i 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., j 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN 
EUROPA

Mažitu Negu 5 Dienas Ant Vandens 
per Cherbourg— 6 dienos per Bremen 

TIK 7 DIENOSI LIETUVĄ 
Specialu trūkis iš Bremerhaven*
Arba keliaukite ekspresiniu laivu

COLUMBUS
Sumažintos trečios klesos kainos į abi 
pusi dabar galeje.
Informacijų klauskite pas 

bile vietinį agentą arba OBpf

57 BROADWAY K&UM 

NEW YORK

north german

LLOYD

Naujausi

TEATRAI

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

Liguisti Skilviai Liko 
Išgydyti.

Pastebėtina yra kaip greitai Nu- 
ga-Tone nugali nevirškinimą, rūg
štų skilvį, gazus ar išpūtimą skil
vyje ar viduriuose, atsiraugėjimus, 
galvos skaudėjimą, prastą skonį 
burnoje ir panašius nesmagumus 
paeinančius nuo prasto virškinimo. 
Nuga-Tone pašalina iš kūno ligų 

j perus ir suteikia naują jėgą ir gy- 
vumą gyvastingiesiems organams. 
Jis sustiprina nervus ir raumenis, 

Į nuveikia konstipaciją, pagerina abel 
! ną sveikatą ir padaro jūsų miegą 
j poilsingą ir atgaivinantį. Nuga-To
ne yra pardavinėjamas aptiekinin- 
kų. Jeigu aptiekininkas neturi jo, 
paprašykite jį užsakyti del jus iš 
savo urmininko.

Žentai iš Amerikos
2 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoje. Lošia 4 vyrai 
ir 3 moterys. Kaina .......... 50c.

Kūmučių Rojus
Keturių veiksmų tragi-komedija 
iš prohibicijos laikų. Reikalinga 
6 vyrų ir 6 moterų. Knygutė 60 
pusi. Kaina .......................... 5OC-

Atgimimas
4 aktų tragedija iš kovų ui spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 55c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva ataty- 
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija Iš kovų ui 
spaudą. Lošia 8 m, 1 vyrai. 25«

Žemes Rojus
8 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50e

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 8 vyrai .... 15e 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ........... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ........................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 2 m.......... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA’’
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

Pinigai Jūsų 
Kišeniuje!

Sirguliavimai, negalėjimas atlikti 
savo darbo prideramai, rūpestis apie 
jūsų sveikatą, išima pinigus iš jūsų 
kišeniaus. Gera sveikata, vikrumas, 
aiški mintis ir nedrebanti ranka įdeda 
pinigus į jūsų kišenių.

PAIN-EXPELLER*
Įreg. J. V. Pat. Biure.

pagelbės jums užlaikyt jūsų sveikatą, jūsų fizišką patvarumą, jūsų 
uždarbio išgales. Tai yra geriausias linimentas iš v: ų žinomų lini- 
mentų. Išima gėlimą, sustingimą, skaudėjimą iš persidirbusių, pail
susių muskulų TUOJAUSJ
Kaina 35c. ir 70c. - • • • - Parsiduoda Visur

* Tikrasis turi INKARO vaisbaženklį.

MUZIKA

I

DAINOS IR

mėnesį,
iki 32
ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškam

išeina juokingas muzikos ir 
puslapių didumo. Daininin-

Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
kams, Chorų Vedėjams 
las. Jis
pasauly.

$1.00 
dvigubai.I 

B g

yra vienintelis
Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą 

Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
| 2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.
;; Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny-
'• gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
g visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.
•? ■:

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 5°c
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $100
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $• 50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75<*
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1 00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1 on
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1 50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $200
Naujoji Istorija ............................................................................ $• 5°
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1 2*
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ................................ $2<r

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn. N. Y

MAfWVWVWVUMAMMAMMMVMAWVVWWVVWVVVUVVVVWV 1.

I AMERIKOS LIETUVIS į
TIK $1.00 METAMS i

]• Lietuvoje $2.00 Metams i
;! JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 
ji Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už j
|| Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams ’

|į NAUDOKIS PROGA DABAR! !
i) Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut šias ;
<| Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: j

i)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4. dabai S' j
2) —Lietuvos Įstatymai. Kaina $4. dabar tik .... S'
3) —Didysis Sapnininkas. -Kaina 75c., dabar .............. ao

4) —Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas V*
5) —Paslaptys Lošimo Kazyromis ..............................

J IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $300 j
d Adresuokite šitaip: <
<! AMERIKOS LIETUVIS. ;
j! 14 Vernon Street. Worcester. Mass. Į

t




